
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Zdravotně sociální fakulta 

 

 
 
 

Výroční zpráva 
o činnosti 

2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

České Budějovice 2010 



 



 

OBSAH 
 
1. Úvodní slovo děkana ....................................................................................................     5 

2. Organizační schéma Zdravotně sociální fakulty .......................................................     8 

3. Orgány Zdravotně sociální fakulty .............................................................................     9 

 Vedení fakulty ................................................................................................................     9 

 Vědecká rada ..................................................................................................................   10 

 Akademický senát ..........................................................................................................   11 

 Disciplinární komise .......................................................................................................   11 

 Adresy dalších objektů ZSF JU ......................................................................................   12 

4. Studijní a pedagogická činnost ....................................................................................   13 

5. E-learning ......................................................................................................................   25 

6. Výsledky vědecko-výzkumné činnosti ........................................................................   27 

7. Zahraniční aktivity .......................................................................................................   35 

8. Činnost oddělení pro doktorská studia .......................................................................   40 

9. Hodnocení oddělení celoživotního vzdělávání ...........................................................   44 

10. Činnost edičního a distribučního oddělení ..................................................................   46 

11. Hodnocení výsledků činnosti knihovny .......................................................................   49 

12. Hodnocení činnosti v působnosti tajemníka fakulty ..................................................   51 

13. Struktura akademických pracovníků .........................................................................   56 

14. Hodnocení BOZP a PO ................................................................................................   57 

15. Hodnocení činnosti jednotlivých kateder ....................................................................   58 

 Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích.........................................................   58 

 Katedra informačních systémů ........................................................................................   61 

 Katedra klinických oborů ................................................................................................   63 

 Katedra laboratorních metod a zdravotnické techniky....................................................   67 

 Katedra ošetřovatelství ....................................................................................................   70 

 Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky ..................................................................   79 

 Katedra preklinických oborů ...........................................................................................   82 

 Katedra psychologie a speciální pedagogiky ..................................................................   85 

 Katedra radiologie a toxikologie .....................................................................................   87 

 Katedra sociální práce a sociální politiky........................................................................   95 

 Katedra supervize a odborné praxe .................................................................................   98 

 Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví ................................................................. 106 

Ústav sociální práce ........................................................................................................ 109 

16. Krizové centrum pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, o.s., České Budějovice .... 118 

17. Výcvikové canisterapeutické sdružení Hafík, o. s. .................................................... 120 

18. Obrazová příloha........................................................................................................... 123



 



5 

1. ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA 
 
 
 

Dovolte mi, abych rok 2009 na Zdravotně sociální fakultě JU v Českých Budějovicích 

charakterizoval jako činorodý a po pracovní stránce velmi efektivní. 

Vedení fakulty pracovalo ve stejném složení jako v minulých letech a pokračovalo 

v plnění vytčených cílů. Počet studentů se zvýšil na 2 390 (1 270 studentů v prezenčním 

a 1 120 v kombinovaném studiu) a dalších téměř 150 zájemců studovalo 

v kombinovaných formách celoživotního vzdělávání. Tradičně největší zájem přetrvává 

o studium oboru Všeobecná sestra. 

Fakulta také získala akreditaci na navazující magisterský obor Health and Social Care 

Management a na nový bakalářský obor Nutriční terapeut, jehož výuka začala na podzim 

roku 2009. Dále byly tři obory reakreditovány (Zdravotnický záchranář, Porodní asistent-

ka a Všeobecná sestra – a to včetně anglické verze Nursing), dva obory (Fyzioterapeut 

a Zdravotní laborant) jsme k reakreditaci připravili. 

Jako děkan si vážím práce všech kateder a oddělení. Ve všech oblastech činnosti se 

někdy daří více, jindy méně a velmi důležitý je lidský faktor. Při četbě této výroční zprávy 

si určitě všimnete, jakých výsledků dosahuje fakulta v jednotlivých oblastech. 

V minulosti si publikační aktivitu vykazovaly katedry samostatně. Protože však nebyla 

forma jednotná, je v této výroční zprávě významná publikační činnost soustředěna do ka-

pitoly Výsledky vědecko-výzkumné činnosti, další v RIVu. 

Za důležité považuji činnosti, které podporují zvyšování úrovně naší fakulty. Jedná se 

například o činnost edičního a distribučního oddělení, dále o zavádění e-learningové výu-

ky v jednotlivých předmětech a zvyšování odborné kvalifikace akademických pracovníků, 

včetně publikačních aktivit. 

V roce 2009 pokračoval kariérní růst pedagogických pracovníků. Proběhlo jedno ha-

bilitační řízení, tři rigorózní řízení a dizertační práce obhájilo 23 nových doktorů 

(Ph.D.). Uznávám, že dvojciferné číslo je vysoké, ale fakulta z důvodu reakreditací obo-

rů a úbytku některých docentů a profesorů potřebuje pracovníky s vyššími tituly 

v odpovídajícím oboru. 

Většina absolventů doktorského studia se připravuje na habilitaci. 

S tím souvisí i to, že při SWOT analýzách je často konstatována nízká úroveň vědy na  

ZSF JU. Vedení fakulty proto začalo řešit a podporovat celou řadu aktivit a podpůrných 

projektů s cílem zvýšit vědecký výzkum na fakultě.  

Všichni víme, jak obtížné je dostat se především do nakladatelství po napsání mono-

grafie, jak těžké je publikovat v recenzovaných časopisech, jak někdy složité jsou otázky 

tisku sborníků z konferencí, vlastních reklamních letáků atd. Pracovníci edičního oddělení 



6 

výrazně pomáhají při tvorbě publikací, často snižují náklady na přípravu monografií či 

příruček. Působí jako poradci a urychlují vydávání monografií.  

Současný systém výuky na vysokých školách podporuje využívání alternativních vyu-

čovacích metod. Proto jako děkan stále podporuji zavádění e-learningových kurzů, včetně 

tvorby studijních opor.  

Přednášející mohou pod vedením konzultanta programy svých předmětů tvořit 

v programu Moodle. Vypracování e-learningových programů není zatím povinností peda-

goga, ale těch, kteří využívají tento způsob výuky, je pořád víc. Stále si stěžujeme na po-

měrně malou diskusní a odbornou aktivitu studentů. Systém e-learningových kurzů ukázal 

opak. Studenti diskutují rádi, některá diskusní fóra vyhledávají stovky studentů. Dost čas-

to totiž v hodinách přednášek a seminářů nezbývá na diskusi tolik času. Navíc velká část 

studentů leckdy neřekne svůj názor nahlas přede všemi, stydí se nebo si nejsou jistí, a tato 

písemná forma jim plně vyhovuje. Pokud vyučující vhodně zvolí téma, má v odpovědích 

nepřeberné množství materiálu k dalším diskusím či vědeckému bádání. 

Doporučuji věnovat pozornost rovněž kapitole o zahraničních aktivitách pracovníků 

a studentů. Vzrostl nejen počet přijímajících zahraničních institucí, ale i počet vyjíždějí-

cích studentů. V roce 2009 vyjelo na zahraniční studijní pobyty a stáže celkem 55 stu-

dentů. 

Velmi spokojen jsem i s hospodařením fakulty. Spolehlivost úseku institutu tajemníka 

se projevuje v tradičně vyrovnaném rozpočtu.  

V roce 2009 jsme chtěli řešit, nebo se více podílet na řešení grantů, což navzdory 

množství podaných žádostí o projekty v různých agenturách a ministerstvech nevyšlo 

tak, jak bychom si přáli. Fakulta měla opět hlavní zdroj financí z dotací a „nevědecké“ 

činnosti.  

Spolupráce s akademickým senátem je díky neformálnímu přístupu k řešeným otáz-

kám systematická a bez vzájemných problémů.  

Velmi záslužnou je aktivita týkající se adopce zambijských dětí „na dálku“. V roce 

2008 jsme podnikli důležité kroky k obnově Nadačního fondu ZSF JU v Českých Budějo-

vicích na podporu zdravotně a sociálně handicapovaným spoluobčanům (NF) a v roce 

2009 převzal NF adopce na dálku od firmy Czechoslovak AID. 

Kromě tradičního studijního oboru Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, 

dospělé a seniory, který je u nás stále velmi atraktivní a jedinečný pro kombinaci zdravot-

ní a sociální složky, jsme se rozhodli akreditovat nový obor – Zdravotně sociální pracov-

ník. Tento obor považuji za velmi přínosný pro praxi, protože by absolvent získal kompe-

tence jak pro práci ve zdravotnictví, tak v sociální sféře. 



7 

Narážíme ale na legislativní problém, který se týká různých výkladů vyhlášky Minis-

terstva zdravotnictví a Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Věřím však, že se nám 

podaří najít kompromis a nový obor co nejdříve akreditovat. 

Ale to je jenom jeden z mnoha úkolů, které jsme si pro další období vytkli. 

Velmi děkuji všem spolupracovníkům za aktivitu a vstřícnost při realizaci úkolů naší 

fakulty v roce 2009. 

 

 

 

prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c., v.r. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 

2.  ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTY 
 
 



9 

3.  ORGÁNY ZSF JU 
 
 
VEDENÍ FAKULTY 
 
Děkan fakulty:    prof. MUDr. Miloš VELEMÍNSKÝ, CSc., dr. h. c. 
    tel.:   +420 389 037 501 
    fax:   +420 387 438 389 
    e-mail: velem@zsf.jcu.cz  
 
Proděkani:   proděkanka pro pedagogickou činnost 

prof. PhDr. Valérie TÓTHOVÁ; Ph.D. 
   tel.:   +420 389 037 504; +420 389 037 530 
   fax:   +420 389 037 539 
   e-mail: tothova@zsf.jcu.cz  
 
   proděkan  pro vědu a výzkum 
       prof. MUDr. Leoš NAVRÁTIL, CSc. 
       tel.:   +420 603 435 273; +420 389 037 590 
       fax:   +420 386 354 828 
   e-mail: leos.navratil@volny.cz  
 
   proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy 

doc. PhDr. Adéla MOJŽÍŠOVÁ, Ph.D. 
   tel.:   +420 389 037 505 
   fax:   +420 389 037 829 
   e-mail: mojzis@zsf.jcu.cz  
 

Tajemník:   Ing. Bohumír PAPÁČEK 

   tel.:   +420 389 037 700 
   fax:   +420 387 438 389 
   e-mail: bpapac@zsf.jcu.cz  
 
Adresa děkanátu fakulty:  Jírovcova 24  

370 04  České Budějovice 
tel.:   +420 389 037 501 
fax:   +420 387 438 389 
http://www.zsf.jcu.cz 

 
Na této adrese sídlí: 
 Kancelář děkana 
 Ekonomické oddělení 
 Personální oddělení 
 Studijní oddělení 
 Technik BOZP 

 
 



10 

VĚDECKÁ RADA ZSF JU 
 

předseda: prof. MUDr. Miloš  Velemínský, CSc., dr. h. c. 

 
A. Interní    B. Externí 
 
  
prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.  prof. MUDr. František Mateička, CSc. 
prof. MUDr. Štefan Krajčík, CSc.  prof. PhDr. Alžběta Mrázová, Ph.D. 
prof. MUDr. Vladimír Krčméry, DrSc. prof. MUDr. Jozef Novotný, CSc. 
prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.  prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc. 
prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.   doc. PhDr. Mária Boledovičová, Ph.D. 
prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc.  doc. MUDr. Jaroslav Horáček, CSc. 
prof. Ing. Václav Řehout, CSc.   doc. PhDr. Miroslava Kyasová, Ph.D. 
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.  doc. MUDr. Anna Nečasová, CSc. 
prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc.  doc. MUDr. Jaroslav Slaný, CSc. 
doc. MUDr. Věra Adámková, CSc.  doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc. 
doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D.  PhDr. Marie Čermáková 
doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D.  MUDr. Václav Chmelík 
doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.    
doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
doc. MUDr. Jozef Rosina, CSc. 
doc. PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D.    
doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc.     
doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc. 
doc. RNDr. Miroslav Šíp, DrSc.     
doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.    
doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc. 
doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D. 
  



 

11  

AKADEMICKÝ SENÁT ZSF JU 
http://www.zsf.jcu.cz/struktura/organy/akademicky-senat  
e-mail: akademicky.senat@zsf.jcu.cz 

 
Předseda:  
 Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil          

tel.: +420 389 037 650  
e-mail: doskocil@zsf.jcu.cz  

 
Místopředsedové:  
 Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D. 
 Anna Staníková 
  
Členové: 
 doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D. 
 JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D. 
 PhDr. Andrea Hudáčková 
 PhDr. Jan Vitoň 
 JUDr. Věra Pražcová 
 Mgr. Andrea Březinová 
 Mgr. Pavel Scholz 
 Mgr. Václav Šnorek 
 Kateřina Joudalová 
 Lukáš Martínek 
 
Zástupci fakulty v Akademickém senátu Jihočeské univerzity: 
 Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil 
 Ing. Iva Brabcová 
 Mgr. Pavel Scholz  
 Mgr. Václav Šnorek 
 Pavel Fošum 
 
 

DISCIPLINÁRNÍ KOMISE 

 
Předseda: 
 plk. JUDr. Milan Kučera, Ph.D. – katedra právních oborů 
 
Členové: 
 Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D. – Ústav sociální práce, katedra klinických oborů 
 PhDr. Marie Trešlová – katedra ošetřovatelství 
 Mgr. Miluše Vítečková – doktorské studium 
 Mgr. Klára Vorlová – doktorské studium 
 Karolina Hudečková – prezen. studium – zdrav. záchranář 

 



 

12  

ADRESY DALŠÍCH OBJEKTŮ ZSF JU 
 
J. Boreckého 27, 370 11 České Budějovice 
 Katedra filozofie a etiky v pomáhajících profesích 
 Katedra informačních systémů 
 Katedra laboratorních metod a zdravotnické techniky  
 Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky 
 Katedra psychologie a speciální pedagogiky 
 Ediční a distribuční oddělení 
 Knihovna 
 Oddělení pro celoživotní vzdělávání 
 Oddělení pro doktorská studia 
 Oddělení pro vědu a výzkum 
 Oddělení správy IT 
 Technické oddělení 

U Výstaviště 26, 370 05 České Budějovice 
 Katedra ošetřovatelství  
 
Staroměstská 16, 370 04 České Budějovice 
 Katedra sociální práce a sociální politiky 
 Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví 
 
E. Destinnové 46, 370 05  České Budějovice 
 Katedra psychologie a speciální pedagogiky (část katedry) 
 
Nerudova 53a, 370 04 České Budějovice 
 Oddělení pro zahraniční vztahy 
 
Česká 20, 370 01 České Budějovice 
 Katedra supervize a odborné praxe 
 
Nemocnice, a. s., pavilon H, Boženy Němcové 54, 370 87 České Budějovice 
 Katedra klinických oborů 
 Katedra preklinických oborů 
 Ústav sociální práce 
 
Poliklinika JIH, Medipont, s. r. o., Matice školské 17, 370 01 České Budějovice 
 Katedra radiologie a toxikologie 
 
Hradce u Homol 
 Letní výuková základna Hradce 
 



 

13  

4. STUDIJNÍ A PEDAGOGICKÁ ČINNOST 
 
 
V akademickém roce 2009/10 dosáhla fakulta počtu 2 390 řádných studentů, z toho 1 765 
studentů v bakalářských studijních oborech a 501 studentů v navazujících magisterských stu-
dijních oborech. V doktorském studijním oboru studovalo 124 doktorandů. 

V říjnu roku 2009 byli zapsáni první studenti do bakalářského studijního programu Speci-
alizace ve zdravotnictví, oboru Nutriční terapeut v prezenční formě studia.  

Dle Dlouhodobého záměru ZSF JU byl v roce 2009 akreditován navazující magisterský 
studijní obor Health and Social Care Management a bakalářský studijní obor Nutriční tera-
peut. V roce 2009 byla prodloužena akreditace v následujících bakalářských studijních obo-
rech: Zdravotní laborant v prezenční formě studia, Zdravotnický záchranář v prezenční formě 
studia, Všeobecná sestra v prezenční a kombinované formě studia a zároveň byla akreditová-
na anglická verze studijního oboru. Studijní obor Porodní asistentka v prezenční 
a kombinované formě studia byl v rámci reakreditace zařazen do studijního programu Porodní 
asistence.  

S velkým zájmem uchazečů probíhá výuka studijního programu Univerzity třetího věku – 
Péče o člověka a jeho zdraví v Českých Budějovicích a Člověk v přírodě a ve společnosti 
v Písku, určený zájemcům důchodového věku se středoškolským vzděláním.  

Od akademického roku 2010/2011 bude otevřen další ročník Univerzity třetího věku. 



 

14  

Počet studentů na ZSF JU k 31. 10. 2009 
 

Studijní program Studijní obor Forma Počet 
B1513 – Biofyzika Biofyzika a zdravotnická technika prezenční 8 

Všeobecná sestra prezenční  188 
B5341 – Ošetřovatelství 

Všeobecná sestra kombinovaná 233 
Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

prezenční 159 

Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

kombinovaná 146 B5342 – Rehabilitace 

Prevence a rehabilitace sociální  
patologie 

prezenční 75 

Radiologický asistent prezenční  33 
Radiologický asistent kombinovaná 72 
Zdravotní laborant prezenční 50 
Zdravotnický záchranář prezenční 88 
Fyzioterapie prezenční 98 

B5345 – Specializace ve zdra-
votnictví 

Nutriční terapeut prezenční 18 
B5347 – Veřejné zdravotnictví Ochrana veřejného zdraví prezenční 71 

Porodní asistentka prezenční 60 
B5349 – Porodní asistence 

Porodní asistentka kombinovaná 54 
Sociální práce ve veřejné správě prezenční 48 B6731 – Sociální politika 

a sociální práce Sociální práce ve veřejné správě kombinovaná 133 
Ochrana obyvatelstva se zaměřením na 
CBRNE 

prezenční 21 
B2825 – Ochrana obyvatelstva 

Ochrana obyvatelstva se zaměřením na 
CBRNE 

kombinovaná 119 

Speciální pedagogika prezenční 48 
B7506 – Speciální pedagogika 

Speciální pedagogika – vychovatelství prezenční 43 
Ošetřovatelství ve vybraných  
klinických oborech 

prezenční  62 
N5341 – Ošetřovatelství 

Ošetřovatelství ve vybraných  
klinických oborech 

kombinovaná 95 

Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

prezenční 83 
N5342 – Rehabilitace 

Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

kombinovaná 86 

N5347 – Veřejné zdravotnictví 
Odborný pracovník v ochraně  
veřejného zdraví 

prezenční 61 

Civilní nouzová připravenost prezenční 30 
N2825 – Ochrana obyvatelstva 

Civilní nouzová připravenost kombinovaná 84 
Prevence, náprava a terapie zdravotní 
a sociální problematiky dětí, dospělých 
a seniorů 

prezenční 23 
P5345 – Specializace ve zdra-

votnictví Prevence, náprava a terapie zdravotní 
a sociální problematiky dětí, dospělých 
a seniorů 

kombinovaná 84 

Ošetřovatelství prezenční 3 
P5341 – Ošetřovatelství 

Ošetřovatelství kombinovaná 14 
Celkem   2 390 

  
 
 
Zdravotně sociální fakulta měla celkem 6 zahraničních studentů, z toho všichni studovali 

v bakalářských studijních oborech. 
 



 

15  

Dále v rámci celoživotního vzdělávání má ZSF JU studijní program Univerzity třetího vě-
ku – Péče o člověka a jeho zdraví, který je orientován na zdravotní a sociální problematiku 
péče o člověka ve zdraví i nemoci. Studium je určeno pro zájemce, kteří dovršili důchodový 
věk a mají středoškolské vzdělání. Jedná se o bezplatnou formu studia. Uchazeči si mohou 
vybrat místo studia: buď skupina s výukou probíhající v Českých Budějovicích nebo v Písku. 

V rámci celoživotního vzdělávání má fakulta akreditaci ve studijním programu – Studium 
v oblasti pedagogických věd – speciální pedagogika. Vzdělávací program je akreditován Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR v rámci systému dalšího vzdělávání pedago-
gických pracovníků v souladu se zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, 
a s vyhláškou č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační 
komisí a kariérním systémem pedagogických pracovníků.  
 
 

Studijní program Studijní obor Forma Počet 

9902 – Univerzita třetího 
věku 

Péče o člověka a jeho zdraví 
(České Budějovice) 
Člověk v přírodě a ve  
společnosti (Písek) 

kombinovaná 
 

94 
 

 Studium v oblasti pedagogických 
věd – speciální pedagogika 

kombinovaná 52 

 
    



 

16  

241 299 415
524

656
826

1192

1526

1758
1863

2035

2182

2390

0

500

1000

1500

2000

2500

1997/1998 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010

 
 

Graf č. 1  Počet studentů v letech 1997–2009 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
Akademický rok 

 

 
Počet studentů 

1997/1998   241 
1998/1999   299 
1999/2000   415 
2000/2001   524 
2001/2002   656 
2002/2003   826 
2003/2004 1 192 
2004/2005 1 526 
2005/2006 1 758 
2006/2007 1 863 
2007/2008 2 035 
2008/2009 2 182 
2009/2010 2 390 



 

17  

POČET ABSOLVENTŮ V AKADEMICKÉM ROCE 2008/2009 
(přehled počtu absolventů v roce 2009) 

 
Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – tříleté bakalářské 

studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 48 
kombinovaná 60 
CELKEM ABSOLVENTŮ 108 

 
 

Prevence a rehabilitace sociální patologie – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 22 
CELKEM ABSOLVENTŮ 22 

 
 

Všeobecná sestra – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 45 
kombinovaná 76 
CELKEM ABSOLVENTŮ 121 

 
 

Porodní asistentka – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 13 
kombinovaná 20 
CELKEM ABSOLVENTŮ 33 

 
 

Radiologický asistent – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 8 
kombinovaná  20 
CELKEM ABSOLVENTŮ 28 

 
 

Zdravotní laborant – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 13 
CELKEM ABSOLVENTŮ 13 

 
 
 
 



 

18  

Zdravotnický záchranář – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 15 
CELKEM ABSOLVENTŮ 15 

 
 

Fyzioterapie – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 22 
CELKEM ABSOLVENTŮ 22 

 
 

Ochrana veřejného zdraví – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 28 
CELKEM ABSOLVENTŮ 28 

 
 

Aplikovaná radiobiologie a toxikologie – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
kombinovaná 27 
CELKEM ABSOLVENTŮ 27 

 
 

Biofyzika a zdravotnická technika – tříleté bakalářské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 3 
CELKEM ABSOLVENTŮ 3 

 
 

Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory  
– navazující magisterské studium 

 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 57 
kombinovaná 67 
CELKEM ABSOLVENTŮ 124 

 
 

Ošetřovatelství  ve vybraných klinických oborech – navazující magisterské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 24 
CELKEM ABSOLVENTŮ 24 

 
 
 



 

19  

Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví – navazující magisterské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 26 
CELKEM ABSOLVENTŮ 26 

 
 

Krizová radiobiologie a toxikologie – navazující magisterské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
kombinovaná 3 
CELKEM ABSOLVENTŮ 3 

 
 
Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů 

– doktorské studium 
 

Forma výuky Počet absolventů 
prezenční 7 
kombinovaná  16 
CELKEM ABSOLVENTŮ 23 

 
 
Celkem počet absolventů v roce 2009: 620 
 
      

Zdravotně sociální fakulta měla v akademickém roce 2008/2009 celkem 620 absolventů. 
Z toho 420 absolventů bakalářských studijních oborů Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory, Prevence a rehabilitace sociální patologie, Všeobecná sest-
ra, Porodní asistentka, Radiologický asistent, Zdravotní laborant, Zdravotnický záchranář, 
Ochrana veřejného zdraví, Aplikovaná radiobiologie a toxikologie a Biofyzika a zdravotnická 
technika. Studium ukončili první absolventi bakalářského studijního oboru Fyzioterapie. 
V navazujících magisterských studijních oborech Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory, Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech, Krizová 
radiobiologie a toxikologie a Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví ukončilo studi-
um 177 absolventů.  

Své studium ukončilo 23 absolventů doktorského studijního programu Specializace ve 
zdravotnictví, oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, do-
spělých a seniorů. Úspěšně ukončili státní doktorskou zkouškou a obhajobou dizertační práce 
své tříleté studium na ZSF JU a byl jim udělen akademický titul Ph.D.  

Student, jehož studijní průměr za celou dobu studia byl do průměru 1,50 a státní závěreč-
nou zkoušku vykonal s celkovým prospěchem „výborně“, absolvoval studium 
s vyznamenáním, tzn. obdržel červený diplom. Celkem bylo vydáno 127 červených diplomů, 
z toho 81 v bakalářských studijních oborech a 46 v navazujících magisterských studijních 
oborech. 

Student, jehož studijní průměr za celou dobu studia byl do průměru 1,20 a absolvoval stu-
dium s vyznamenáním, obdržel Cenu rektora. Celkem bylo uděleno 8 těchto ocenění 
u studentů magisterských studijních oborů. Těmto studentům bylo vyplaceno i mimořádné 
stipendium za vynikající výsledky během celého studia a při státní závěrečné zkoušce. 



 

20  

43
14

54

84 96
148

190

299

526
576

504

620

0

100

200

300

400

500

600

700

1997/1998 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009

 
 

Graf č. 2  Počet absolventů v letech 1997–2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Akademický rok 

 
Počet absolventů 

1997/1998 43 
1998/1999 14 
1999/2000 54 
2000/2001 84 
2001/2002 96 
2002/2003 148 
2003/2004 190 
2004/2005 299 
2005/2006 526 
2006/2007 576 
2007/2008 504 
2008/2009 620 



 

21  

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ PRO AKADEMICKÝ ROK 2009/2010 
(přehled počtu uchazečů a počtu zapsaných studentů) 

 
 

 
prezenční bakalářské studium 

 

STUDIJNÍ 
PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR POČET 
PŘIHLÁŠENÝCH 

POČET 
ZAPSANÝCH 

Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

130 59 
Rehabilitace 

Prevence a rehabilitace sociální patolo-
gie 

124 30 

Ošetřovatelství  Všeobecná sestra – Č. Budějovice 198 61 
Porodní asistence Porodní asistentka 104 19 

Fyzioterapie 199 36 
Radiologický asistent   34 10 
Nutriční terapeut   18 18 
Zdravotní laborant   51 24 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Zdravotnický záchranář 116 31 
Veřejné zdravot-
nictví 

Ochrana veřejného zdraví   89 31 

Speciální pedagogika 144 27 Speciální peda-
gogika Speciální pedagogika – vychovatelství 100 27 
Sociální politika 
a sociální práce 

Sociální práce ve veřejné správě 152 24 

Ochrana obyva-
telstva 

Ochrana obyvatelstva se zaměřením na 
CBRNE 

  39 15 

CELKEM  1 498 412 
 
 
 

 
kombinované bakalářské studium 

 

STUDIJNÍ 
PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR POČET 
PŘIHLÁŠENÝCH 

POČET 
ZAPSANÝCH 

Rehabilitace 
Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

158 51 

Všeobecná sestra – Č. Budějovice 141 56 
Ošetřovatelství  

Všeobecná sestra – Písek   54 29 
Porodní asistence Porodní asistentka   48 21 
Specializace ve 
zdravotnictví 

Radiologický asistent   21 17 

Sociální politika 
a sociální práce 

Sociální práce ve veřejné správě 191 24 

Ochrana obyva-
telstva 

Ochrana obyvatelstva se zaměřením na 
CBRNE 

  75 37 

CELKEM  688 235 
 
 
 
 



 

22  

prezenční navazující magisterské studium 
 

STUDIJNÍ 
PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR POČET 
PŘIHLÁŠENÝCH 

POČET 
ZAPSANÝCH 

Rehabilitace 
Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

67 33 

Ošetřovatelství  
Ošetřovatelství ve vybraných klinických 
oborech 

55 30 

Veřejné zdravot-
nictví 

Odborný pracovník v ochraně veřejného 
zdraví 

38 31 

Ochrana obyva-
telstva 

Civilní nouzová připravenost 62 20 

CELKEM  222 114 
 

 
kombinované navazující magisterské studium 

 

STUDIJNÍ 
PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR POČET 
PŘIHLÁŠENÝCH 

POČET 
ZAPSANÝCH 

Rehabilitace 
Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory 

110 38 

Ošetřovatelství  
Ošetřovatelství ve vybraných klinických 
oborech 

165 34 

Ochrana obyva-
telstva 

Civilní nouzová připravenost 126 36 

CELKEM  401 108 
 
 

prezenční doktorské studium 
 

STUDIJNÍ 
PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR POČET 
PŘIHLÁŠENÝCH 

POČET 
ZAPSANÝCH 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Prevence, náprava a terapie zdravotní 
a sociální problematiky dětí, dospělých 
a seniorů 

6 4 

Ošetřovatelství Ošetřovatelství 0 0 
CELKEM  6 4 

 
 

kombinované doktorské studium 
 

STUDIJNÍ 
PROGRAM 

STUDIJNÍ OBOR POČET 
PŘIHLÁŠENÝCH 

POČET 
ZAPSANÝCH 

Specializace ve 
zdravotnictví 

Prevence, náprava a terapie zdravotní 
a sociální problematiky dětí, dospělých 
a seniorů 

17 16 

Ošetřovatelství Ošetřovatelství   7   6 
CELKEM  24 22 

 
 
Celkem přihlášeno: 2 839 uchazečů 
Celkem se zapsalo:    895 studentů 
 
 



 

23  

557 567 727

1119 1217

2005

2634 2685 2715

3230
3466

2589
2839

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1997/1998 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010

 
 

Graf č. 3  Počet uchazečů o studium v letech 1997–2009 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Akademický rok 

 
Počet uchazečů o studium 

1997/1998   557 
1998/1999   567 
1999/2000   727 
2000/2001 1 119 
2001/2002 1 217 
2002/2003 2 005 
2003/2004 2 634 
2004/2005 2 685 
2005/2006 2 715 
2006/2007 3 230 
2007/2008 3 466 
2008/2009 2 589 
2009/2010 2 839 



 

24  

241

557

43
299

567

14

415

727

54

524

1119

84

656

1217

96

826

2005

148

1192

2634

190

1526

2685

299

1758

2715

527

1863

3230

576

2035

3466

504

2182

2589

620

2390

2839

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

1997/1998 1998/1999 1999/2000 2000/2001 2001/2002 2002/2003 2003/2004 2004/2005 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010

studenti uchazeči absolventi

 
 

Graf č. 4  Počet studentů, absolventů a uchazečů o studium v letech 1997–2009 
 

 
 

 
Akademický rok 

 

Počet  
studentů 

Počet uchazečů 
o studium 

Počet  
absolventů 

1997/1998   241   557    43 
1998/1999   299   567    14 
1999/2000   415   727    54 
2000/2001   524 1 119    84 
2001/2002   656 1 217    96 
2002/2003   826 2 005 148 
2003/2004 1 192 2 634 190 
2004/2005 1 526 2 685 299 
2005/2006 1 758 2 715 527 
2006/2007 1 863 3 230 576 
2007/2008 2 035 3 466 504 
2008/2009 2 182 2 589 620 
2009/2010 2 390 2 839 – 

 
 
 
Ubytování studentů  
Studentům prezenční formy studia na JU, kteří studují ve standardní době studia v Českých 
Budějovicích, jsou z celkové lůžkové kapacity KaM (kolejí) vymezeny pro jednotlivé fakulty 
ubytovací kvóty v poměru počtu studentů. 

Zdravotně sociální fakultě bylo přiděleno pro ubytování studentů prvních ročníků pre-
zenční formy studia v akademickém roce 2009/2010 celkem 133 lůžek.  

Rozhodujícím kritériem pro ubytování studentů je vzdálenost trvalého bydliště studenta od 
sídla Zdravotně sociální fakulty JU v Českých Budějovicích. Studentům přijatým do prvních 
ročníků studia je „Žádost o ubytování v koleji“ zaslána společně s přijetím ke studiu. Přijatý 
uchazeč pak obdrží písemné rozhodnutí o přidělení či nepřidělení ubytování na koleji JU. 



 

25  

Studenti druhých a vyšších ročníků si podávají žádosti o ubytování jak v elektronické, tak 
písemné podobě přímo na recepci dané koleje a koleje zveřejní seznamy ubytovaných.  

V roce 2009 byli ubytováni téměř všichni nově přijatí studenti. V průběhu měsíce října by-
la ještě nabízena poslední neobsazená místa zájemcům o ubytování na koleji z řad vyšších 
ročníků.



 

26  

5.  E-LEARNING 
 
 
Oproti roku 2008 se zvýšil počet nově vytvořených kurzů o 18 – konkrétně z 38 kurzů vytvo-
řených do konce roku 2008 na 58 kurzů, které byly k dispozici na konci roku 2009. Alterna-
tivní využití prostředí moodle je vyjádřeno hvězdičkou u čísla s počtem alternativních využití. 
Jedná se o odkazy na jiné webové stránky, kde má přednášející své studijní materiály uloženy, 
nebo se jedná o osamocené studijní materiály, které přednášející prostřednictvím moodle stu-
dentům zpřístupňuje. 
 
 
Nárůst počtu vytvořených kurzů podle kateder 
 
Rok                                                                                 2008           2009                  Nárůst 
Katedra klinických oborů 16 25+1*   9 
Katedra ošetřovatelství   8 10   2 
Katedra veřejného a sociálního zdravotnictví   4   4   0 
Katedra supervize a odborné praxe   8 10   2 
Katedra sociální práce a sociální politiky   1   1   0 
Katedra právních oborů a řízení ekonomiky   1   4   3 
Katedra laboratorních metod a zdravotnické techniky   0 2+7*   2 
Katedra informatiky   0 0+3* 
Ostatní katedry   0   0   0 
Celkem 38 56 18 
 
 
 
 

I přes výše uvedený nárůst počtu kurzů nemůžeme být spokojeni s tím, že prostředí  
moodle není v převážné většině případů využíváno k diskusím ve fórech a ani další možnosti 
interaktivity prostředí moodle nejsou využívány. V tomto směru by se práce v oblasti  
e-learningu na naší fakultě měla zlepšit.  

 
 



 

27  

6. VÝSLEDKY VĚDECKO-VÝZKUMNÉ ČINNOSTI 
 
 
Rozvoji vědecko-výzkumných aktivit věnovalo v roce 2009 vedení ZSF JU, tak jako 
i v předcházejících letech, trvalou pozornost a vědecká práce patřila mezi priority každé ka-
tedry. Jak svědčí přiložená dokumentace, na fakultě se trvale zvyšuje počet úspěšně přijatých 
projektů. Práce na výzkumných projektech umožňuje společnou práci zkušených učitelů se 
začínajícími vědeckými pracovníky nebo studenty ZSF JU. Poskytuje tak možnost předávání 
zkušeností, mladí pracovníci se učí zpracování literární rešerše, základům experimentální prá-
ce, zpracování a hodnocení výsledků i jejich prezentaci a publikování.  Především pro studen-
ty doktorského studia je určena Grantová agentura Jihočeské univerzity, která jim umožňuje 
řešit vědecké projekty. Pro podporu prezentace výsledků vydává ZSF JU tři odborné časopisy. 
Vědecký časopis Journal of Applied Biomedicine je od ročníku 6 (2008) indexovaný 
v databázi Web of Knowledge. Časopis Kontakt a časopis Prevence úrazů, otrav a násilí jsou 
uvedené na seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v České republi-
ce. Všechny časopisy jsou rovněž k dispozici na webových stránkách fakulty. Významným 
způsobem je podporována aktivní účast zejména mladších pracovníků na odborných konfe-
rencích nejen v České republice, ale i v zahraničí. 

Vedení fakulty pravidelně sleduje naplňování Dlouhodobého záměru v oblasti vědy 
a výzkumu za rok 2009 ve všech klíčových směrech.  

V oblasti sociální rehabilitace se vědecko-výzkumná práce fakulty zaměřila především 
na oblast zkvalitnění životních podmínek handicapovaných a problematiku mladé generace, 
kde byla trvalá pozornost věnována úrazům, násilí, dětským právům. Výzkum byl orientován 
nejen na situaci v České republice, ale i v zahraničí, zejména v Africe. Právě práce zde, ať 
pedagogů, či studentů, již získala řadu uznání jak u odborné, tak i laické veřejnosti. Opomíje-
na nebyla ani oblast kvality života, a to zejména u generace 50 plus, sociální politika a studi-
um lidských práv menšin žijících v České republice.  

V problematice ošetřovatelství jednoznačně dominoval výzkum vedoucí ke zvýšení kvali-
ty péče o nemocné a ošetřovatelskou péči.  

V oblasti ochrany obyvatelstva byla výzkumná činnost orientována na studium vlivu tr-
vale přítomných nox v životním prostředí, které jsou důsledkem jak přírodních procesů, tak 
činnosti člověka, interakce ionizujícího a neionizujícího záření a zkoumání vlivu psychiky 
lidského jednání při řešení mimořádných událostí a možnost minimalizace případných nega-
tivních jevů způsobených zejména vlivem chybného informování veřejnosti hromadnými sdě-
lovacími prostředky. Zdravotně sociální fakulta je dnes v České republice považována za vý-
znamnou v oblasti přípravy specialistů zejména v oblasti krizového řízení v medicíně 
s využitím přírodních věd, což se projevuje mimo jiné v zastoupení jejích členů ve vědeckých 
a oborových radách podobně zaměřených fakult jiných vysokých škol. 

Trvalým cílem všech výzkumných skupin je účast na řešení projektů v rámci 7. rám-
cového programu Evropské unie.  

 
 
OCENĚNÍ AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ FAKULTY 
 
 Prof. RNDr. Josef Berger, CSc., získal při příležitosti životního jubilea čestné uznání 

Československé biologické společnosti. 
 
 Prezentace s názvem „Analýza ovlivnění účinnosti léčby statiny variantami v genech pro 

CYP7A1 a hepatickou lipázu“ autorů Hubáčka J. A., Adámkové V., Prusíkové M., 
Šnejderlové M., Hirschfeldové K., Lánské V., Češky R. a Vrablíka M. byla na XVII. vý-



 

28  

ročním kongresu České kardiologické společnosti v Brně (10. 5.–13. 5. 2009) oceněna ja-
ko jedna ze dvou nejlepších prezentací kongresu (grant NR9411-3).  

 
 Centrum pro seniory PATUP – pod vedením Mgr. Lenky Motlové obdržel tým pěti tre-

nérek paměti dne 16. 4. 2009 ocenění Křesadlo „Dobrá parta“ za rok 2008 v rámci čin-
nosti Centra pro seniory PATUP (aktivita trénování paměti).  

 
 Vědecký časopis Journal of Applied Biomedicine byl zařazen do databáze Web of 

Knowledge (prof. Berger je vedoucím editorem, RNDr. Rakouský je výkonným edito-
rem). 

 
 
NEJVÝZNAMNĚJŠÍ PUBLIKACE AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ FAKULTY 
 
 Monografie 
 
 
Kahoun, V., Bednář, J., Šimák, M., Loukota, I., Kučera, M., Kučerová, B., Pražmová, 
V., Molek, J.: Sociální zabezpečení. Vybrané kapitoly. Praha: Triton, 2009, 445 s. ISBN 978-
80-7387-346-2. 
 
Tóthová, V., Bubníková, H., Šedová, L., Sedláková, G., Hudáčková, A., Nováková, D., 
Velemínský, M., Rolantová, L.: Ošetřovatelský proces a jeho realizace. Praha: Triton, 2009, 
159 s. ISBN 978-80-7387-286-1. 
 
Konečná, H.: Cesta za dítětem. Dvě malá křídla. Praha: Galén, 2009, 269 s. ISBN 978-80-
7262-591-8. 
 
Záškodná, H., Mlčák, Z.: Osobnostní aspekty prosociálního chování a empatie. Praha: Tri-
ton, 2009, 391 s. ISBN 978-80-7387-306-6. 
 
Záškodná, H., Kubicová, A., Mlčák, Z.: Prosociální chování a jeho výcvik u studentů pomá-
hajících profesí. Ostrava: Algoritmus, 2009, 134 s. ISBN 978-80-902491-1-0.  
 
 
 
 Kapitoly v monografii 
 
Bártlová, S., Matulay, S.: Sociologie zdraví a nemoci. In: Sociológia zdravia, choroby 
a rodiny. Martin: Osveta, 2009, s. 7–114, ISBN 978-80-8063-306-6. 
 
Bulava, A.: Etiologie, klasifikace, patogeneze a patofyziologie fibrilace síní. In: Fibrilace 
síní. Praha: Grada Publishing, 2009, s. 25–37, ISBN 978-80-247-2768-4. 
 
Bulava, A.: Katétrové ablace fibrilace síní. In: Fibrilace síní. Praha: Grada Publishing, 2009, 
s. 134–159, ISBN 978-80-247-2768-4. 
 
Bulava, A:. Trvalá kardiostimulace a fibrilace síní. In: Fibrilace síní. Praha: Grada Pub-
lishing, 2009, s. 160–175, ISBN 978-80-247-2768-4. 
 



 

29  

Kymplová, J., Navrátil, L., Knížek, J.: Phototherapy in the treatment of epysiotomia-related 
wounds. In: Anthology of light therapy. Kijev, Ukrajina: National Academy of Sciences of 
Ukraine, 2009, s. 550–555, ISBN 978-966-2044-04-1. 
 
Navrátil, L., Dylevský, I., Kymplová, J.: Using of phototherapy in the Czech Republic. In: 
Anthology of light therapy. Kijev, Ukrajina: National Academy of Sciences of Ukraine, 2009, 
s. 574–580, ISBN 978-966-2044-04-1. 
 
Navrátil, L., Kymplová, J.: Contra-indications for polarized light application in phototherapy. 
In: Anthology of light therapy. Kijev, Ukrajina: National Academy of Sciences of Ukraine, 
2009, s. 581–585, ISBN 978-966-2044-04-1. 
 
Patočka, J.: Strychnine. In: Handbook of Toxicology and Chemical Warfare Agents. New 
York, USA: Elsevier, 2009, s. 199–205, ISBN 978-0-12-374484-5. 
 
Rakouský, S., Hraška, M.: Green fluorescent protein – a proven tool for the laboratory as-
sessment of transformation events and a promising instrument for the monitoring of GM 
crops. In: Plant Breeding. New York: Nova Science Publishers, 2009, 30 s., ISBN 978-1-
60741-624-1. 
 
 
 Publikace v časopisech s IF 
 
Goldstein Jay, L., Jungwirthová, A., David, J., Spindel, E., Bouchner, L, Searle, S., Škopek, 
J. et al.: A double-blind, active-comparator 7-day endoscopic trial of LT-NS001, a naproxen 
pro-drug, demonstrating a significant decrease in total modified gastroduodenal Lanza score 
and gastric ulcer rate compared with Naprosyn. In GUT Journal. London: 2009, s. 21–25, 
ISSN: 0017-5749. (IF=9,76) 
 
Goldstein Jay, L., Kramer, G., Searle, S., Škopek, J. et al.: LT-NS001, a naproxen pro-drug 
with minimal COX inhibition while intact, results in equal plasma exposure to naproxen in 
volunteers aged 45–70 compared with Naprosyn. In GUT Journal. London: 2009, s. 21–25, 
ISSN: 0017-5749. (IF=9,76) 
 
Boveda, S., Marijon, E., Jakob, S., Defaye, P., Winter, J. B., Bulava, A., Gras, D., Albenque, 
J. P., Combes, N., Pavin, D., Delarche, N., Teubl, A., Lambiez, M., Chevalier, P.; Mona Lisa 
Study Group. 
Incidence and prognostic significance of sustained ventricular tachycardias in heart failure 
patients implanted with biventricular pacemakers without a back-up defibrillator: results from 
the prospective, multicentre, Mona Lisa cohort study. Eur Heart J. 2009 May; 30(10):1237–
1244. (IF=8,917) 
 
Zimmermann, T., Chval, Z., Burda, J.: Cisplatin Interaction with Cysteine and Methionine in 
Aqueous Solution: Computational DFT/PCM Study. Journal of Physical Chemistry B, 2009, 
roč. 113, č. 10, s. 3139–3150, ISSN 1520-6106. (IF=4,189) 
 
Zach, P., Krištofiková, Z., Mrzílková, J., Majer, E., Selinger, P., Španiel, F., Řípová, D., 
Kenney, J.: Planum Temporale Analysis Via a New Volumetric Method in Autoptic Brains of 
Demented and Psychotic Patients. Current Alzheimer Research, 2009, roč. 6, č. 1, s. 69–76, 
ISSN 1567-2050. (IF=4,12) 



 

30  

Hubáček, J., Adámková, V., Prusiková, M., Šnejdrlová, M., Hirschfeldová, K., Lánská, V., 
Češka, R., Vrablík, M.: Impact of apolipoprotein A5 variants on statin treatment efficacy. 
Pharmacogenomics, 2009, roč. 10, č. 6, s. 945–950, ISSN 1462-2416. (IF=3,551) 
 
Berger, J.: New Haemolytic Potential Assay on an Alternative Insect Model. Basic & Clini-
cal Pharmacology & Toxicology, 2009, roč. 105, č. 5, s. 315–318, ISSN 1742-7835. 
(IF=2,073) 
 
Hubáček, J., Pitha, J., Adámková, V., Lánská, V., Poledne, R.: A common variant in the 
FTO gene is associated with body mass index in males and postmenopausal females but not in 
premenopausal females Czech post- MONICA and 3PMFs studies. Clinical Chemistry and 
Laboratory Medicine, 2009, roč. 47, č. 4, s. 389–390, ISSN 1434-6621. (IF=1,888) 
 
Freitinger Skalická, Z., Navrátil, L., Hon, Z., Zölzer, F., Navrátil, V., Racek, J.: Oxidati-
ve stress after therapeutic laser irradiation and gamma irradiation. In Lasers in Medical 
Science. Berlin: Springer, 2009, s. 1, ISSN: 0268-8921. (IF=1,675) 
 
Navrátil, L., Navrátil, V., Rosina, J., Navrátilová, B.: The Creation of Standardized Certifi-
cation for Low Level Laser Therapy (LLLT). In Lasers in Medical Science. Berlin: Springer, 
2009, s. 1, ISBN: 0268-8921. (IF=1,675) 
 
Adámková, V., Velemínský, M., Zimmelová, P., Hubáček, J.: Volunteer‘s Willingness to 
Genetic Testing – Lack of the Understanding of the Matter. Physiological Research, 2009, 
roč. 58, č. Suppl. 1, s. S53–S54, ISSN 0862-8408. (IF=1,653) 
 
Adámková, V., Hubáček, J., Lánská, V., Vrablík, M., Králová Lesná, I., Suchánek, P., 
Zimmelová, P., Velemínský, M.: Association between Duration of the Sleep and Body 
Weight. Physiological Research, 2009, roč. 58, č. Suppl. 1, s. S27–S31, ISSN 0862-8408. 
(IF=1,653) 
 
Hubáček, J., Adámková, V., Vrablík, M., Kadlecová, M., Zicha, J., Kuneš, J., Piťha, J., Su-
chánek, P., Poledne, R.: Apolipoprotein A5 in Health and Disease. Physiological Research, 
2009, roč. 58, č. Suppl. 2, s. S101–S109, ISSN 0862-8408. (IF=1,653) 
 
Suchánek, P., Hubáček, J., Králová Lesná, I., Pinekerová, V., Adámková, V.: Actigenetic of 
ACE Gene Polymorphism in Czech Obese Sedentary Females. Physiological Research, 2009, 
roč. 58, č. Suppl. 1, s. S47–S52, ISSN 0862-8408. (IF=1,653) 
 
Velemínský, M., Hrubešová, M., Hanzl, M.: The importance of antibiotic prophylaxis in 
GBS-positive parturient women. Medical Science Monitor, 2009, roč. 15, č. 7, s. CR372–
CR374, ISSN 1234-1010. (IF=1,607) 
 
Bulava, A., Lukl, J.: Similar long-term benefits conferred by apical versus mid-septal implan-
tation of the right ventricular lead in recipients of cardiac resynchronization therapy systems. 
Pacing Clin Electrophysiol. 2009 Mar; 32 Suppl. 1:S32–37. (IF=1,59) 
 
Mourek, J., Langmeier, M., Pokorný, J.: Significance of the plasma membrane for the nerve 
cell function, development and plasticity. Neuroendocrinology Letters, 2009, roč. 30, č. 6, 
s. 101–106, ISSN 0172-780X. (IF=1,359) 
 



 

31  

Tichý, A., Záškodová, D., Zölzer, F., Vávrová, J., Šinkorová, Z., Pejchal, J. Österreicher, J., 
Řezacová, M.: Gamma-Radiation-Induced Phosphorylation of p53. Folia Biologica, 2009, 
roč. 55, č. 2, s. 41–44, ISSN 0015-5500. (IF=1,140) 
 
Berger, J.: Preclinical testing on insects predicts human haematotoxic potentials. Laboratory 
Animals, 2009, roč. 43, č. 4, s. 328–332, ISSN 0023-6772. (IF=1,072) 
 
 
VÝZNAMNÉ KONFERENCE A AKCE ORGANIZOVANÉ ČI SPOLUORGANIZOVANÉ 
ZSF JU 
 
mezinárodní konference 
 
Název: VI. mezinárodní konference Problematika generace 50 plus (spoluorganizátor 
Domov Libníč a Centrum sociálních služeb Empatie, České Budějovice) 
Datum a místo konání: 21.–22. 4. 2009, České Budějovice 
 
Název: 30. Annual Meeting of the Czech Working Group for Pediatric Nephrology, 20. 
Annual Meeting of the Czech Working Group for Pediatric Urology (hlavní organizátor 
Česká pediatrická společnost, spoluorganizátor ZSF JU) 
Datum a místo konání: 22.–23. 5. 2009, Lázně Aurora Třeboň 
 
Název: 37th Annual Meeting of the European Radiation Research Society (ZSF JU spolu-
organizátor) 
Datum a místo konání: 26.–29. 8. 2009, Praha  
 
Název: IV. ročník konference Senior Living (hlavní organizátor Ledax, o. p. s., spoluorga-
nizátor ZSF JU, Fakulta stavební ČVUT Praha) 
Datum a místo konání: 10.–11. 11. 2009, České Budějovice 
 
 
celostátní konference 
 
Název: Kongres „Dítě ve Vojtově terapii a pevné objetí dle Prekop“ (ZSF JU pod záštitou 
mezinárodní společnosti GFH Gesellschaft zur Förderung des Festhalten als Lebensform und 
Therapie e.V., Lindau, Německo) 
Datum a místo konání: 8. a 9. 5. 2009, České Budějovice 
 
Název: Studentská konference Univerzity třetího věku 
Datum a místo konání: 27. 5. 2009, České Budějovice 
 
Název: Výživa – nedílná součást léčby závažných chorob 
Datum a místo konání: 1. 10. 2009, České Budějovice 
 
Název: Pravda o zooterapii, XI. ročník 
Datum a místo konání: 13. 11. 2009, České Budějovice 
 
Název: Jihočeský diabetologický den (hlavní organizátor Nemocnice České Budějovice, 
a. s., spoluorganizátor ZSF JU) 
Datum a místo konání: 10. 12. 2009, České Budějovice 



 

32  

 V roce 2009 proběhlo před Vědeckou radou ZSF JU jedno úspěšné habilitační řízení 
 
10. 2. 2009 – Habilitační řízení PhDr. Yvetty Vrublové, Ph.D., v oboru „Ošetřovatelství“ 
Habilitační práce: „Vliv vybraných onemocnění na sexualitu žen v Moravskoslezském kraji 
z pohledu ošetřovatelství“. 
Habilitační přednáška: „Sexuální potřeby a jejich místo v ošetřovatelském procesu“. 
 
 
 V roce 2009 proběhla 3 úspěšná rigorózní řízení 
 
26. 11. 2009 – Rigorózní řízení Mgr. Věry Staskové v oboru „Ošetřovatelství ve vybra-
ných klinických oborech“ 
Rigorózní práce: „Překážky a možnosti ve využití adaptačního modelu Royové u nemocných 
po amputaci dolní končetiny“. 
 
26. 11. 2009 – Rigorózní řízení Mgr. Marka Zemana v oboru „Rehabilitační-
psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory“ 
Rigorózní práce: „Vztah indexu kvality života a některých demografických údajů u pacientů 
s Bechtěrevovou chorobou“. 
 
26. 11. 2009 – Rigorózní řízení Mgr. Jany Samkové v oboru „Rehabilitační-
psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory“ 
Rigorózní práce: „Sociální aspekty informovaného souhlasu u vietnamské a čínské minority 
v ČR“. 
 
 
 
  



 

33  

Grantová a projektová činnost 
 

ZSF JU – hlavní řešitel 
 

Název grantu či projektu Zdroj Řešitel 
Multimediální interaktivní výukový program v oblasti 
prevence úrazů pro žáky základních a středních škol se 
sluchovým postižením 

ESF Drábová, M. 

Letní tábor pro děti trpící enurézou a enkoprézou Bockschneiderová, A. 

Dobrovolnický program v Nemocnici České  
Budějovice, a. s.  

Motlová, L. 

Univerzitní centrum pro seniory PATUP  Motlová, L. 
Letní integrační canisterapeutický tábor  Eisertová J. 
Rehabilitační tábor pro děti s psychosomatickým  
onemocněním 

MZČR – PVP 

Velemínský, M. 

Dítě a pes aneb prevence úrazů způsobených psem 
u dětí středního školního věku 

Chlopčíková, M. 

Prevence šikany na základních školách 

MZČR  
Zdravotnické 

programy Kadlecová, E. 
Poradna HIV/AIDS Centra zdravotně sociální prevence 
ZSF JU v Č. Budějovicích 

MZ ČR 
HIV/AIDS 

Kotrbová, K. 

Postavení sestry v multidisciplinárním týmu  Bártlová, S. 
Zajištění kulturně diferencované ošetřovatelské péče ve 
vybraných minoritách v ČR  

Tóthová, V. 

Začlenění sestry do komunitní péče zdravotnického 
systému ČR a srovnání se situací ve státech EU  

Tóthová, V. 

Funkčnost rodiny ve vztahu k úrazům dětí  

MZ ČR 
IGA 

Čapková, M. 
Kvalita života, střední a zdravá délka života z aspektu 
determinant zdraví u romského obyvatelstva v ČR  

Davidová, E. 

Psychosociální aspekty biologického, nebiologického 
a „náhradního“ rodičovství a dobrovolné  
a nedobrovolné bezdětnosti   

Konečná, H. 

Etické aspekty regulace klinického výzkumu a role 
etických komisí v České republice  

Šimek, J. 

Modelování hybridizace na DNA čipech v reálných 
podmínkách 

GAČR 

Šíp, M. 

Edukační program pro výuku medicíny katastrof Navrátil, L. 
Inovace předmětu Prevence úrazů a otrav u dětí,  
dospělých a seniorů  

Drábová, M. 

Inovace laboratoří pro praktickou výuku ve studijním 
programu ošetřovatelství 

FRVŠ 

Hudáčková A. 

Zkvalitnění výuky předmětu Ucelená rehabilitace Kupková, J. 
Interaktivní výuka předmětu Sociální gerontologie 
a thanatologie  

Šímová, I. 

Elektronická příručka kurzu Biorytmy  

FRVŠ 

Berger, J. 

Mobilita studentů  Mojžíšová, A. 
Rozvoj spolupráce s York University v Kanadě 
a s University of Zambia v Lusace 

Mojžíšová, A. 

Ústav sociální práce  

Rozvojové  
projekty 

Drábová, M. 
Biologická dozimetrie pro osoby profesně vystavené 
ionizujícímu záření alfa 

MŠMT NPV2 Zölzer, F. 



 

34  

Drogy a alkohol u aktivních účastníků silničního  
provozu – pilotní studie II.  

Vorlová, K. 

Současná situace pachatelů domácího násilí 
v Jihočeském kraji  

Šímová, I. 

Rodičovská práva mužů  Kubičková, A. 

Metody moderní rehabilitace (MKF, case management) 
v práci s občany s mentálním a kombinovaným  
postižením  

GA JU 

Kupková, J. 

Monitoring a prognóza pobytových sociálních služeb 
pro seniory v Českých Budějovicích 

Magistrát města 
ČB 

Zimmelová, P. 

 
 
 
 
 

ZSF JU jako spoluřešitelské pracoviště 
 

Název grantu či projektu Zdroj Spoluřešitel 

Vnější a genetické determinanty obezity IGA MZČR Velemínský, M. 

Funkční genomika a proteomika ve šlechtění rostlin 
Výzkumné centrum 

1M 
Rakouský, S. 

Konstruktivismus v praxi vysokých škol OP VK Šemberová, J. 

Rozvoj a regionální růst Univerzit třetího věku v ČR 
MŠMT  

Rozvojové projekty 
Šemberová, J. 

Zlepšení životních podmínek nemocných  
Parkinsonovou chorobou 

Magistrát města ČB Motlová, L. 

 
 
 

Grantová agentura ZSF JU 
 

Název grantu Řešitel 

Špinavá bomba a její potencionální vliv na antioxidační ochranu  Skalická Z. 

Klasifikace pacientů s Bechtěrevovou chorobou dle ICF a hodnocení 
kvality jejich života konceptem SEIQoL  

Zeman, M. 

WWW stránky Allum – vliv zevního prostředí na dítě  Navrátil, V. 

Nesezdané soužití s dětmi Vítečková, M. 

Rizika chemických škodlivin v ovzduší, měření a hodnocení  Gruberová, M. 



 

35 

7.  ZAHRANIČNÍ AKTIVITY  
 
 
Zahraniční aktivity ZSF JU za rok 2009 s přihlédnutím k dlouhodobému záměru a jeho aktualizaci 
 

Díky podpisu bilaterální smlouvy o spolupráci s EJF Evangelisches Jugend- und Fürsor-
gewerk (EJF provozuje školicí a poradenské středisko Sozialakademie Haus Silberbach na-
cházející se v německé příhraniční oblasti poblíž Chebu, které celoročně pořádá odborné se-
mináře) se ZSF JU podílí na činnosti střediska jednak vysíláním přednášejících a rovněž účas-
tí studentů na vybraných zajímavých akcích. Kromě toho byly první dvě studentky v září 
2009 vyslány na tříměsíční odborné praxe v oblasti sociální práce do několika vzdělávacích 
a rehabilitačních zařízení EJF, které působí v Berlíně. 

V roce 2009 byla nadále prohlubována spolupráce s kanadskou univerzitou York 
University v Torontu. Ve spolupráci s touto univerzitou byl realizován projekt zaměřený na 
přípravu studijního modulu Rozvojová spolupráce. Kromě toho se prof. Quadir aktivně zú-
častnil Mezinárodní konference Jihočeské univerzity k 20. výročí sametové revoluce, která se 
konala v listopadu v Českých Budějovicích. 

Vzhledem k tomu, že by projekt ČvT, který již dlouhá léta běží v namibijském Keetman-
shoopu, měl být předán místním obyvatelům v roce 2010, navštívili pověření pracovníci ZSF 
JU na podzim 2009 Namibii s cílem navázat na zaběhnutou spolupráci s ČvT a oslovit místní 
organizace zabývající se sociální prací spolu s regionální nemocnicí a rozšířit tak možnosti 
odborných stáží v namibijském regionu Karas i pro další obory. Z jednání vyplynulo, že tamní 
nemocnice má velký zájem o přijímání studentů ZSF JU oborů Všeobecná sestra, Porodní 
asistentka a Fyzioterapie. Kromě toho se podařilo navázat kontakty i s místními organizacemi 
zabývajícími se sociální prací (domovy důchodců, centra prevence AIDS a rehabilitačními 
centry pro postižené). Po podpisu smlouvy bude možné studenty z výše uvedených oborů do 
Keetmanshoopu vysílat. 

V roce 2009 byla dojednána první dvě místa odborných stáží v rakouské FH Campus 
Wien pro studenty druhého ročníku Fyzioterapie. Studenti by měli odborné praxe absol-
vovat na jaře 2010. 

Dalším významným bodem zahraniční spolupráce ZSF JU bylo navázání spolupráce 
s neziskovými organizacemi působícími v oblasti thajského Chiang Mai, které jsou zaměřeny 
na sociální práci v této oblasti. Tyto organizace jsou velmi nakloněny přijímaní studentů ZSF 
JU na odborné praxe v oblasti sociální práce. V roce 2009 vyjelo do Thajska celkem 6 studen-
tů ZSF JU. 
 
 
Studentské mobility 
Od roku 2002 vzrostl nejen počet přijímajících zahraničních institucí, ale i počet vyjíždějících 
studentů. V roce 2009 vyjelo na zahraniční studijní pobyty a stáže celkem 55 studentů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 

17

23

12 11

15
12

26
24

9

13

28

19
21

28

21 20

6 7 8 8 8

0

15

10

48

62

54
54

49

32

45

52

0

10

20

30

40

50

60

70

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

období

p
oč

et
 v

yj
íž

d
ěj

íc
íc

h
 s

tu
de

n
tů

Erasmus Rozvojové programy Ostatní CELKEM  
 

Graf č. 1  Porovnání celkového počtu zahraničních studentských mobilit v letech 2002 až 2009 
 
 
Rozvojové programy MŠMT  
V roce 2009 absolvovalo zahraniční studijní pobyty a odborné stáže v rámci projektu mobilit 
Rozvojových programů MŠMT celkem 20 studentů v celkovém rozsahu 52 studento-měsíců. 
Studenti ZSF JU v rámci Rozvojových programů vyjíždějí na odborné stáže do Zambie, Na-
mibie, Ruska, Rakouska, na Ukrajinu, do Thajska a do Jihoafrické republiky. 
 
Erasmus 
Celkem 24 studentů vycestovalo v rámci programu Erasmus v  roce 2009 na studijní pobyty 
a stáže v délce tří měsíců. Celková délka vyčerpaných studento-měsíců činila 72. Mezi nejvý-
znamnější partnery ZSF JU v programu Erasmus jsou organizace univerzitního typu: Johan-
nes Kepler Universität v Linci, Debrecen University, Kemi-Tornio University of Applied 
Science, ale i organizace neuniverzitního typu, jako jsou Horská záchranná služba na Sloven-
sku a Landeskrankenhaus v rakouském Freistadtu. 
 
Ostatní 
Kromě již zavedených programů podporujících mobilitu studentů mají studenti ZSF JU mož-
nost zúčastnit se každý rok Mezinárodních programů v sociální práci a v ošetřovatelství. Tyto 
akce probíhají paralelně v několika evropských zemích a ZSF JU přispívá studentům na do-
pravu formou mimořádného stipendia – ostatní náklady si studenti hradí sami. V roce 2009 se 
mezinárodních intenzivních týdnů za ZSF JU a zahraničních seminářů zúčastnilo celkem 
11 studentů.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

37 

Finsko; 9

JAR; 3

Maďarsko; 4

Německo; 8

Norsko; 2
Rakousko; 3

Slovensko; 10

Thajsko; 6

USA; 1

Zambie; 7

Ukrajina; 2

 
 
 

Graf č. 2  Počet zahraničních studijních pobytů a stáží studentů uskutečněných v roce 2009 podle  
cílových destinací 

 
 
 
Účast doktorandů ZSF na zahraničních akcích 
 

Mezi nejvýznamnější konference a studijní pobyty, jichž se zúčastnili doktorandi ZSF JU 
v roce 2009, patří: 
– Jednání o projektu „Adopce na dálku“ – Zambie 
– Professional Conference  OHIO – USA 
– Konference „Malí hrdinové v nouzi“  EJF Lazarus – Silberbach  
 
Pobyty zahraničních studentů na ZSF 
 

V roce 2009 OZV ZSF zejména po administrativní stránce připravilo stáž pro 10 zahraničních 
studentů a studentek. V rámci programu Erasmus byly zajištěny 3 stáže, v rámci recipročních 
výměn 7, tedy většina. 

Ve srovnání s rokem předchozím klesl počet přijíždějících studentů a studentek o rovnou 
polovinu. Kromě malého zájmu ze stran partnerských univerzit, VŠ a reorganizace na univer-
zitě v Potchefstroomu (JAR) se projevila jedna ze slabých stránek v přijímání zahraničních 
studentů a studentek. Řada kateder ZSF nenabízela dosud soustavné vedení konzultací 
v angličtině, dále bylo velmi těžké zkoncipovat u řady oborů studijní program ZSF tak, aby se 
shodoval s požadavky zahraniční vysílající organizace.  

Stejně jako v minulých letech i tento rok byl pobyt zahraničních studentů zrealizován for-
mou pracovní stáže. Studenti a studentky plní pod supervizí úkoly na smluvním pracovišti 
ZSF (nemocnice, sociální zařízení, laboratoře), navštěvují různá zařízení a seznamují s jejich 
funkčním charakterem. 

V roce 2009 bylo zastoupení přijatých studentů zcela poměrné. V rámci spolupráce na zá-
kladě programu Erasmus se odborných stáží na ZSF JU zúčastnilo celkem 5 studentů, a to 
konkrétně dvě studentky z Maďarska, dvě studentky z Nizozemí, jedna studentka z Velké 
Británie. Na základě recipročních výměn studentů z ostatních zemí přijely 3 studující z Ruské 



 

38 

federace a 2 z Jihoafrické republiky. Kromě toho se celkem 34 studentů zúčastnilo intenzivní-
ho týdne sociální práce, který se konal poslední týden v dubnu na ZSF JU.  

Mezinárodní týden sociální práce byl  zaměřený na „Příklady dobré praxe sociální práce“, 
a to v institucích, školách a zdravotnických službách. Program, jehož součástí byly přednášky, 
workshopy, návštěvy sociálních zařízení, připravila ZSF ve spolupráci s partnerskými zahra-
ničními univerzitami a VŠ. Na realizaci programu se kromě pedagogických a akademických 
zaměstnanců ZSF podílelo celkem 9 hostujících odborníků v oblasti sociální práce a služeb 
z těchto univerzit a VŠ:  University of Applied Sciences OOW Emden, SRN, Hochschule 
Bremen, SRN, Fachhochschule St. Pölten, Rakousko, Hanze University Groningen, Nizoze-
mí, Telemark University College, Norsko, University College of Louvain, Belgie, XIOS Ho-
geschool Limburg, Belgie.  

Pod záštitou ZSF JU se ve dnech 8. a 9. dubna konal kongres „Dítě ve Vojtově terapii 
a pevné objetí dle Prekop“. Na kongresu aktivně vystoupily Dr. phil. Jirina Prekop, GFH 
Gesellschaft zur Förderung des Festhalten als Lebensform u. Therapie, a paní Heidi Orth, 
zakládající členka Internatiole Vojta Gesellschaft. Součástí programu byl i křest knihy paní 
Heidi Orth, „Dítě ve Vojtově terapii“.  

V prostorách ZSF se 1. září 2009 uskutečnilo setkání skupiny švédských vyšších úředníků 
z městských úřadů oblasti Östergötland a vedoucích zaměstnanců ZSF, Krajského úřadu Jiho-
českého kraje, Krajského ředitelství Policie, Hasičského záchranného sboru Jihočeského kra-
je. Setkání bylo součástí programu konference týkající se vzdělávání úředníků, která se konala 
pod záštitou Krajského úřadu Jihočeského kraje ve dnech 30. 8.–2. 9. 2009. Za ZSF JU se 
setkaní zúčastnili proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., 
proděkan pro vědu a výzkum prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc. Hlavním bodem společného 
jednání na půdě ZSF byla především problematika edukace v oblasti krizového řízení a náplň 
studijních programů v bakalářském a magisterském studiu akreditovaných na ZSF JU 
v programu Ochrana obyvatelstva.  

Ve dnech 22. a 23. září 2009 navštívil Zdravotně sociální fakultu profesor Mark Small 
z Clemson University, USA. Cílem této návštěvy byla příprava e-learningového kurzu 
a příprava certifikovaného programu „Graduate Certificate in International Family and Com-
munity Studies“.  

Na začátku akademického roku 2009/2010 opět proběhl informační seminář o nabízených 
zahraničních studijních pobytech a stážích pro studenty ZSF JU. Zahraničním hostem tohoto 
semináře byla Mgr. Kateřina Verkhusha, Ph.D., která přijela z Keetmanshoopu, Namibie, kde 
dlouhodobě působila jako vedoucí mise Člověk v tísni, o. p. s., Mgr. Verkhusha informovala 
studenty ZSF JU o nabízených stážích v Namibii a předala potenciálním zájemcům cenné 
rady pro výkon práce a chování během stáže v oblasti Jižní Afriky.  

V závěru roku, 14. prosince 2009 zavítal na ZSF JU profesor Fahim Quadir z York Uni-
versity v Torontu. Profesor Quadir se zúčastnil mezinárodní konference a během svého poby-
tu projednal na ZSF otázky týkající se spolupráce ZSF JU a York University v Torontu. 
 
Učitelské mobility 
 

V roce 2009 vyjelo 52 akademických pracovníků při celkovém počtu 83 zahraničních cest, 
z toho se jich 32 uskutečnilo díky grantům. Cílem zahraničních mobilit akademických pra-
covníků ZSF JU byly účasti na konferencích, seminářích a jednáních.  
Mezi nejvýznamnější akce v r. 2009 patří:   
– XIX. World Congress of Sexual Health – Švédsko  
– Konference: „European Society of Human Reproduction and Embryology“ – Nizozemí 
– Congress on Alternatives in the Life Sciences – Itálie  
– Konference: „World Summit of Antivirus“ – Čínská lidová republika 
– Konference: „Teória, výskum a vzdelávanie v ošetrovateľstve a v pôrodnej asistencii“ 



 

39 

– Konference EACME: „European Association of Centres of Medical Ethics“– Itálie 
– 3rd Congress on Prediabetes – Francie 
– Konference: „Laser Florence 2008“ – Itálie 
– Konference: „Democracy towards citizenship, diversity and diaspora“ – Kanada 
 
V r. 2009 vyjelo v rámci programu Erasmus Mobility 23 akademických pracovníků ZSF do 
pěti různých zemí, a to: 
– na Slovensko – Prešovská univerzita, Univerzita Komenského v Bratislavě, Žilinská uni-

verzita v Žilině, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích  
– do Finska – Kemi-Tornio University of Applied Science, University of Helsinky 
– do Maďarska – Debrecen University 
– do Nizozemí – Hanzehogeschool Groningen, University of Groningen, Rotterdam Univer-

sity 
– do Velké Británie – Kingston University 
 
 
Projektová činnost OZV 
 

Rozvojové programy 
 

Program na podporu oboustranné mobility studentů a pracovníků vysokých škol 
Podprogram na podporu mezinárodní spolupráce vysokých škol 
Název projektu: Rozvoj spolupráce s York University v Kanadě a s University of Zambia 
v Lusace 
Řešitel projektu: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
Spoluřešitel: Ing. Jana Bártová  
 
Rozvojové programy 
 

Program na podporu oboustranné mobility studentů a pracovníků vysokých škol 
Podprogram na podporu mezinárodní mobility studentů vysokých škol 
Název projektu: Mezinárodní mobilita studentů 
Řešitel projektu: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
Spoluřešitel: Ing. Jana Bártová  
 



 

40 

8.  ČINNOST ODDĚLENÍ PRO DOKTORSKÁ STUDIA  
 
 
Složení oddělení v roce 2009: 
 
Vedoucí oddělení:        Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D. 
Studijní referentka oddělení:  Mgr. Andrea Březinová 

 
Oddělení pro doktorská studia se zabývalo zajištěním průběhu studia v doktorském studijním 
programu Specializace ve zdravotnictví, studijním oboru Prevence, náprava a terapie zdravot-
ní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů a v doktorském studijním programu Ošet-
řovatelství. Oba studijní programy jsou realizovány ve spolupráci s Univerzitou Pardubice, 
Fakultou zdravotnických studií. Oborová rada studijních programů zasedá 2x ročně. Na pod-
zimních zasedáních jsou pravidelně vyhodnocovány individuální studijní plány studentů. Na 
podzimním zasedání v roce 2009 oborová rada konstatovala, že většina studentů řádně plní 
naplánované úkoly. Studenti prezenčního studia postupují studiem úspěšně. Ke kontrole stu-
dentů slouží i nově spuštěná elektronická databáze, do které student vkládá doklady o své 
vědecko-výzkumné činnosti (publikace, konference apod.). 
 
Počty studentů (stav k 15. 3. 2010): 
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví 
Studijní obor: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých 
a seniorů 
 

 
Ročník 

 
Prezenční studium 

 
Kombinované studium 

 
Celkem studentů 

/ročník 

1. 4 15 19 

2. 6 14 20 

3. 3 20 23 

4. 6 13 19 

5. 0 6 6 

Celkem studentů/ 
forma studia 

19 68 87 

 
Studijní program: Ošetřovatelství 
 

 
Ročník 

 
Prezenční studium 

 
Kombinované studium 

 
Celkem studentů 

/ročník 

1. 0 6 6 

2. 3 7 10 

3. - - - 

Celkem studentů/ 
forma studia 

3 13 16 

 



 

41 

Obhajoby dizertačních prací ve studijním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní 
a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů se uskutečnily v těchto termínech: 25. 5. 
2009, 29. 9. 2009, 30. 9. 2009, 2. 12. 2009, 3. 12. 2009 a 4. 12. 2009. 

Seznam studentů a dizertačních prací obhájených na ZSF JU v doktorském studijním pro-
gramu Specializace ve zdravotnictví, oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální 
problematiky dětí, dospělých a seniorů. 
 
25. 5. 2009 
 

 Mgr. Radka BUŽGOVÁ – Sociální, zdravotní a etické aspekty týrání, zneužívání 
a zanedbávání seniorů v ústavní péči 

 MUDr. Ing. Markéta KASTNEROVÁ – Kouření a konzumace alkoholu u dětí na základ-
ních školách Jihočeského kraje 

 
29. 9. 2009 
 

 Mgr. Jaroslava HANUŠOVÁ – Kompetence studentů vybraných fakult Univerzity Karlo-
vy k prevenci syndromu sexuálního zneužívání dětí 

 Mgr. Adéla MICHKOVÁ – Supervize sociální práce v České republice 
 Mgr. Jan ŠESTÁK – Identifikace handicapu u mladistvých osob v období časné dospělos-

ti s mentálním postižením 
 Mgr. et Mgr. Radka PRÁZDNÁ – Význam výpočetní techniky v procesu edukace žáků 

a studentů se zrakovým postižením 
 Mgr. et Mgr. Marie BRANDEJSOVÁ – Komunitní plánování zdravotně sociálních služeb 

se zaměřením na dětskou populaci 
 

30. 9. 2009 
 

 Mgr. Dita NOVÁKOVÁ – Respektování holistického přístupu v uspokojování potřeb dětí 
ve vietnamské minoritě 

 Mgr. Věra SOUKUPOVÁ – Úroveň zajištění bezpečnosti dětí ve střediscích ekologické 
výchovy 

 Mgr. Jaroslava FENDRYCHOVÁ – Stravovací návyky, kouření a konzumace alkoholu ve 
vztahu k sebehodnocení dnešní mládeže 

 MUDr. Milan HANZL – Vztah vysokých hladin interleukinu-6 v pupečníkové krvi novo-
rozenců porodní váhy 1 500 g k mortalitě, kraniální a plicní morbiditě a riziku neurosen-
zorického postižení 

 Mgr. Jana SCHUSTER – Zdravotně sociální rizika obezity a nezdravého životního stylu 
ve vztahu k sebepojetí pubescentů a adolescentů 
 

2. 12. 2009 
 

 Mgr. David URBAN – Motivační faktory v práci salesiánů s romskou mládeží 
 Mgr. Alena KAJANOVÁ – Sociální determinanty zdraví vybraných romských komunit 
 Mgr. Blanka ŽIŽKOVÁ – Sociodemografické a osobnostní charakteristiky závislých tě-

hotných žen a matek na návykových látkách 
 Ing. Mgr. Petra SAMCOVÁ – Prevence sluchové vady a kvalita života rodiny dětí 

s kochleárním implantátem 
 
 
 



 

42 

3. 12. 2009 
 

 Mgr. Jaroslava EISERTOVÁ – Canisterapie jako podpůrná terapeutická metoda u dětí 
s hyperkinetickým syndromem a dětí s dětskou mozkovou obrnou 

 Ing. Eliška PEŠLOVÁ – Sociálně-právní aspekty mezinárodních únosů 
 Mgr. Alena BOCKSCHNEIDEROVÁ – Rehabilitační pobyty na letním táboře pro děti 

trpící enurézou a enkoprézou 
 PhDr. Dana Maria STAŇKOVÁ – Životní způsob vrcholového managementu 

 
4. 12. 2009 
 

 MUDr. Radek AXMAN – Kolorektální karcinom – rizikové faktory a prevence 
 MUDr. Iva TRUELLOVÁ – Systémové řešení prevence dětských úrazů v České republice 

a činnosti praktických lékařů pro děti a dorost 
 Mgr. Simona HÁJKOVÁ – Vliv sportu na vybrané rysy životního stylu studentů sportov-

ního gymnázia a všeobecného gymnázia 
 
 
Zapojení studentů doktorského studijního programu Specializace ve zdravotnictví 
Studijní obor: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých 
a seniorů do grantové činnosti: 
 
Grantová agentura: FRVŠ – projekty řešené studenty doktorského studijního programu ZSF JU 
 

Název projektu řešitel 

Zkvalitnění výuky předmětu Ucelená rehabilitace Kupková Jana, Mgr. 

Interaktivní výuka předmětu Sociální gerontologie a thanatologie Šímová Ivana, Mgr. 
 

 
Grantová agentura ZSF JU – projekty řešené studenty doktorského studijního programu ZSF JU v roce 
2009: 
 

Název projektu řešitel 

Klasifikace pacientů s Bechtěrevovou chorobou dle ICF 
a hodnocení kvality jejich života konceptem SEIQoL 

Zeman Marek, PhDr. 

Nesezdané soužití s dětmi Vítečková Miluše, PhDr. 
 

 
Grantová agentura JU – projekty řešené studenty doktorského studijního programu ZSF JU v roce 
2009: 
 

Název projektu řešitel 
Drogy a alkohol u aktivních účastníků silničního 
provozu – pilotní studie II.  

Vorlová Klára, Mgr. 

Současná situace pachatelů domácího násilí 
v Jihočeském kraji  

Šímová Ivana, Mgr. 

Rodičovská práva mužů  Kubičková Adéla, Mgr. 
Metody moderní rehabilitace (MKF, case ma-
nagement) v práci s občany s mentálním 
a kombinovaným postižením  

Kupková Jana, Mgr. 

 



 

43 

SLOŽENÍ OBOROVÝCH RAD 
 

Oborová rada studijního programu Specializace ve zdravotnictví, studijního oboru Preven-
ce, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů 
 
Předseda oborové rady:  
prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c. 
 
Členové oborové rady:  
doc. MUDr. Věra Adámková, CSc. 
prof. MUDr. Svetozar Dluholucký, CSc. 
doc. MUDr. Josef Donát, DrSc. 
prof. MUDr. Jiří Dunovský, DrSc. 
doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc. 
prof. PhDr. Jan Keller, CSc. 
doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D. 
prof. MUDr. Štefan Krajčík, CSc. 
doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc. 
doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
prof. MUDr. Jozef Novotný, CSc. 
prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. 
prof. Ing. Václav Řehout, CSc. 
doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc. 
prof. MUDr. Ladislav Šoltés, DrSc., dr. h. c. 
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. 
doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc. 
prof. MUDr. Zdeněk Zadák, CSc. 
doc. MUDr. Helena Zavázalová, CSc. 
 
 
Oborová rada studijního programu Ošetřovatelství 
 
Předseda oborové rady:  
prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. 
 
Členové oborové rady:  
doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D. 
doc. PhDr. Mária Boledovičová, Ph.D. 
doc. MUDr. Edvard Ehler, CSc. 
doc. PhDr. Jaroslav Koťa, CSc. 
prof. MUDr. Arnošt Pellant, DrSc. 
doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc. 
prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc. 
doc. MUDr. Sylva Vožehová, CSc. 
 
 



 

44  

9.  HODNOCENÍ ODDĚLENÍ CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
 

Složení oddělení v roce 2009: 
 
Vedoucí oddělení:     Ing. Renata Švestková, Ph.D. 
Odborný referent oddělení:  Mgr. Andrea Březinová – ½ úvazku 
 
 

Přehled krátkodobých kurzů CŽV realizovaných na ZSF JU 
 
Kurzy 6hodinové 
 

Název kurzu Termín konání Počet účastníků 
Syndrom vyhoření 20. 11. 2009 8 
Celkem účastníků 8 

 
Kurzy 16hodinové 
 

Název kurzu Termín konání Počet účastníků 
Zvláštnosti sociální práce s handicap. jedinci      6.–7. 5. 2009 18 
Mediace a probace v sociální práci   18.–19. 5. 2009 16 
Sociální práce se seniory       3.–4. 9. 2009 18 
Supervize v sociální práci       8.–9. 9. 2009 10 
Sociálně-právní ochrana dětí   23.–24. 9. 2009 12 
Mediace a probace v sociální práci 10.–11. 12. 2009 17 
Celkem účastníků 91 

  
 
Vzdělávání shodné s akreditovanými studijními programy   
 
V letním semestru AR 2008/09  zajišťovalo oddělení výuku studentů v rámci oborů: 
1. Studijní program: Ochrana obyvatelstva  

Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na chemické, biologické, radiologické 
a jaderné noxy a výbušniny – 2. ročník – OOK CŽV 
Typ studia: bakalářský 
Forma studia: kombinovaná, celoživotní vzdělávání 
Počet účastníků: 27  

2. Studijní program: Sociální politika a sociální práce 
Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě – 2. ročník – SPK CŽV 
Typ studia: bakalářský 
Forma studia: kombinovaná, celoživotní vzdělávání 
Počet účastníků: 30  

3. Studijní program: Ochrana obyvatelstva 
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – 1. ročník CNPK CŽV 
Typ studia: navazující magisterské 
Forma studia: kombinovaná, celoživotní vzdělávání 
Počet účastníků: 1  



 

45  

V letním semestru AR 2008/09 a v zimním semestru AR 2009/10 zajišťovalo oddělení výuku 
studentů v rámci oborů: 
1. Studijní program: Sociální politika a sociální práce 

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě – 2. ročník – SPK CŽV 
Typ studia: bakalářský 
Forma studia: kombinovaná, celoživotní vzdělávání 
Počet účastníků: 6  

2. Studijní program: Rehabilitace 
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory –
2. ročník – RPBK CŽV 
Typ studia: bakalářský 
Forma studia: kombinovaná, celoživotní vzdělávání 
Počet účastníků: 3  

 



 

46  

10. ČINNOST EDIČNÍHO A DISTRIBUČNÍHO ODDĚLENÍ 
 
 
Složení oddělení v roce 2009: 
 
Vedoucí oddělení:  Ing. Eva Ježková 
Ostatní členové oddělení:  PhDr. Jan Vitoň (odborná a technická redakce) 

Hana Havlíčková (administrativní činnost, technická redakce,  
zpracovatelská činnost) 
Zuzana Straková (odborná a technická redakce,  
zpracovatelská činnost) 

 
 
1. Vydavatelská činnost  
 
Ediční oddělení zajišťuje kompletní přípravu skript, časopisů, ostatních publikací (propagační 
materiály, logbooky, programy ke konferencím, ...) pro tisk, což v praxi znamená nejčastěji 
standardní dvojí (ale podle kvality textu i trojí, čtverou a další) korekturu textu, vytipování 
recenzentů a vyžádání si recenzí, editaci textu, zajištění anglickojazyčného resumé apod.   

Technicky zajišťuje chod redakcí k jednotlivým časopisům – příjem příspěvků, zprostřed-
kování recenzního řízení, zprostředkování komunikace s autory jednotlivých příspěvků, orga-
nizuje redakční rady. Připravuje časopisy k tisku – jejich kompletování, editaci, zprostředko-
vává překlady abstrakt. 

Dále ediční oddělení zajišťuje přípravu monografií pro nakladatelství Triton a koriguje je-
jich vydání (provádí jazykové korektury, zprostředkovává recenzní řízení). 
 
 
2. Distribuční činnost 
 
Ediční oddělení také zajišťuje distribuci monografií, časopisů a učebních materiálů pro stu-
denty. Distribučními místy jsou: prodejna skript JU, knihkupectví KOPP, knihkupectví Elim 
v Písku a hlavně studentům kombinovaného studia je také umožněn nákup formou objedná-
vek přímo v knihovně ZSF. Všechny vydané publikace, učební materiály a časopisy jsou na-
bízeny také prostřednictvím internetových stránek fakulty. Studenti mají na našich stránkách 
katalog učebních materiálů i s krátkými anotacemi a s cenami. Tento katalog je pravidelně 
aktualizován. 
 
 
PUBLIKACE VYDANÉ EDIČNÍM A DISTRIBUČNÍM ODDĚLENÍM V ROCE 2009 
 
Skripta 
 
 Kozlová, L., Kubelová, V.: Jak psát bakalářskou a diplomovou práci – 2. doplněné vydá-

ní, 2009, 55 s. ISBN 978-80-7394-155-0.  
 Hubík, S.: Hypotéza – dotisk 2009, 
 Kajanová, A. et al.: Sociální práce s etnickými a menšinovými skupinami, 1. vydání, 

2009, 104 s. ISBN 978-80-7394-181-9.  
 Velemínský, M. a kol.: Vybrané kapitoly z pediatrie, 6. vydání, 2009, 178 s. ISBN 978-

80-7394-182-6. 
 
 



 

47  

Ostatní publikace – sborníky, brožury, … 
 
Sborníky 
Adámková, V., Hubáček, A. eds.: Sborník abstrakt – Výživa – nedílná součást léčby závaž-
ných chorob, 1. vydání, 2009, 48 s. ISBN 978-80-7394-177-2.  
Eisertová, J., Bursová, Z. eds.: Pravda o zooterapii 2008, X. ročník – CD sborník, ISBN 978-
80-7394-157-4. 
Havlík, J. ed.: Sborník z mezinárodní konference Problematika generace 50 plus, 1. vydání, 
2009, 114 s. ISBN 978-80-7394-187-1. 
Janda, J. et al.: Actual problems of the pediatric nephrology and urology – sborník 
z konference, ISBN 978-80-7394-166-6.  
Konečná, H. ed.: Reprodukční zdraví 2009, ISBN 978-80-7262-617-5. 
Radková, L. ed.: Aktuálne problémy ľudí s mentálnym postihnutím, 1. vydání, 2009, 81 s. 
ISBN 978-80-7394-185-7.  
Švestková, R. ed.: Dítě a zdravý život. styl – sborník CD.   
 
Ostatní publikace 
 Ahoj študáku v prváku (brožurka pro studenty 1. ročníků) 
 Akademický rok 2009–2010 
 Břízová, B., Bockchneiderová, A. eds.: Enuréza a enkopréza, 1. vydání, 2009, ISBN 978-

80-7394-169-7. 
 Břízová, B., Bockschneiderová, A. eds.: Letní tábor pro děti s enurézou a enkoprézou  
 Logbook praktické výuky – katedra ošetřovatelství 
 Výroční zpráva 2008  
 Výzkum zajištění kulturně diferencované ošetřovatelské péče ve vybraných minoritách 

ČR – dotazníky (česky, rusky, anglicky, ukrajinsky, mongolsky) – katedra ošetřovatelství 
 Bártová, J.: Zahraniční studijní pobyty a stáže pro studenty ZSF JU  
 
Propagační a informační materiály 
 skládačky ZSF JU, postery  
 
 
Publikace korigované edičním a distribučním oddělením v roce 2009 – Nakladatelství 
Triton – „Edice ZSF JU“ 
 
Monografie 
 Francová, H., Novotný, A.: Sociální politika v základech (1. vydání 2008, dotisk 2009), 

ISBN 978-80-7387-125-3. 
 Kahoun, V. a kol.: Sociální zabezpečení, vybrané kapitoly, 1. vydání, 2009, ISBN 978-80-

7387-346-2. 
 Tóthová, V. a kol.: Ošetřovatelský proces a jeho realizace, 1. vydání, 2009, ISBN 978-80-

7387-286-1. 
 Záškodná, H., Mlčák, Z.: Osobnostní aspekty prosociálního chování a empatie, 1. vydání, 

2009, ISBN 978-80-7387-306-6. 
 
 
Publikace – reprezentativní 
 Mojžíšová, A., Velemínský, M.: Děti – Naděje afrického kontinentu – česká verze 
 Mojžíšová, A., Velemínský, M.: Děti – Naděje afrického kontinentu – anglická verze 
 



 

48  

Periodika vydaná edičním a distribučním oddělením v roce 2009 
 
 Kontakt (1/2009, 2/2009) 
 Prevence úrazů otrav a násilí (1/2009, 2/2009) 
 Journal of Applied Biomedicine (1/2009, 2/2009, 3/2009, 4/2009) 
 Quo vadis (1/2009, 2/2009) 
 Journal of Health Sciences Management and Public Health  (2/2007, 1/2008, 2/2008)



 

49  

11.  HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ČINNOSTI KNIHOVNY 
 
 

Knihovna i v roce 2009 pokračovala v trendu rozšiřování a zkvalitňování knihovnických 
a informačních služeb, prioritou byly především propagace a efektivní využívání on-line slu-
žeb. 

Od ledna 2009 knihovna přešla na nový integrovaný knihovnický systém ALEPH 500. 
Absenční výpůjční služby knihovny byly ukončeny 24. 10. 2009 z důvodu stěhování fon-

du do nové akademické knihovny. Ostatní služby knihovny – prezenční fond, časopisy, di-
plomové práce, tisk, kopírování, přístup k PC  (ve studovně) nebyly omezeny. 

V rámci příprav na zavedení nové knihovny na RFID technologie byly začátkem roku 
všechny knihovní jednotky opatřeny RFID čipy. 

Stejně jako v minulých letech se i v roce 2009 knihovna soustředila na nakupování, zpra-
covávání, ukládání a zpřístupňování nejrůznějších druhů informačních zdrojů. 

Největší podíl na získávaných informačních pramenech měly primární tištěné dokumenty, 
a to jak periodické, tak neperiodické. Fond knihovny se rozrostl o 1 378 knihovních jednotek. 
Knihovna odebírala 67 titulů periodik. 

Prostředky na nákup byly přiděleny z rozpočtu ZSF JU knihovně a jednotlivým katedrám. 
Část nákupu byla placena z grantových zdrojů. 
Tak jako v minulém roce knihovna vytvářela vnitřní databázi modulu Publikační činnosti 

zaměstnanců ZSF JU ve spolupráci s knihovnou Národního centra ošetřovatelství nelékař-
ských zdravotnických oborů. 

Studenti si mohou v knihovně vložit na svou studentskou kartu peněžní prostředky do po-
kladny SmartQ a využít tento systém pro samoobslužné kopírování a tištění dokumentů nejen 
v prostorách ZSF JU, ale i na celé Jihočeské univerzitě. 

Studentům v kombinované formě studia se i nadále poskytovala služba – prodej skript. 
V roce 2009 měla knihovna stálý přístup k 18 elektronickým informačním zdrojům pro-

střednictvím internetu. 
 
Knihovna i nadále rozšiřovala referenční služby: 
– poskytování konzultací o vyhledávání v elektronických informačních zdrojích; 
– konzultace a informace ohledně bibliografických citací tištěných i elektronických doku-

mentů. 
 
Knihovna měla vstup v semináři organizovaném fakultou pro studenty prvních ročníků, 

který byl rozdělen na teoretickou a praktickou část. Teoretická probíhala v přednáškovém 
sále, kde byli studenti seznámeni se službami knihovny a jejím provozem. Druhá praktická 
část probíhala přímo v knihovně a byla zaměřena na orientaci v knihovně-studovně. 

V průběhu srpna jsme aktualizovali naše propagační materiály do složky se základními in-
formacemi o službách knihovny. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50  

Knihovnicko-informační služby  2009 
 
 

Přírůstek knihovního fondu za rok   1 378 

Knihovní fond celkem 23 258 
Počet odebíraných titulů periodik: 
– fyzicky 

 
       67 

Otevírací doba za týden 

Knihovny:  40 hod. (v průběhu výuky v semestru 
48 hodin) 
Studovny:   70 hod. (v průběhu výuky v semestru 
78 hodin)                                 

Počet absenčních výpůjček 44 948 
Počet uživatelů   1 569 
Počet studijních míst        65 
Počet svazků umístěných ve volném výběru 23 258 

 
 

 
 

 
 



 

51 

12. HODNOCENÍ ČINNOSTI V PŮSOBNOSTI TAJEMNÍKA  
FAKULTY  

 
 
EKONOMICKÁ ČÁST  
 
Hospodaření Zdravotně sociální fakulty JU probíhalo v roce 2009 plně v souladu se schvále-
ným rozpočtem a vytvářelo podmínky pro naplňování Dlouhodobého programu rozvoje.  

Ke konci sledovaného období byl snížen počet pracovníků ekonomického oddělení 
o celé 2 úvazky přechodem dvou pracovnic na centrální pracoviště z důvodu centralizace 
ekonomických agend.  

Pozitivem bylo dosažení kladného hospodářského výsledku v hospodaření fakulty. Hos-
podárné využívání přidělených finančních prostředků a realizace opatření k zajištění  efektiv-
ního hospodaření z počátku roku 2009 umožnilo i v uplynulém roce posílit fond provozních 
prostředků, jenž bude sloužit pro udržení dosažené investiční i provozní úrovně fakulty 
v dalších letech. Negativem je dlouhodobě nízký podíl vlastních příjmů fakulty.  

Fakultní rozpočet byl v roce 2009 rozdělen na jednotlivé rozpočtové kapitoly kateder, 
specializovaných oddělení a provozní rozpočty jednotlivých budov, které jsou ve vlastnictví 
JU nebo kde je fakulta v dlouhodobém smluvním pronájmu.  

Účetnictví bylo na ZSF JU prováděno v souladu se zákonem o účetnictví a vnitřními 
předpisy JU. 

Ekonomické oddělení ZSF JU zpracovávalo podklady pro průběžné měsíční sledování 
a analýzu čerpání rozpočtu v jeho jednotlivých nákladových položkách, a to jak u provozu 
fakulty, v jednotlivých dílčích rozpočtových kapitolách, tak i u jednotlivých investičních 
a neinvestičních akcí fakulty, grantových projektů a akcí doplňkové činnosti fakulty. Výsledky 
hodnocení pravidelně předkládalo vedení fakulty a měsíční čerpání rozpočtových prostředků 
bylo zasíláno vedoucím kateder, specializovaným oddělením fakulty a řešitelům projektů, 
jakožto osobám odpovědným za akce doplňkové činnosti. 

Ke zpracování jednotlivých účetních operací byl využíván celouniverzitní výpočetní program 
iFIS. 

Jednotlivé uzávěrkové účetní operace i vlastní roční účetní uzávěrka proběhly na Zdravotně 
sociální fakultě JU ve stanoveném termínu řádně a plně v souladu s pokyny ekonomického 
odboru rektorátu JU. Intenzivní a soustavnou pozorností účelnému využívání finančních 
prostředků v návaznosti na potřeby zajištění rozvoje fakulty se podařilo v roce 2009 docílit 
kladného hospodářského výsledku. 

Celkový objem neinvestičních příjmů v roce 2009 na ZSF JU činil 149 821 tis. Kč, což je 
oproti roku 2008 pokles o 1 863 tis. Kč. Vývoj celkových neinvestičních příjmů Zdravotně 
sociální fakulty JU v letech 1998 až 2009 ukazuje graf č. 1. 
 



 

52  

149 821143 599

125 978

97 868

69 401

56 700
40 717

22 625
15 81714 01112 736

151 684

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

 
Zdroj: EKO-FIS ZSF JU 2009, Samková 

 
Graf č. 1  Příjmy ZSF JU v letech 1998–2009 v tis. Kč 

 
 

V hlavní činnosti byl dosažen kladný hospodářský výsledek 211 528,54 Kč. V doplňkové 
činnosti  byl vytvořen  kladný hospodářský výsledek ve výši  44 991,50 Kč.  

Celkový hospodářský výsledek ZSF JU za rok 2009 činil 256 520,04 Kč.  

 

Celkem činily příjmy v hlavní činnosti 148 786 tis. Kč. V oblasti příjmů z hlavní činnosti 
tvořily i v roce 2009 nadále nejvýraznější část položky příspěvkového a dotačního charakteru.  

Příspěvkové a dotační tituly dosáhly výše 137 247 tis. Kč, což je 92 % celkových příjmů 
fakulty v roce 2009. Vývojový trend podílu dotačních finančních prostředků ZSF JU v letech 
1999 až 2009 ukazuje graf č. 2.  
 

92%

88,40%

82,30%

75%

85%

90%

92%

92%

90%

81%

92%

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

 
 

Zdroj: EKO-FIS ZSF JU 2009, Samková 

 
Graf č. 2  Vývojový trend podílu dotačních finančních prostředků ZSF JU v letech 1999–2009 

 
 

Další příjmovou skupinou v hlavní činnosti fakulty jsou tržby z prodeje služeb (2 923 tis. 
Kč), z toho převážnou část tvořily tržby za přijímací řízení (1 462 tis. Kč), dále aktivace mate-
riálu a zboží za prodej vlastních skript (190 tis. Kč), úroky ze zůstatků na bankovních účtech 



 

53  

(607 tis. Kč) a použití stipendijního fondu (147 tis. Kč). Další oblastí jsou ostatní výnosy, 
zejména spoluřešitelské granty (916 tis. Kč), ostatní výnosy ve výši odpisů majetku (5 885 tis. 
Kč), příjmy za kurzy celoživotního vzdělávání (250 tis. Kč) a přijaté dary od organizací 
(475 tis. Kč). Studentům Zdravotně sociální fakulty byly za úplatu poskytovány kopírovací 
a tiskové služby v knihovně v objektu Vltava. Celková tržba služeb pro studenty dosáhla 
v roce 2009  417  tis. Kč. 

Příjmy v doplňkové činnosti v celkové výši 1 034 tis. Kč z doplňkové činnosti na LZV 
Hradce a fakulty. Jedná se o tržby za služby (202 tis. Kč), dále tržby za prodané sborníky, 
publikace a skripta (74 tis. Kč) a příjmy z dlouhodobých nájmů fakulty (707 tis. Kč). 

Použití neinvestičních i investičních prostředků fakulty bylo směrováno na zajištění výuky, 
vědecko-výzkumné a tvůrčí činnosti a ostatních aktivit rozvíjených v souladu s dlouhodobým 
záměrem rozvoje fakulty, a to především na vybavení pro výuku a rozvoj jednotlivých kateder 
a oddělení, optimalizace a stabilizace prostorového zázemí fakulty.  

V oblasti investiční činnosti na stavby bylo vyčerpáno v roce 2009 344 tis. Kč, zejména na 
přípravné a realizační práce rekonstrukce suterénu objektu U Výstaviště a přípravné práce pro 
vybudování přístřešku na služební osobní automobily v objektu Vltava J. Boreckého. V oblas-
ti nákupu strojů a přístrojů byly realizovány nákupy v celkové výši 2 397 tis. Kč. Z vlastních 
investičních prostředků byl pro katedru klinických oborů zakoupen transportní ventilátor 
(279 tis. Kč), dvě vysokokapacitní kopírky (171 tis. Kč), pro katedru laboratorních metod 
spektrometrický detektor (95 tis. Kč). Z projektu Fondu rozvoje vysokých škol byl realizován 
projekt na katedře ošetřovatelství (1 562 tis. Kč), z projektu GAČR (240 tis. Kč) 
a z rozvojového programu (50 tis. Kč). 

Celkově tvořily náklady na hlavní a doplňkovou činnost Zdravotně sociální fakulty JU 
149 564 tis. Kč. Z toho na hlavní činnost 148 575 tis. Kč a na doplňkovou činnost 989 tis. Kč.   

Jednoznačně nejvyšší procento nákladů činí náklady osobní ve výši 94 330 tis. Kč, které 
tvoří 63,07 % z celkových nákladů fakulty. Z toho mzdové náklady jsou ve výši 72 313 tis. 
Kč a s nimi spojená zákonná pojištění ve výši  22 017 tis. Kč.  

Provozní náklady ve výši 55 234 tis. Kč tvoří 36,93 % z celkových nákladů fakulty. Jedná 
se zejména o nákup  služeb a energií k výuce a provozu fakulty (23 083 tis. Kč), o náklady na 
stipendia (3 646 tis. Kč), sociální příspěvek na stravování zaměstnanců (909 tis. Kč), tvorbu 
fondů a ostatní náklady (9 176 tis. Kč), náklady na cestovné pro zaměstnance (1 751 tis. Kč), 
nákup knih (584 tis. Kč) a materiálové vybavení a vybavení drobným majetkem (6 663 tis. Kč). 

V oblasti výplaty stipendií byla vyplacena mimořádná stipendia podle jednotlivých 
rozhodnutí děkana ZSF JU, a to pro studenty prezenčního studia Bc. a Mgr. ve výši 222 tis. 
Kč, stipendia studentům pregraduálního studia posilujících mobilitu ve výši 751 tis. Kč. 
Základní doktorandská stipendia byla ve výši 1 827 tis. Kč, mimořádná stipendia 
doktorandská ve výši 247 tis. Kč, stipendia doktorandská podporující mobilitu ve výši 31 tis. 
Kč a stipendia zahraničním studentům ve výši 522 tis. Kč. Na základě Opatření děkana 
č. 8/2001 nebyla v akademickém roce 2007/2008 vyplácena prospěchová stipendia.   

Počáteční stavy fondů Zdravotně sociální fakulty JU činily celkem 18 690 tis. Kč, z toho 
5 644 tis. Kč u fondu reprodukce investičního majetku, 1 196 tis. Kč u stipendijního fondu, 
250 tis. Kč fondu odměn a u fondu provozních prostředků 11 600 tis. Kč.  

Ke konci sledovaného období vykazuje fond reprodukce investičního majetku 7 534 tis. 
Kč, stipendijní fond 1 692 tis. Kč, fond odměn 250 tis. Kč a fond provozních prostředků 
21 245 tis. Kč. Celkem na fondech 30 770 tis. Kč.  

Závěrem lze konstatovat, že hospodaření Zdravotně sociální fakulty JU bylo i v roce 2009 
stabilní a vyrovnané a rok 2009 byl pro ZSF JU dalším rokem v zajištění potřebného 
prostorového a materiálně technického zázemí pro výuku, vědeckou a tvůrčí činnost plně  
v souladu s Dlouhodobým záměrem rozvoje ZSF JU.  



 

54  

TECHNICKÁ ČÁST  
 
V průběhu roku 2009 byl snížen počet pracovníků technického oddělení o 2 celé úvazky 
při zachování plného rozsahu činností technické správy vlastních objektů, objektů 
v dlouhodobých pronájmech včetně provádění pravidelné údržby, drobných oprav 
a výrazného podílu na průběžné důsledné inventarizaci majetku, zajištění autodopravy 
a rozvozu vnitřní pošty fakulty. Technickým oddělením fakulty bylo zabezpečováno v roce 
2009 naplňování zpracovaného stavebního programu Zdravotně sociální fakulty Jihočeské 
univerzity České Budějovice na rok 2008–2013. Pokračoval proces stabilizace a optimalizace 
výukových prostor a prostorového zázemí kateder a oddělení fakulty. 

Kromě pravidelného technického servisu, údržby a oprav  byly realizovány technické akce 
většího rozsahu.  

V objektu U Výstaviště v návaznosti na realizovaný rozvojový projekt podpory studia 
osob se zdravotním postižením včetně plošiny pro zdravotně handicapované studenty byla 
provedena instalace vzduchotechnického zařízení pro odvětrání prostoru s umístěným ná-
hradním zdrojem. Dlouhodobým problémem tohoto objektu bylo vzlínání vlhkosti ve zdech 
v prostoru suterénu. Bylo zjištěno, že stávající kanalizační potrubí bylo v havarijním stavu, 
místy zborcené a propustné. Po projednání havarijního stavu s  investičním oddělením Rekto-
rátu JU byla zrealizována investiční akce zhotovení nové kanalizace pod objektem a napojení 
na uliční kanalizační sběrač. V druhé polovině roku probíhala příprava a realizace rekonstruk-
ce suterénních prostor objektu vybudováním jedné specializované výukové učebny, vybudo-
vání nové zasedací místnosti pro katedru ošetřovatelství a moderního víceúčelového zázemí 
pro studenty. 

V objektu Nerudova bylo v průběhu roku 2009 provedeno osazení nových vchodových 
dveří z důvodu oddělení provozu mateřské školy a fakulty.  

V souladu s optimalizací výukových prostor a prostorového zázemí kateder byla věnována 
pozornost využití objektu E. Destinnové. Ke konci roku 2009 byly připraveny podmínky 
a zázemí pro přestěhování katedry supervize a odborné praxe z  pronajatého objektu v České 
ulici. V současné době probíhají jednání s pronajímatelem objektu o využití dalších prostor na 
E. Destinnové, především přípravě dvou učeben pro 60 studentů. 

V prosinci 2009 získala ZSF JU na Magistrátu města Českých Budějovic „Rozhodnutí 
o umístění stavby“ a „Stavební povolení“ na stavbu přístřešku pro parkování fakultních osob-
ních automobilů na objektu Vltava. Investiční akce bude realizována v průběhu roku 2010. 

Na LVZ Hradce byla provedena mimo každoročních prací souvisejících s uvedením letní 
základny do řádného provozu oprava sociálního zařízení a zhotovení dalších bezbariérových 
vstupů k chatkám, přemístění venkovního schodiště a celková úprava příjezdové cesty. 

Zdravotně sociální fakulta byla v roce 2009 opět zapojena do celouniverzitního projektu 
„Pasportizace – naplnění databáze IS AMI pro zefektivnění správy majetku JU“.  

 
 

 



 

55 

SPRÁVA INFORMAČNÍCH SÍTÍ 
 
 
Oddělení správy informačních sítí v roce 2009 zabezpečovalo provoz celkem 512 kusů osob-
ních počítačů. Studentům i zaměstnancům byl ve spolupráci s celouniverzitním pracovištěm 
CIT zabezpečen přístup k centralizovaným informačním systémům JU (FIS, mzdy a persona-
listika, STAG, knihovní systém, JIS, OBD, IDM, LDAP, …). Oddělení SIS zabezpečovalo 
provoz specializovaných fakultních agend a serverů – správa a údržba centrální telefonní 
ústředny ZSF, správa fakultních www stránek, e-mail, LDAP, SAMBA, správce IT, aplikace 
DOKTORAND, databáze praxí, centrální správa antivirového programu. 

Během roku 2009 došlo k vývoji nové aplikace „Informační systém Ústavu sociální prá-
ce“, sloužící ke zefektivnění práce ústavu. 



 

56  

13.  STRUKTURA AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
 

 
 

Akademičtí pracovníci vysokých škol – přepočtené1 počty 
 

Akademičtí pracovníci 

celkem profesoři docenti 
odborní 
asistenti 

asistenti lektoři 

Vědečtí pra-
covníci 

104,20 7,75 17,20 67,56 11,69   
 

 

Věková struktura akademických pracovníků vysoké školy 
 

Akademičtí pracovníci  
Věk 

profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři 
Vědečtí 

pracovníci 
 celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy 

 29 let       8   6   7   6   
 30–39 let     3 2 40 27   8   5   
 40–49 let     1 1 18   6 11 10   
 50–59 let 5 1 10 3 30 15   3   3   
 60–69 let 3 0   8 4 17   8   0   0   
 nad 70 let 6 0   3 0   2   0   0   0   
 Celkem 14 1 25 10 115 62 29 24   
 

 
Přehled o počtu akademických pracovníků na vysoké škole 

 
Personální  
zabezpečení 

celkem prof. doc. ost. DrSc., CSc., Dr., Ph.D., Th.D. 

Rozsahy úvazků 
akad. pracovníků 

     

do 30 % 58 4 2 42 10 
do 50 % 39 2 4 27   6 
do 70 % 24 5 8   6   5 
do 100 % 62 3 11 33 15 
 
Pozn.: Uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul 
 Pokud je prof. XX, DrSc., uvádí se prof.  
 Pokud je doc. XX, DrSc., uvádí se doc.  

                                                 
1 podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového 
ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu  
 



 

57  

14.  HODNOCENÍ BOZP A PO  
 
 
Oblast bezpečnosti práce a požární ochrany se řídí platnými zákony, nařízeními vlády, vy-
hláškami a normami a z nich plynoucích opatření rektora JU a děkana ZSF JU. 
 
V roce 2009 bylo v oblasti BOZP a PO realizováno: 
– Prověrka bezpečnosti práce všech pracovišť fakulty. 
– Školení o BOZP a PO studentů 1. ročníku prezenčního i kombinovaného studia. 
– Školení studentů pro práci v laboratořích. 
– Opakované školení všech zaměstnanců ZSF JU o PO a BOZP.  
– Školení řidičů služebních vozidel a řidičů užívajících soukromá vozidla k pracovním 

cestám. 
– Odborná příprava požární hlídky knihovny. 
– Aktualizace dokumentace na základě Opatření rektora JU  R 126 a R 133. 
– Zpracování pravidel o BOZP a ochraně životního prostředí při práci s nebezpečnými 

chemickými látkami. 
– Obnoveno bezpečnostní značení v budově U Výstaviště po stavebních úpravách. 
– Aktualizace dokumentace krizového řízení (kontaktní osoby, tel. č. štábu krizového ří-

zení, shromaždiště zaměstnanců). 
– Změna tel. čísla Operačního střediska HZS Jihočeského kraje byla promítnuta do všech 

požárních poplachových směrnic.  
 

V rámci plánu vnitřních kontrol ref. BOZP a PO byly provedeny kontroly: 
– Pracoviště se zvýšeným nebezpečím požáru (knihovna). 
– Hospodaření s ochrannými pomůckami. 
– Platnost revizí hasicích přístrojů a požárních vodovodů. 
– Platnost revizí elektrických zařízení, požárních klapek, požárních dveří, komínů, plyno-

vých zařízení a plyn. kotlů. 
– Únikové cesta v objektech fakulty. 
– Odstraňování závad, zjištěných revizemi. 
– Dodržování předpisů pro práci v laboratořích a školení studentů pro tuto práci. 

 
Kontrolní orgány: 
– V roce 2008 nebyly realizovány na fakultě žádné kontroly HZS Jihočeského kraje ani 

Inspekce práce. 
– Ref. BOZP a PO rektorátu se zúčastnil kontroly v laboratořích a kontroly odstraňování 

závad z revizí. 
 

Úrazovost, požáry: 
– Na pracovištích fakulty nevznikl v roce 2009 žádný požár ani mimořádná událost. 
– Nebyl evidován žádný pracovní úraz zaměstnanců ani školní úraz studentů. 



 

58  

15.  HODNOCENÍ ČINNOSTI JEDNOTLIVÝCH KATEDER 
 
 
KATEDRA FILOZOFIE A ETIKY V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH 
 
 
1.  Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Činnost katedry vychází z předpokladu, že filozofické, etické a všeobecně humanitní základy 
jsou podstatnou a neodmyslitelnou součástí vzdělávání pracovníků ve zdravotní, sociální 
a zdravotně sociální oblasti. Ačkoliv katedra bezprostředně negarantuje žádný studijní pro-
gram, přesto vstupuje do kurikula téměř všech studijních akreditovaných programů na fakultě 
výukou filozofie, etiky a latiny ve všech jejích oborových variantách. Katedra zajišťuje po 
obsahové i organizační stránce výuku těchto disciplín v bakalářských, magisterských i doktor-
ském studijním programu.  

V bakalářských studijních oborech, v nichž není filozofie povinným předmětem, nabízí 
katedra volitelné předměty: Úvod do evropského filozofického myšlení, Bioetika, Religionis-
tika, Psychosociální problematika sekt a nových náboženských směrů a Latinské diagnózy 
a medicínské texty, pro magisterské obory též předmět Filozofická antropologie.  

Nosným tématem činnosti katedry je rozvoj etiky a jejích filozofických základů 
v nelékařských zdravotnických a zdravotně sociálních oborech. V tomto směru se rozvíjí spo-
lupráce s dalšími podobně zaměřenými pracovišti v ČR i v Evropě. Katedra navázala styky 
s mezinárodní organizací EACME (The European Association of Centres of Medical Ethics). 
ZSF JU se stala členem této organizace.  

Personální strukturu katedry tvořil 1 profesor, 1 docent a 3 odborní asistenti s celkovým 
úvazkem 4,15. Jako externistka se na pedagogické činnosti katedry podílí Dr. Motyčková 
z pracoviště v Písku. Výuku etiky v některých oborech zajišťuje též doc. Jankovský z katedry 
psychiatrie a psychologie. Na katedře rovněž působí jedna doktorandka v prezenčním a jeden 
doktorand v kombinovaném studiu.  

Členové katedry se účastní aktivně i pasivně tematicky příbuzných seminářů a konferencí 
domácích i zahraničních a v oblasti filozofie a etiky též publikují. V roce 2009 byl na katedře 
řešen 1 grantový projekt GAČR.  
 
 
2.  Složení katedry v roce 2009:  
 
Vedoucí katedry:   doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc. (Etika)  
 
Referentka katedry:  Marie Vokurková 
 
Profesor:  prof. Dr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. (Filozofie, Bioetika)  
 
Docent:  doc. MUDr. Jiří Šimek, CSc. (Etika) 
 
Odborní asistenti:  Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil (Latina, Etika, Religionistika)  
  Mgr. Anna Šimanová 
  PhDr. Jan Vitoň (Filozofie, Etika)  
 Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D. (Latina) 
 
 



 

59  

Externí zaměstnankyně: Tereza Darmovzalová 
 Mgr. Olga Kochová 
 PaedDr. Erika Motyčková (Filozofie)  
 
Doktorandi: Mgr. Petr Piler 
 Mgr. Dagmar Roučková (Psychosociální problematika sekt)  
 
Další spolupracovník:  doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D. – katedra psychiatrie 

a psychologie (Etika)  
 
 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
 Katedra je řádným členem EACME (The European Association of Centres of Medical 

Ethics) a účastí se pravidelně jejích činností.   
 Doc. MUDr J. Šimek byl spoluorganizátorem The EFGCP (European Forum for Good 

Clinical Practice) Annual Conference 2009 Research Integrity: A European Perspective. 
Konference se konala v hotelu Diplomat v Praze ve dnech 27.–28. ledna 2009. 

 Doc. MUDr J. Šimek se účastnil 23. výroční konference EACME v Benátkách „Multicul-
turalism, Religions and Bioethics“ 10.–11. 9. 2009, přednáškou „Ethics Committees in the 
Czech Republic”. 

 Doc. MUDr J. Šimek je členem ESPMH (European Society for Philosophy of Medicine 
and Health Care), v roce 2009 se účastnil 23rd European Conference on Philosophy of 
Medicine and Health Care „Sources and Perspectives of Bioethics” 19.–22. srpna 2009 
v Tübingen přednáškou „Specificities of the Czech ethical consensus in health care, prob-
lem of trust”. 

 Doc. MUDr J. Šimek byl pozvaným přednášejícím na konferenci EFGCP v Bruselu s té-
matem „A common submission dossier and review procedures – how far could European 
research ethics committee procedures be harmonised in the interest of patient protec-
tion?”. Přednesl přednášku s názvem „The viewpoint of an ethics committee member”.  

 Doc. MUDr J. Šimek byl pozvaným přednášejícím na konferenci organizovanou firmou 
NextLevel Pharma v Budapešti ve dnech 7.–8. září 2009 „4th Annual: Clinical Site Part-
nerships In Central & Eastern Europe”. Jeho přednáška měla název „How to balance ethi-
cal decisions and office duties in CEE ECs?“. 

 
 
4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Šimek, J. – hlavní řešitel grantu GAČR č. 406/07/0257 „Etické aspekty regulace klinického 
výzkumu a role etických komisí v České republice“ (r. 2007–2009). 
 
 
5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
Na katedře působí 1 profesor, 1 docent a 3 odborní asistenti. Jeden odborný asistent již má 
titul Ph.D., ostatní studují v doktorských studijních programech:  
 Mgr. et. Mgr. Ondřej Doskočil – Teologická fakulta JU a 1. lékařská fakulta UK  
 PhDr. Jan Vitoň – Filozofická fakulta UK 

 
 



 

60  

6.  Další významné aktivity katedry 
 
V r. 2009 měli členové katedry 3 publikace v recenzovaných českých časopisech a jednu za-
hraniční.  
 
 
7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 

 
 Pokračovat ve zlepšování kvalifikační struktury katedry – tlak a vytvoření prostoru pro 

ukončení Ph.D. u odborných asistentů.  
 Posílení publikační a další tvůrčí činnosti ve filozofii a etice.  
 Organizace diskusních seminářů (možnosti přechodu na paliativní péči v závěru života).  
 Posílit spolupráci s domácími i zahraničními vysokoškolskými pracovišti zaměřenými 

na filozofii, etiku a humanitní základy medicíny, zdravotnických nelékařských oborů, so-
ciální práce apod.  



 

61 

KATEDRA INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ 
 
 
1.  Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Hlavním úkolem katedry informačních systémů je zajišťovat výuku informatiky, výpočetní 
techniky a statistiky ve všech akreditovaných oborech, které Zdravotně sociální fakulta JU 
nabízí. V předmětech Informatika a výpočetní technika si studenti osvojí práci s moderními 
informačními a komunikačními technologiemi, a to jak s hardwarovým, tak softwarovým vy-
bavením. Hlavní důraz je kladen na práci se standardními uživatelskými programy, ale ne-
chybí zde ani seznámení se speciálními nemocničními informačními systémy a se zdravotnic-
kými databázemi. Předmět Statistika seznamuje studenty se základními statistickými meto-
dami a analýzou dat jak teoreticky, tak hlavně prakticky s využitím statistického programu 
SPSS. Katedra nabízí i řadu volitelných předmětů. Praktická výuka probíhá v objektu Vltava 
(Uran) ve 2 počítačových učebnách s kapacitou 22 a 25 míst. Katedra spolupracuje s katedrou 
psychologie a speciální pedagogiky na společném projektu Tyflopedického počítačového pra-
coviště ZSF JU. Členové katedry vedou několik zajímavých bakalářských a diplomových 
prací. Mezi další aktivity katedry patří odborná poradenská činnost v oboru informatiky, vý-
početní techniky a statistiky. 

 
 

2.  Složení katedry v roce 2009: 
 
Vedoucí katedry: PhDr. Pavel Pavlík, Ph.D. 
 (Informatika, Výpočetní technika) 
 
Zástupce vedoucího katedry: Ing. Alexandr Popkov, Ph.D. 
 (Informatika, Výpočetní technika, Chemie) 
 
Referentka katedry: Marie Vokurková 
 
Odborní asistenti: Mgr. Šárka Černá (Informatika, Statistika) 
 Ing. Radek Černý (Informatika, Výpočetní technika) 
 Mgr. Olga Jedličková (Informatika, Statistika) 
 Ing. Michael Rost, Ph.D. (Statistika) 
 RNDr. Jiří Šebestian, CSc. (Informatika, Statistika) 
 Ing. Milan Tržíl (Informatika, Výpočetní technika) 
      
 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
Ing. Alexandr Popkov, Ph.D., přednášel v rámci programu Socrates-Erasmus na Lékařské 
fakultě v Groningenu (Nizozemí) a Přírodovědecké fakultě v Helsinkách (Finsko). 

 
 

4. Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Členové katedry podali v roce 2009 grantovou přihlášku do Fondu rozvoje vysokých škol 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky: 
 



 

62  

 Inovace stávajících počítačových učeben pro výuku informatiky a statistiky (řešitel PhDr. 
Pavel Pavlík, Ph.D.; spoluřešitel Ing. Milan Tržil). Celkové náklady na realizaci tohoto 
projektu jsou ve výši 1 930 tis. Kč. 

 

Tento projekt byl v lednu roku 2010 úspěšně schválen a bude realizován v průběhu letoš-
ního roku. 

 
 

Změna pravidel pro zadávání publikací do RIVu umožnila katedře zapsat do této databáze 
4 články v impaktovaných časopisech, které vznikly na základě výzkumu financovaného 
Ing. Alexandrem Popkovem, Ph.D., z vlastních prostředků a které byly publikovány s adresou 
ZSF JU. Na rektorátu JU byl v databázi vytvořen speciální zdroj financování „neveřejné zdro-
je“, kam bylo možno zařadit práce financované z vlastních prostředků. 
 
 
5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
Ing. Alexandr Popkov, Ph.D., se připravoval na habilitační řízení, které proběhne v letošním 
roce na Fakultě zdravotníctva a sociálnej práce Trnavské univerzity v Trnavě (SR). 
 
Mgr. Olga Jedličková studuje doktorský studijní program na Přírodovědecké fakultě Jiho-
české univerzity v Českých Budějovicích. 
 
 
6.  Další významné aktivity katedry 
 
Přednášková činnost 
 

Popkov, A.: Potravinové sloučeniny v diagnostice. Konference „Výživa – nedílná součást 
léčby závažných chorob“. 1. 10. 2009, ZSF JU České Budějovice, 2009. ISBN 978-80-7394-
177-2. 
 
 
7. Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
Hlavním úkolem katedry pro rok 2010 je nadále zabezpečovat výuku informatiky, výpočetní 
techniky a statistiky. Dalšími úkoly jsou nadále rozvíjet vědecko-výzkumnou, publikační 
a grantovou činnost členů katedry, po provozně-technické stránce zabezpečit bezproblémový 
chod Tyflopedického počítačového pracoviště a postarat se o jeho prezentaci u široké veřej-
nosti. Významným úkolem pro rok 2010 je realizace předloženého a posléze schváleného 
projektu Fondu rozvoje vysokých škol MŠMT ČR „Inovace stávajících počítačových učeben 
pro výuku informatiky a statistiky“. 

 
 



 

63  

KATEDRA KLINICKÝCH OBORŮ 
 
 
1. Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Katedra klinických oborů zabezpečovala i v roce 2009 řešení výzkumných projektů a grantů, 
které jsou realizovány v České republice a i v zahraničí (výzkum probíhá v rámci projektů 
přijatých Grantovou agenturou ČR, Interní grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví 
ČR, Grantovou agenturou Jihočeské univerzity a rezortními granty). 

Katedra klinických oborů zabezpečuje výuku s velkým počtem externích vyučujících tak, 
aby byla zajištěna odborná úroveň předmětů. 

V roce 2009 byla zahájena výuka velmi aktuálního studijního oboru – Nutriční terapeut. 
Tento studijní obor je náročným oborem a je velmi dobře, že ZSF může nabídnout akreditaci  
tohoto oboru. 
 

 
2.  Složení katedry v roce 2009: 
 
Vedoucí katedry: doc. MUDr. Věra Adámková, CSc.  

      
Zástupkyně vedoucí katedry: Mgr. Renata Podhorská   
 
Referentka katedry: Bohuslava Škopová 
     
 
Profesoři: prof. MUDr. Jan Janda, CSc. 
 prof. MUDr. Štefan Krajčík, CSc. 
 prof. MUDr. Jindřich Mourek, DrSc. 
 prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc. 
 prof. Ing. Václav Řehout, CSc. (ZF JU) 
 prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c. 
 
Docenti: doc. MUDr. Věra Adámková, CSc. 
 doc. PhDr. Růžena Bergerová, CSc. 
 doc. PhDr. Ing. Hana Konečná, Ph.D. 
 doc. MUDr. Lubomír Kukla, CSc. 
 doc. MUDr. Jan Pokorný, DrSc. 
 doc. MUDr. Miroslav Stránský, CSc. 
 doc. PaedDr. Zdeněk Šebrle, CSc. (PF JU) 
 
 
Odborní asistenti:   
Mgr. Alena Bínová 
MUDr. Ljiljana Bojičová  
PhDr. Ludmila Brůhová 
MUDr. Danuše Čermáková 
Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D. 
MUDr. Milan Hanzl 
Mgr. Robert Havlíček 
MUDr. Aleš Hejlek 

MUDr. Peter Horan 
MUDr. Veronika Horanová 
Ing. Jaroslav A. Hubáček, CSc. 
MUDr. Václav Chmelík 
MUDr. Zsolt Kecskeméthy 
MUDr. Jaroslava Kolářová, Ph.D. 
Bc. Jiří Majstr 
Mgr. Jana Neumannová Štechová 



 

64  

Bc. Pavlína Picková 
Mgr. Renata Podhorská 
PhDr. Jolana Ročňová 
MUDr. Petr Sák, Ph.D. 
MUDr. Přemysl Schacherl 

MUDr. Miloš Velemínský, Ph.D.  
Ing. Iva Volfová 
Mgr. Marek Zeman 
Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D

. 
 
Externí vyučující: 
MUDr. Čeněk Adamec 
MUDr. Radek Axman  
MUDr. Jitka Cábková 
Mgr. Zdeňka Čurdová 
MUDr. Ivan Fanta 
Ing. František Filip 
MUDr. Jaroslav Gutvirth 
MUDr. Jan Hána 
MUDr. Karel Hanyk 
MUDr. Pavel Havránek 
MUDr. Jiří Horažďovský, Ph.D. 
MUDr. Jaroslava Hrdá 
MUDr. Vladimír Chlouba 
Mgr. Olga Janošíková 
MUDr. Zdeňka Jerhotová 
MUDr. Gustava Kaskounová 
MUDr. Jiří Klíma 
MUDr. Martin Kloub 
MUDr. Jan Kolář  
MUDr. Pavel Kopačka 
MUDr. et Mgr. Miluše Kotalíková 
PaedDr. Vladislav Kukačka (ZF JU) 
MUDr. Bohuslav Kuta 
MUDr. Jan Kylian 
MUDr. Ivan Lindner 
MUDr. Petr Linhart 
MUDr. Václav Liška 
MUDr. Katarína Lukáčová 
Bc. Miroslav Majer 

Mgr. Jan Maryška 
MUDr. et Mgr. Marcela Míková, Ph.D. 
MUDr. Aleš Mokráček, CSc. 
MUDr. Lukáš Nevšímal 
Mgr. Marie Ošmerová 
MUDr. Pavel Pavlíček 
MUDr. Naděžda Pavlíčková 
MUDr. Vladimír Peřina 
MUDr. Aleš Petřík  
Mgr. Petra Placatková 
MUDr. Jitka Pokorná 
MUDr. Petr Pták 
MUDr. Zdeněk Ryant 
MUDr. Marek Slabý 
MUDr. Ivo Staněk 
Ing. Milan Sudický 
MUDr. Milan Svoboda 
Mgr. Eva Svobodová (Třeboň) 
MUDr. Zdeněk Štěpánek, CSc. 
MUDr. Drahoslava Tišlerová  
MUDr. Zdeňka Tomšíková 
MUDr. Martin Trnovec 
MUDr. Jan Tuček 
MUDr. Luboš Wágner 
MUDr. Antonín Wierer 
MUDr. Jana Wiererová 
MUDr. Pavel Žampach 
MUDr. Jaroslav Ženíšek 

 
 
 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
V rámci výzkumných grantových projektů jsou řešeny zdravotně sociální problematiky, hlav-
ně v zemích jiných kontinentů. Výstupy z těchto projektů by měly být velkým přínosem pro 
poznání a posouzení zdravotně sociální problematiky v rámci komplexních problémů moderní 
společnosti. 
 
 
 
 



 

65  

4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Grantové projekty 
 

Katedra klinických oborů řeší úkoly grantových projektů v oblasti zdravotní i sociální – Civi-
lizační nemoci, Problematika úrazů, Postavení a problémy seniorů z různých aspektů, Pomoc 
v koncepci péče o nemocné děti některých afrických zemí, Porovnání zdravotně sociálních 
aspektů zemí s odlišným životním stylem (Kanada, Česká republika). 
 
 V roce 2009 ukončen grant GAČR č. 406/07/0274 Psychosociální aspekty biologického, 

nebiologického a „náhradního“ rodičovství a dobrovolné a nedobrovolné bezdětnosti; sro-
zumitelné stručné shrnutí výsledků je zde: Konečná, H., Bubleová, V., Janků, V. (2009): 
Reprodukční zdraví 2009. Praha: Galén. ISBN: 978-80-7262-617-5. 

 Prof. Velemínský, byl ukončen grant Genetické a vnější determinanty obezity, NR 8895-
4, IGA MZ ČR. 

 
 
5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
V roce 2009 kontinuálně probíhalo postgraduální vzdělávání studentů doktorandského studia, 
které předpokládá úspěšné dokončení postgraduálního studia.  
 
 
6.  Další významné aktivity katedry 
 
Prezentace s názvem „Analýza ovlivnění účinnosti léčby statiny variantami v genech pro 
CYP7A1 a hepatickou lipázu“ autorů Hubáčka J. A., Adámkové V., Prusíkové M., Šnejderlo-
vé M., Hirschfeldové K., Lánské V., Češky R. a Vrablíka M. byla na XVII. výročním kongre-
su České kardiologické společnosti v Brně (10.–13. 5. 2009) oceněna jako jedna ze dvou nej-
lepších prezentací kongresu – grant 9411-3.  
 
 
Konference 
 
Kongres „Dítě ve Vojtově terapii a pevné objetí dle Prekop“ (ZSF JU pod záštitou mezi-
národní společnosti GFH Gesellschaft zur Förderung des Festhalten als Lebensform und The-
rapie e.V., Lindau, Německo) u příležitosti českého vydání knihy autorky Heidi Orth „Dítě ve 
Vojtově terapii – Příručka pro praxi“ (MUDr. Jaroslava Kolářová) 
Datum a místo konání: 8. a 9. 5. 2009, areál Biologického centra Akademie věd České repub-
liky v Českých Budějovicích. 
 
Jihočeský diabetologický den  
Organizátoři: Nemocnice Č. Budějovice, a. s., Zdravotně sociální fakulta JU 
Datum a místo konání: 10. 12. 2009 DK Metropol, České Budějovice 
 
Výživa – nedílná součást léčby závažných chorob, IV. ročník mezinárodní konference 
Datum a místo konání: 1. 10. 2009  ZSF JU, J. Boreckého 27, České Budějovice. 
 
 
 
 



 

66  

7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
 Modernizace a zkvalitňování výuky příslušných oborů, pokračování přípravy postgradu-

álního vzdělávání pro studenty-zaměstnance katedry, realizace aktivních účastí na domá-
cích i zahraničních konferencích. 

 Pokračování zabezpečení zajištění výzkumných projektů stávajících a dalšího výzkumu 
z jiných zdrojů. 

 Realizace připravovaných konferencí a kongresů. 
 Příprava možnosti přistoupení k mezinárodním projektům. 



 

67  

KATEDRA LABORATORNÍCH METOD A ZDRAVOTNICKÉ TECHNIKY 
 
 
1. Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Katedra zajišťuje výuku laboratorních metod, chemických, biochemických, imunologických, 
hematologických, mikrobiologických, fyzikálních a biofyzikálních předmětů v působnosti 
Zdravotně sociální fakulty a garantuje studijní obor Zdravotní laborant a Biofyzika 
a zdravotnická technika. V průběhu roku bylo z podnětu potenciálních zaměstnavatelů připra-
veno rozšíření akreditace oboru Zdravotní laborant na kombinovanou formu studia. Velmi 
pozitivně se do činnosti katedry a do zkvalitnění teoretické a především praktické výuky pro-
mítla spolupráce s renomovanými laboratořemi v čele s Centrálními laboratořemi Nemocnice 
České Budějovice, a. s.    

V oblasti vědecké práce byla zahájena práce na výzkumném projektu pro Grantovou agen-
turu ČR „Modelování DNA čipů v reálných podmínkách“ zaměřeném na vývoj diagnostic-
kých metod využívajících hybridizaci DNA. V rámci tohoto projektu bylo již dosaženo 
prvých výsledků aplikace v oblasti laboratorní diagnostiky virů, které byly publikovány 
v prestižním časopise Journal of Virological Methods.  

Na základě stávající úrovně a výsledků řešení projektu Výzkumných center MŠMT 
1M06030 „Funkční genomika a proteomika ve šlechtění rostlin“ (spoluřešitel dr. Rakouský) 
bylo schváleno prodloužení doby jeho řešení o další dva roky na léta 2010–11. Tento projekt 
již úspěšně běží od roku 2006.  
 
   
2. Složení katedry v roce 2009:  
 
Vedoucí katedry:  doc. RNDr. Miroslav Šíp, DrSc. 
 
Zástupce vedoucího katedry: Ing. Jan Singer, CSc.   
 
Koordinátor pro věd. činnost:  Mgr. Zdeněk Chval, Ph.D. 
 
Referentka katedry: Alena Laurová  
 
 
Profesoři: prof. RNDr. Josef Berger, CSc. 

 prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc. 
 
Docent: doc. RNDr. Miroslav Šíp, DrSc. 
 
Odborní asistenti:  Mgr. Zdeněk Chval, Ph.D. 

 MUDr. Radim Kramář, CSc. 
 Ing. Ondřej Kroutil 
 RNDr. Slavomír Rakouský, CSc. 
 Ing. Jan Singer, CSc.  
 RNDr. Zdeňka Vrajová 

 
Technická asistentka: Jana Pavlíčková 
 
 



 

68  

Externí vyučující:
RNDr. Petr Berkovský 
doc. Ing. Radovan Bílek, CSc. 
doc. RNDr. Josef Blažek, CSc. 
MUDr. Karel Blažek 
Ing. Eva Dadáková 
doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc.  
Ing. Petra Karkošová 
Ing. Marie Kašparová 
RNDr. Jana Krejsová 
prof. Ing. Martin Křížek, CSc. 
doc. Ing. Roman Kubec, Ph.D.  
Ing. Jan Matzner 

MUDr. Miloš Miniberger 
Ing. Jana Nebesářová, CSc. 
MUDr. Kamila Saková 
prof. MUDr. Karel Smetana, DrSc. 
doc. Ing. Ivo Šafařík, DrSc. 
RNDr. Eva Šindelková, CSc. 
doc. Ing. Jiří Špička, CSc 
Ing. Jaroslav Švehla, CSc. 
MUDr. Miroslav Verner 
Mgr. Jitka Vomastková 
MUDr. Ivan Vonke 
Ing. František Zeman 

 
 
 

3. Zahraniční aktivity katedry 
 
V průběhu roku katedra spolupracovala se zahraničními pracovišti v rámci mezinárodního 
projektu bilaterálního projektu GAČR, především s Technickou univerzitou v Mnichově 
(SRN), kam směřovala též zahraniční cesta řešitelského kolektivu. Členové katedry se v roce 
2009 aktivně zúčastnili zahraniční konference na Slovensku a mezinárodního kongresu 
o protivirové terapii v Číně.  
 
 
4. Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
V oblasti vědecké práce byl zahájen výzkumný projekt pro Grantovou agenturu ČR „Modelo-
vání DNA čipů v reálných podmínkách“ (204/09/J010) (hlavní řešitel doc. Šíp) zaměřený na 
vývoj diagnostických metod využívajících hybridizaci DNA. Tento projekt byl schválen jako 
bilaterální mezinárodní výzkumný úkol a je řešen ve spolupráci s prof. Zachariasem 
z univerzity v Garching (SRN) a s dr. Kabeláčem a prof. Hobzou z UOCHB AV ČR, Praha. 
V rámci tohoto projektu byl zakoupen výpočetní klastr skládající se ze sedmi čtyřjádrových 
počítačů a jednoho dvouprocesorového počítače s osmi jádry.  

Na základě stávající úrovně a výsledků řešení projektu Výzkumných center MŠMT 
1M06030 „Funkční genomika a proteomika ve šlechtění rostlin“ (spoluřešitel dr. Rakouský) 
bylo schváleno prodloužení doby jeho řešení o další dva roky na léta 2010–11. Tento projekt 
již úspěšně běží od roku 2006.  

Využití DNA čipů bylo v rámci projektu GAČR 204/09/J010 studováno jak experimentál-
ně, tak teoreticky. Byly dosaženy prvé experimentální výsledky projektu týkající se detekce 
virů pomocí DNA čipů, které byly publikovány v časopise Journal of Virological Methods. 
Teoretické výpočty mají za cíl simulovat především vliv podložky a fluorescenční sondy na 
úspěšnost hybridizace. Tyto vlivy jsou experimentálně velice obtížně zjistitelné. Kromě toho 
jsou modelovány i další faktory ovlivňující strukturu a stabilitu DNA, především vliv interak-
ce kovových iontů. 

V rámci projektu MŠMT 1M06030 byly výzkumné aktivity zaměřeny na studium exprese 
fúzního transgenu SPI2:GFP pro inhibitor proteáz a markerový gen pro zeleně fluoreskující 
protein (GFP) a stabilitu jeho přenosu do následné (T2) generace, dále pak na realizaci testů 
biologické účinnosti transgenu (zvýšené odolnosti vůči patogenům) na úrovni in vitro a in vivo. 
 



 

69  

5. Další významné aktivity katedry 
 
Konference  
 
World Summit of Antivirals v Číně, Peking – doc. RNDr. Miroslav Šíp, DrSc., se aktivně 
zúčastnil ve dnech 17.–24. 7. 2009.  Přednesl příspěvek „Nucleic Acids-based Rapid Diagno-
sis Methods in Combating Influenza: Strengths and Weaknesses“.    
  
 
6. Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry    
 
Kolektiv katedry prokázal v roce 2009 vysokou odbornou úroveň v pedagogické i vědecké 
oblasti.  
 
 
7. Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
Hlavní úkoly jsou opět zaměřeny na oblasti výuky a vědecké práce. Stálým úkolem zůstává 
publikování vědeckých výsledků v impaktovaných časopisech, kde pracovníci katedry dosa-
hovali doposud velmi dobrých výsledků. Kromě dalšího zkvalitňování pedagogické práce 
bude v případě úspěšného rozšíření akreditace o kombinovanou formu studia hlavním úkolem 
v pedagogické a organizační činnosti všestranné zabezpečení řádné přípravy a zahájení výuky 
v tomto oboru.  



 

70  

KATEDRA OŠETŘOVATELSTVÍ 
 
 
Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Katedra ošetřovatelství v roce 2009 zajišťovala teoretickou výuku ošetřovatelských předmětů 
v sedmi bakalářských a dvou navazujících magisterských studijních programech. Ve 321 
ošetřovatelských předmětech jednotlivých oborů zajišťuje katedra výuku celkem v 9 019 ho-
dinách. Největší část těchto hodin je vyučována ve studijním programu Ošetřovatelství, a to 
ve dvou bakalářských a v jednom navazujícím magisterském oboru. Členové katedry se 
v roce 2009 podíleli na vedení diplomových a bakalářských prací. Činnosti akademických 
pracovníků směřovaly hlavně ke kvalitnímu zajištění výuky ve všech oborech a k přípravě 
studijních materiálů, vč. formou e-learningu na základě zahraniční odborné literatury. Členo-
vé katedry se kromě zajištění teoretické a praktické výuky v odborných laboratořích podílejí 
i na organizaci a realizaci praktické výuky v přirozených podmínkách.  

Katedra ošetřovatelství zajišťuje odbornou ošetřovatelskou praxi v bakalářských studij-
ních oborech Všeobecná sestra, Porodní asistentka a Radiologický asistent a dále 
v navazujícím magisterském studiu Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech. 

Praktická výuka je realizována v lůžkových i ambulantních zdravotnických zařízeních. 
V oborech Všeobecná sestra a Porodní asistentka tvoří tato část 50 % z celkové výuky. Hlav-
ní část praktické výuky probíhá v Nemocnici České Budějovice, a. s., jež je hlavním klinic-
kým pracovištěm. Probíhá zde praxe pod vedením a supervizí odborných asistentek z katedry. 
Do vedení výuky jsou velkou měrou zapojeny též sestry z jednotlivých oddělení, tzv. mentor-
ky, které úzce s katedrou spolupracují a vedou přidělené studenty na jednotlivých odděleních. 
Na stěžejních odděleních s největší frekvencí studentů pracují mentorky, které mají se Zdra-
votně sociální fakultou uzavřen pracovněprávní vztah. Těchto 14 hlavních mentorek organi-
zuje odbornou praxi podle učebního plánu dle pokynů zástupců vedoucího katedry, projedná-
vají problematiku odborné praxe s vedoucími pracovníky příslušných pracovišť, zajišťují 
podmínky a prostředí pro praktickou výuku studentů, vedou odbornou praxi studentů 
v nemocnici, podílejí se na sjednocování požadavků školy a pracovišť a účastní se průběž-
ných a závěrečných hodnocení praktické výuky. Jsou také členkami zkušební komise při zá-
věrečné zkoušce studentů z praktické výuky. Dalším nemocničním zařízením, jež je klinic-
kým pracovištěm fakulty, je Nemocnice Písek, a. s. V tomto akreditovaném zařízení je reali-
zována praktická výuka rovněž pod vedením mentorů ošetřovatelské praxe studentů studijní 
skupiny Písek. 

V nelůžkových zařízeních, v nichž je část praxe realizována a která proto patří mezi kli-
nická pracoviště fakulty, působí 14 praktických lékařů a 8 ambulantních gynekologů.  

Katedra dále organizuje pro studenty oboru Všeobecná sestra a Ošetřovatelství ve vybra-
ných klinických oborech praxi i v cca 7 agenturách domácí péče, z nichž 1 agentura je taktéž 
klinickým pracovištěm fakulty, a dále nově spolupracuje i s domovy pro seniory a zařízeními 
hospicové péče. 

Kromě praktického bloku v jednotlivých semestrech akademického roku katedra organi-
zuje i individuální letní ošetřovatelskou praxi, kterou vykonávají studenti/ky 1. a 2. ročníků 
v místě svého bydliště. Tato praxe je smluvně zajištěna s vedením jednotlivých nemocnic. 
Vedením této praktické výuky je vždy pověřena vedoucí sestra oddělení, která je poučena 
o cílech praxe a o jednotlivých úkolech a povinnostech studentů. 

V roce 2009 byly úspěšně reakreditovány bakalářské studijní obory Všeobecná sestra 
a Porodní asistentka v prezenční a kombinované formě studia. Zároveň byla akreditována 
anglická verze studijního oboru Všeobecná sestra. Studijní obor Porodní asistentka v rámci 



 

71  

reakreditace byl zařazen do studijního programu Porodní asistence. V oboru ošetřovatelství 
od ledna 2009 může probíhat profesorské řízení, ke kterému naše fakulta získala akreditaci. 
 
 
Složení katedry v roce 2009: 
 
Vedoucí katedry:  prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.  
 
Asistentka vedoucí katedry: Mgr. Helena Michálková (do září 2009) 
 Mgr. Lucie Rolantová (od září 2009) 
 
Zástupkyně vedoucí katedry: PhDr. Andrea Hudáčková  

(pro obor Všeobecná sestra a do září 2009 pro obor Porodní asis-
tentka) 

 Mgr. Ivana Chloubová  
 (pro navazující magisterský program a další studijní obory) 
 PhDr. Drahomíra Filausová  
 (pro obor Porodní asistentka od září 2009)  
 
Sekretářka: Václava Kadlicová 
 
Odborná referentka: Jana Vrbová 
          
 
Profesoři: prof. MUDr. Oto Masár, Ph.D.         
 (Akutní péče v chirurgických oborech) 
 prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.  

(Teoretické aspekty ošetřovatelství, Práce s vědeckými informa-
cemi v ošetřovatelství) 

 
Docenti: doc. PhDr. Sylva Bártlová, CSc.  
 (Výzkum v ošetřovatelství, Sociologie v ošetřovatelství) 
 doc. MUDr. Jiří Neuwirth, CSc.  
 (Ošetřovatelská péče o seniory, Ošetřovatelství v interních oborech)  
 doc. PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D.  
 (Multikulturní ošetřovatelství, Koncepční modely) 
 
Odborní asistenti: MUDr. Sevda Augustinová (Klinická propedeutika) 
 Ing. Iva Brabcová (Management v ošetřovatelství, Ošetřovatel-

ská péče v pediatrii) 
Mgr. Hana Burkertová, Ph.D. (Ošetřovatelská péče v psychi-
atrii, t. č. mateřská dovolená) 
Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D. (Ošetřovatelská péče v pe-
diatrii) 
PhDr. Drahomíra Filausová (komplex předmětů Ošetřovatelská 
péče v gynekologii a porodnictví, t. č. mateřská dovolená) 

 MUDr. Martin Holý (Ošetřovatelská péče v interních oborech) 
 Mgr. Pavla Hrubá (Edukační činnost) 
 PhDr. Andrea Hudáčková (Akutní a kritické stavy) 

Mgr. Ivana Chloubová (Ošetřovatelská péče v chirurgických 
oborech) 

 Mgr. Marta Kindlová (od 1. 10. 2004 mateřská dovolená) 



 

72  

PhDr. Vlasta Koudelková do září 2009 (komplex předmětů 
Ošetřovatelská péče v gynekologii a porodnictví) 
Mgr. Klára Kubartová (Ošetřovatelská péče v neurologii, Ko-
munikace v ošetřovatelství, t. č. mateřská dovolená)  
Mgr. Alena Machová (Komunitní ošetřovatelství, Ošetřovatel-
ství v pediatrii)  

 Mgr. Helena Mrázková (Ošetřovatelská péče v pediatrii) 
 Mgr. Petra Neumannová (Ošetřovatelský proces) 
 Mgr. Dita Nováková, Ph.D. (Ošetřovatelský proces a potřeby  

nemocných) 
Mgr. Jiřina Otásková, MBA (Ošetřovatelství v oboru Radiolo-
gický asistent) 
Mgr. Jitka Otásková (Ošetřovatelská péče v interních oborech, 
t. č. mateřská dovolená) 
Mgr. Zdeňka Pavelková (Ošetřovatelská péče v kardiologii, 
Výchova ke zdraví) 
Mgr. Hana Sloupová Bürgerová (Komunikace v ošetřovatel-
ství, t. č. mateřská dovolená) 

 Mgr. Věra Stasková (Ošetřovatelská péče v chirurg. oborech) 
 PhDr. Helena Šatrová (Koncepční modely v ošetřovatelství) 
 Mgr. Radka Šulistová (Komunikace, Edukační činnost) 

PhDr. Marie Trešlová, Ph.D. (Ošetřovatelská péče v chirurgic-
kých oborech, Komunikace v ošetřovatelství) 

 Mgr. Jitka Trpáková (t. č. mateřská dovolená) 
 MUDr. Věra Vlasáková (Klinická propedeutika, Ošetřovatel-

ská péče o nemocné s onemocněním pohybového aparátu) 
  

 
Asistentky: Bc. Hana Dohnalová (Ošetřovatelská péče v psychiatrii) 

Mgr. Lenka Kotasková (Ošetřovatelský proces, Výchova ke 
zdraví) 

 Bc. Anna Kultová (Ošetřovatelská péče v kardiochirurgii) 
Mgr. Helena Michálková (Ošetřovatelský proces, Výchova ke 
zdraví, od července 2009 mateřská dovolená)  

 Bc. Alena Polanová (Ošetřovatelská péče v chirurgických obo-
rech) 

 Bc. Anežka Rolantová (Ošetřovatelská péče v interních oborech) 
 Bc. Jana Somrová (Odborná praxe) 
 Bc. Marcela Stýblová (Ošetřovatelská péče v ortopedii) 
 Bc. Veronika Švábová (Ošetřovatelská péče v interních oborech) 
 Bc. Ivana Vachtová (Výchova ke zdraví) 
 Bc. Hana Vodičková (Ošetřovatelská péče v gynekologii) 

 
  

Doktorandi: Mgr. Pavel Dolák 
 Mgr. Helena Michálková (do června 2009)     
 Mgr. Lucie Rolantová 
 Mgr. Pavel Scholz  
 Mgr. Lenka Šedová (do června 2009) 
          



 

73  

Mentorky odborné praxe: Bc. Jindra Hašková 
 Bc. Romana Jáchymová 
 Bc. Marie Klabouchová 
 Bc. Anna Kultová 
 Bc. Dana Nováková 
 Bc. Anežka Rolantová 
 Bc. Marcela Stýblová 
 Bc. Jana Štěpánová 
 Bc. Lucie Schwarzová 
 Bc. Ivana Vachtová 
 Bc. Hana Vodičková 
 Jaroslava Kočerová 
 Anna Plojharová 
 Jaroslava Šímová 

 

Externí vyučující:  MUDr. Jan Augustin (Akutní péče v interních oborech)  
 Mgr. Anna Bláhová (Ošetřovatelská péče v interních oborech) 
 MUDr. Irena Kučerová (Poruchy výživy) 
 Mgr. Monika Kyselová (Ošetřovatelské postupy) 

Bc. Marta Petrmichlová (Ošetřovatelská péče v gynekologii 
a porodnictví) 
Mgr. Marie Schusterová (Ošetřovatelská péče v interních obo-
rech) 

 
 
 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
V rámci zahraničních aktivit katedry se vyučující a studenti i v roce 2009 účastnili výměn-
ných stáží a přípravných pobytů s využitím fondů Erasmus, Leonardo da Vinci a rozvojových 
fondů MŠMT. Dále se vyučující aktivně účastnili mezinárodních konferencí a kongresů a po-
díleli se na řešení mezinárodních projektů. 

Mgr. A. Machová, PhDr., M. Trešlová, Ph.D., a studentky 2. VS Barbora Cízlerová, Rad-
ka Doudová, Marie Matějčková se aktivně zapojily do již tradičního Intenzivního programu 
organizovaného Hanze University Groningen v Nizozemí, který proběhl ve dnech 26. ledna 
až 7. února. Do programu byli zapojeni vyučující a studenti ošetřovatelství a sociální péče 
z Finska, Litvy, Maďarska, Norska, Skotska a Švédska. V dopoledních přednáškách 
a odpoledních pracovních skupinách bylo probíráno téma Clinical Pathways a péče poskyto-
vaná multidisciplinárním týmem. Výstupem byly prezentace jednotlivých skupin, které pro-
kázaly využití EBP. 

PhDr. M. Trešlová, Ph.D., a Mgr. L. Mottlová se ve dnech 23.–27. března aktivně zapojily 
(Clinical Pathway in Czech Republic Nursing Multidisciplinary Team and Clinical Place-
ments for Nursing Practical Training) do setkání OCIN (Older Care International Network) 
v Kemi ve Finsku. V projektu, který se zabývá multidisciplinární péčí o seniory, jsou zapoje-
ny Kemi-Tornio University of Applied Sciences, Finsko; Finnmark University College, Ham-
mersfest, Norsko; Kingston University & St. George‘s University of London, Velká Británie; 
Medical University in Białystok, Polsko; Sociologický ústav Maďarské akademie věd, Szé-
kesfehérvar, Maďarsko, Debrecen University, Maďarsko a Zdravotně sociální fakulta JU, 
České Budějovice. V programu zazněly příspěvky odborníků, které byly rozebírány 



 

74  

v odpoledních workshopech. Cílem bylo vytvořit dotazník, na jehož základě by měl vznik-
nout studijní materiál. Ten by poskytl budoucím poskytovatelům péče nové znalosti a doved-
nosti, které by saturovaly aktuální potřeby seniorů. Dalším cílem setkání bylo navrhnout 
možné finanční zdroje (projekty) pro pokračování spolupráce. Součástí programu byla exkur-
ze v zařízení pro seniory. 

V dubnu 2009 byl realizován Intenzivní program v ošetřovatelství Fakultou zdravotnictví 
Debrecínské univerzity v Nyíregyháze v Maďarsku. Z naší fakulty se tohoto programu aktiv-
ně zúčastnily prof. PhDr. V. Tóthová, Ph.D., A. Hudáčková a Bc. V. Švábová. Přednesly ně-
kolik přednášek v sekci vzdělávání a v této sekci se podílely na vedení workshopu.  

PhDr. A. Hudáčková a Mgr. A. Festová využily učitelskou výměnu Erasmus na Univerzi-
tě v Prešově v termínu 3.–7. května, kde se zapojily do výuky všeobecných sester a porodních 
asistentek. 

Mgr. Zdeňka Pavelková (Projektová výuka v předmětu ošetřovatelská péče v kardiologii 
se zaměřením na kontinuitu péče o kardiaky v ČR) a Mgr. Věra Stasková (Edukace klientů 
s revmatickým onemocněním jako součást vzdělávání studentů) vystoupily na konferenci 
„Teória, výskum a vzdelávanie v ošetrovateľstve a v pôrodnej asistencii, kterou organizovala 
Lékařská fakulta v Martině ve dnech 20.–21. května 2009. 

PhDr. M. Trešlová, Ph.D., absolvovala v termínu 28. června až 2. července 2009 učitel-
skou mobilitu Erasmus v Kingston University & St George‘s University of London, Faculty 
of Health and Social Care Science v Londýně. Zúčastnila se výuky a zkoušek ošetřovatel-
ských postupů, seznámila se s přijímacím řízením a hodnocením praktických výkonů, zúčast-
nila se supervize praktické výuky a seznámila se s dokumentací studentů k praktické výuce – 
log book. 

Ve dnech 9.–11. září organizovala Univerzita Konštantína Filozofa v Nitře mezinárodní 
sympozium Ošetrovateľstvo 21. storočia v procese zmien III., kterého se aktivně zúčastnily 
členky katedry: prof. PhDr. V. Tóthová, Ph.D., (Filozofické a teoretické aspekty kulturně 
kompetentního výzkumu v ošetřovatelství – výstup z výzkumného projektu IGA), doc. S. 
Bártlová, Ph.D., (Týmová spolupráce ve vztahu sestra-lékař – výstup z výzkumného projektu 
IGA), PhDr. A. Hudáčková (Možnosti a úskalí vzdělávání sester v ambulantním sektoru), 
Mgr. I. Chloubová (Názory sester na vztah sestra-lékař z analýzy výsledků fokus group – vý-
stup z výzkumného projektu IGA), PhDr. M. Trešlová, Ph.D., (Faktory ovlivňující profesní 
vztahy – výstup z výzkumného projektu IGA), Mgr. A. Festová, Mgr. L. Šedová (Komunitní 
sestra v zemích EU – výstup z výzkumného projektu IGA). Doktorandi z katedry ošetřovatel-
ství (Mgr. F. Dolák, Mgr. P. Scholz, Mgr. L. Rolantová) zde taktéž přednesli příspěvky, které 
se vztahovaly k jejich dizertační práci. 

V termínu 13.–18. září 2009 zorganizovala Kemi-Tornio University of Applied Sciences 
Finsko další setkání partnerů OCIN. Byly prodiskutovány a navrženy: žádost o finanční zdro-
je Erasmus Intenzivní program, který zajišťuje ZSF JU, žádost na Erasmus projekt v oblasti 
vzdělávání a byl zhodnocen pilotní výzkum a upraven již vytvořený dotazník k dalšímu pou-
žití. Na tomto setkání pozvala Ingrid Immonen z Finnmark University College, Hammersfest, 
Norway účastníky jednání na mezinárodní konferenci k příležitosti 10. výročí norské univer-
zity v termínu od 30. září do 1. října 2010, jejíž součástí bude i pracovní jednání skupiny 
OCIN. 

Mgr. Dita Nováková přispěla svojí aktivní účastí do konferenčního programu IX. Žiarsky 
sesterský deň (18. září 2009) – Multikultúrne ošetrovatel’stvo s prezentací Kulturní kompe-
tence sestry – posouzení hospitalizovaného vietnamského dítěte. Konference se také zúčastni-
la Mgr. L. Rolantová, která přednesla příspěvek vztahující se k multikulturnímu grantu, který 
řeší katedra ošetřovatelství.  

Ve dnech 21.–24. října se PhDr. M. Trešlová, Ph.D., (The Nurse and Potentially Violent 
Client) zúčastnila mezinárodního kongresu ve Švédsku „Násilí a agrese v klinické psychi-



 

75  

atrii“. Součástí bylo také setkání členů EViPRG (European Violence in Psychiatry Research 
Group). Mezi 400 účastníky bylo zastoupeno všech 5 světadílů a z toho 34 zemí. Ve velké 
většině to byly sestry z praxe, zdravotních zařízení, vzdělávacích institucí, sociální pracovní-
ci, lékaři, psychologové, sociologové, farmaceuti a výzkumníci. Všechna témata směřovala 
k podpoře pozitivního přístupu ke klientům projevujícím násilí a agresi jako zásadě holistické 
filozofie péče. 

Doc. PhDr. S. Bártlová, Ph.D., přednesla přednášku na téma Řešení konfliktních situací ve 
vztahu sestra-lékař a jejich vliv na kvalitu ošetřovatelské péče na vědecké konferenci „Súčas-
ný stav a perspektívy vedy a výskumu v ošetrovateľstve“, pořádané Ústavem ošetrovateľstva 
Lékarskej fakulty UK v Martině. Na konferenci byly předneseny další příspěvky: L. Šedová, 
A. Festová: Jak lze implementovat výsledky výzkumu „Začlenění sestry v komunitní péči“ do 
systému českého zdravotnictví?; A. Hudáčková, V. Tóthová: Implementace výsledků výzkumu 
zaměřeného na minoritní skupiny v ČR. 

V průběhu roku 2009 byly realizovány následující studentské výměnné pobyty: 
V období 1.–26. listopadu Bernadett Tóth, Eva Banga Debrecen z University 

v Nyíregyháze (Maďarsko) absolvovaly na JU ZSF měsíční stáž. Praktická část proběhla 
v DD Máj, denním stacionáři Tylova a na odděleních Nemocnice České Budějovice, a. s. 
(traumatologie, septická chirurgie a JIP chirurgie). Studentky byly velmi aktivní, projevovaly 
zájem o způsob vzdělávání českých sester i o veškerou činnost sester na odděleních. 

Studentky Žaneta Málková a Lucie Vlčková z druhého ročníku studijního oboru Porodní 
asistentka absolvovaly tříměsíční praxi v Rakousku v nemocnici Freistadt na gynekologicko-
porodnickém oddělení. 

Studentky Anna Němcová a Klára Kubátová taktéž z druhého ročníku studijního oboru 
Porodní asistentka absolvovaly třináctitýdenní pobyt v Kemi-Tornio University of Applied 
Science ve Finsku na gynekologicko-porodnickém oddělení. 
 
 
4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Akademičtí pracovníci katedry věnovali významnou část své pracovní kapacity řešení růz-
ných vědecko-výzkumných grantů a projektů v oblasti ošetřovatelství, dále se podíleli na ře-
šení úkolů plynoucích i z jiných výzkumných aktivit fakulty, na aktivní prezentaci výzkumem 
dosažených výsledků a na publikační činnosti jak na národním, tak i na mezinárodním odbor-
ném poli. Výzkumná činnost katedry se tak promítla do celé řady příspěvků, které pracovníci 
katedry přednesli na konferencích. Za významnou vědecko-výzkumnou činnost katedry lze 
považovat řešení následujících grantů, které jsou financovány Interní grantovou agenturou 
MZ ČR: Začlenění sestry do komunitní péče zdravotnického systému České republiky a srov-
nání se situací ve státech EU – hlavní řešitel prof. Tóthová, reg. č. NS 9608-3, Zajištění kul-
turně diferencované ošetřovatelské péče ve vybraných minoritách v České republice, hlavní 
řešitel prof. Tóthová, reg. č. NS 9606-3, Postavení sestry v multidisciplinárním týmu – hlavní 
řešitel doc. Bártlová, reg. č. NS 9604-3. 

Odborná asistentka katedry Ing. Ivana Brabcová se podílela na přípravě grantu Zdravotně 
sociální situace imigrantů a azylantů v České republice, který byl podán do soutěže COST.  

Doktorandi katedry ošetřovatelství a dvě studentky navazujícího magisterského programu 
ošetřovatelství připravili v prosinci 2009 pod vedením prof. PhDr. V. Tóthové, Ph.D., do sou-
těže GA JU týmový grant s názvem Použití koncepčního modelu a klasifikačních systémů 
v ošetřovatelské dokumentaci. 

Celkový počet publikací na katedře v roce 2009 byl 58, z toho 1 monografie a 1 zahranič-
ní knižní publikace. Z celkového počtu příspěvků bylo 16 publikováno v zahraničních časopi-



 

76  

sech a sbornících. Celkový počet přednášek v roce 2009, které byly předneseny na domácích 
a zahraničních konferencích, byl 51.  
 
 
5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
 Mgr. Ivana Chloubová – pokračování v postgraduálním doktorském studiu ve studijním 

programu Ošetřovatelství 
 Mgr. Věra Stasková – vykonala rigorózní zkoušku ve studijním programu Ošetřovatel-

ství, pokračování v postgraduálním doktorském studiu ve studijním programu Ošetřova-
telství 

 PhDr. Andrea Hudáčková – pokračování ve studiu v Ph.D., předpokládané ukončení 
studia v roce 2010 

 Mgr. Dita Nováková – obhájila doktorskou dizertační práci a získala akademický titul 
Ph.D. 

 Mgr. Jaroslava Fendrychová – obhájila doktorskou dizertační práci a získala akademic-
ký titul Ph.D. 

 Mgr. Lenka Šedová – pokračování ve studiu v Ph.D., předpokládané ukončení studia 
v roce 2010 

 Mgr. Helena Michálková – pokračování ve studiu v Ph.D., předpokládané ukončení stu-
dia v roce 2010 

 Mgr. Radka Šulistová – pokračování ve studiu v Ph.D., předpokládané ukončení studia 
v roce 2010 

 Ing. Iva Brabcová – pokračování ve studiu v Ph.D., předpokládané ukončení studia 
v roce 2011 

 MUDr. Jiří Holý – pokračování ve studiu v Ph.D., předpokládané ukončení studia 
v roce 2011 

 Mgr. Alena Machová – pokračování v rigorózním řízení v oboru Ošetřovatelství – před-
pokládané ukončení v roce 2010, zahájila postgraduální doktorské studium ve studijním 
programu Ošetřovatelství 

 Mgr. Andrea Festová – zahájila postgraduální doktorské studium ve studijním programu 
Ošetřovatelství 

 Mgr. Zdeňka Pavelková – zahájila postgraduální doktorské studium ve studijním pro-
gramu Ošetřovatelství 

 Bc. Veronika Švábová – pokračování ve studiu navazujícího magisterského studia – 
předpokládané ukončení studia v roce 2010 

 Bc. Alena Polanová – zahájení studia navazujícího magisterského studia – předpokládané 
ukončení studia v roce 2010 

 
 
6.  Další významné aktivity katedry 
 
Odborné asistentky katedry se spolu se studentkami podílely na aktivitách Revma Ligy a Ligy 
proti osteoporóze. Vlastní setkání jsou pořádána MUDr. Irenou Kučerovou, MUDr. Věrou 
Vlasákovou, MUDr. Sevdou Augustinovou a zástupci katedry ošetřovatelství Mgr. Alenou 
Machovou a Mgr. Věrou Staskovou. Během jednotlivých setkání je odborný program zamě-
řen na edukaci občanů postižených tímto onemocněním.  

Úspěšná je i spolupráce členů Revma ligy (RL) se studenty 1. ročníku navazujícího 
magisterského studia Ošetřovatelství. Na podzim členové RL prošli výukou biologické léčby, 
kterou pro ně připravili studenti prezenční formy. Studenti zapojili členy RL do edukačního 



 

77  

procesu, kterému předcházelo vytvoření brožurky s potřebnými informacemi. Tímto se sna-
žíme navázat na předchozí dobrou zkušenost s proškolováním činností v rámci programu Pa-
cient partnerem. Studenti tak prostřednictvím interaktivní výuky získávají průpravu pro práci 
s revmatiky mimo ordinaci. Studenti kombinované formy studia vytvořili myšlenkové mapy 
na aktuální témata týkající se pohybového ústrojí, která mohou být využita členy, resp. ne-
mocnými s onemocněním pohybového aparátu a mohou sloužit i jako výukový materiál pro 
studenty. Na druhé straně členové RL i nadále poskytují studentům pod vedením vyučujících 
k vyšetření své klouby. Studenti tak mají možnost vidět a vyšetřit si patologické nálezy přímo 
na klientech, kdy mají možnost s klientem komunikovat, odebrat část anamnézy, zmapovat 
jejich problémy. Touto aktivní spoluprací se studenty, kteří tímto způsobem získají dostatečné 
informace o revmatikovi, tak pomáháme všem revmatikům. 
  

Členství v národních i mezinárodních profesních organizacích, ve vědeckých a oboro-
vých radách: 
 

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. 
 členka České asociace sester 
 předsedkyně pracovní skupiny Akreditační komise MŠMT pro nelékařské zdravotnické 

obory 
 členka Lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně, sekce výchova ve zdravotnictví   
 externí členka Maďarské akademie věd 
 členka ACENDIO (mezinárodní organizace pro tvorbu sesterských diagnóz) 
 členka European Transcultural Nursing Association 
 členka ICN Research Network 
 členka oborové rady DSP Prevence, náprava a terapie zdrav. a soc. problematiky dětí, 

dospělých a seniorů ZSF JU 
 členka oborové rady DSP Aplikované etiky FHS UK v Praze 
 předsedkyně oborové rady DSP Ošetřovatelství 
 členka vědecké rady MZ 
 členka vědecké rady Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
 členka vědecké rady Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějo-

vicích 
 členka vědecké rady Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 
 členka vědecké rady Fakulty zdravotnických studií ZCU v Plzni 
 členka vědecké rady Západočeské univerzity v Plzni 
 členka vědecké rady Fakulty veřejných politik SLU v Opavě 
 členka vědecké rady Ostravské univerzity v Ostravě 

 
doc. PhDr. Sylva Bártlová, Ph.D. 
 členka Masarykovy české sociologické společnosti, sekce sociologie medicíny a zdravot-

nictví 
 členka České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně, sekce sociálního lékařství 

a řízení péče o zdraví 
 členka oborové rady doktorského studijního programu Ošetřovatelství 
 členka vědecké rady ZSF JU v Českých Budějovicích 
 
prof. MUDr. Oto Masár, Ph.D. 
 VRFZ Univerzita A. Dubčeka v Trenčíně 
 Slovenská spoločnosť urgentné medicíny 
 



 

78  

doc. PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D. 
 Slovenská Komora sestier a pôrodných asistentiek 
 členka vědecké rady Zdravotně sociální fakty JU 
 
PhDr. Marie Trešlová, Ph.D. 
 The European Violence in Psychiatry Research Group 

 
Akademičtí pracovníci katedry jsou členové redakčních rad různých odborných časopisů:  
 

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D. 
 Ošetřovatelství 
 Florence 
 Kontakt 
 Zdravotníctvo a sociálna práca 
 
doc. PhDr. Gabriela Sedláková, Ph.D. 
 Sestra (Slovensko) 
 
prof. MUDr. Oto Masár, Ph.D. 
 člen redakční rady časopisu Urgentní medicína  
 člen redakční rady časopisu Kontakt na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích 
 člen redakční rady časopisu Pain.cz – Internetový časopis Společnosti pro studium a léčbu 

bolesti 
 
 

7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
 zkvalitnění jazykové připravenosti akademických pracovníků katedry 
 pokračovat v přípravě výukových materiálů v e-learningu 
 úspěšně realizovat řešení třech výzkumných projektů IGA MZ ČR 
 rozvíjet aplikaci EBP a EBN (Evidence Based Practise a Evidence Based Nursing) na 

katedře  
 zkvalitnění publikační a přednáškové činnosti 
 PhDr. Marie Trešlová, Ph.D. – příprava na habilitační řízení  
 Mgr. Jaroslava Fendrychová, Ph.D. – příprava na habilitační řízení 
 Mgr. Lenka Šedová – ukončení Ph.D. 
 Mgr. Helena Michálková – ukončení Ph.D. 
 Mgr. Radka Šulistová – ukončení Ph.D. 
 PhDr. Andrea Hudáčková – ukončení Ph.D. 
 Mgr. Alena Machová – dokončení rigorózního řízení 
 Bc. Veronika Švábová – ukončení NMgr. studia 
 Bc. Alena Polanová – ukončení NMgr. studia 
 
 
 
 
 
 



 

79  

KKAATTEEDDRRAA  PPRRÁÁVVNNÍÍCCHH  OOBBOORRŮŮ,,  ŘŘÍÍZZEENNÍÍ  AA  EEKKOONNOOMMIIKKYY  
 
 
1. Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Katedra zajišťuje výuku ve studijních programech Zdravotně sociální fakulty Jihočeské uni-
verzity, především právních oborů, státní a veřejné správy, zdravotního a sociálního manage-
mentu, organizace a řízení a ekonomiky – vše se zaměřením na sféru zdravotnictví 
a sociálního zabezpečení. Podílí se na zajištění odborné praxe studentů v sociálně-právní ob-
lasti. Katedra je garantem bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce. 

Výuka práva, zdravotně sociální ekonomiky a managementu má ve studijním programu 
od svého počátku pevné místo, ústní výklad s uváděním praktických příkladů je ideální kom-
binací pro vstřebávání poměrně náročné a někdy pro studenty hůře stravitelné právní materie. 
Silnou stránkou výuky je právě propojení teorie s praxí. Studenti si mohou vyzkoušet a ověřit 
nabyté znalosti přímo v reálné praxi. Studenti v rámci cvičení navštěvují vybraná soudní jed-
nání. V průběhu povinných praxí pak mají možnost vyzkoušet si na jednotlivých orgánech 
státní správy a úřadech znalosti získané v teoretických výkladech. Těsná provázanost teore-
tických výkladů s praxí je dána i skutečností, že na výuce se podílejí i odborníci z příslušných 
institucí (správy sociálního zabezpečení, policie, soudci, vězeňské služby, zdravotních pojiš-
ťoven, úřadu práce, krajského úřadu a magistrátu). 
 
 
2. Složení katedry v roce 2009: 
 
Vedoucí katedry: doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D. 
 (Právo sociálního zabezpečení) 
 
Zástupce vedoucího katedry: JUDr. Martin Šimák, Ph.D. 
 (Právo sociálního zabezpečení) 
 
Referentka: Pavla Klímová 
 
Docenti: doc. JUDr. Vilém Kahoun, Ph.D. 
 (Právo sociálního zabezpečení) 
 doc. Ing. Ladislav Průša, CSc. 
 (Ekonomika zdravotních a sociálních služeb) 
 
Odborní asistenti:  Ing. Jan Bednář 
 (Úvod do ekonomie) 
 Mgr. Petr Dědič 
 (Organizace státní správy) 
 JUDr. Vladimíra Hájková  
 (Trestní právo hmotné a procesní) 
 PhDr. Jaroslav Hála 
 (Penologie) 
 JUDr. Milan Kučera, Ph.D. 
 (Kriminologie) 
 JUDr. Božena Kučerová, Ph.D. 
 (Zdravotní právo a legislativa) 
 Ing. Ivan Loukota 
 (Zaměstnanost a trh práce) 



 

80  

 Ing. Jan Molek, CSc. 
 (Úvod do ekonomie a managementu) 
 Ing. Eliška Pešlová  
 (Management zdravotní a sociální sféry) 
 JUDr. Věra Pražmová 
 (Právo 2 a 3) 
 Ing. Radka Prokešová 
 (Management zdravotní a sociální sféry) 
 JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D. 
 (Právo 1) 
 Mgr. Lenka Rosková 
 (Sociální práce a lidská práva) 
 JUDr. Miluše Stehlíková 
 (Základy práva) 
 
Externí vyučující: Mgr. Kateřina Hyková, Ph.D. 
 JUDr. Jan Pejšek 
 doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D. 
 Mgr. Jan Valoušek 
 
 
3. Zahraniční aktivity katedry 
 
Vedoucí katedry a proděkanky ZSF JU se zúčastnili zahraničního pobytu v Kanadě a USA. 
Na YORK UNIVERSITY v Torontu v Kanadě, kde příspěvkem na konferenci informovali 
o současném stavu multikulturní sociální politiky a zdravotně sociální péče, seznámili publi-
kum s výsledky výzkumu zaměřeného na multikulturní přístup v ošetřovatelské péči 
o vietnamskou a čínskou minoritu žijící v České republice. Na Fordham University v New 
Yorku byla představitelům FU prezentována činnost ZSF JU včetně všech nabízených studij-
ních oborů a projektového zaměření. Dále byli zástupci FU informováni o zahraničních akti-
vitách na ZSF JU. 

Členové katedry JUDr. Martin Šimák, Ph.D., a JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D., absolvo-
vali pracovně přednáškový pobyt v Thajsku – přednášeli na Chiang Mai University, Raja-
mangala University of Technology Lanna. Uskutečnili jednání s přestaviteli vybraných thaj-
ských univerzit/fakult (Payap University, Chiang Mai University, Asian University, Raja-
mangala University of Technology Lanna, Mae Fah Luang University) o možnostech výměn-
ných studijních, resp. přednáškových pobytů pro studenty a pro pedagogy ZSF JU, o možnos-
tech vzájemné publikační činnosti apod. 

Setkali se s některými významnými osobnostmi veřejné správy a odborných kruhů, 
s kterými jednali o jejich možné pomoci a podpoře spolupráce ZSF JU s thajskými univerzi-
tami a dalšími institucemi. Další jednání proběhla s českým velvyslancem v Thajsku (Bang-
kok) a s neziskovými organizacemi projednali možnosti spolupráce, pomoci a realizace stáží 
pro studenty. Během mnoha formálních i neformálních setkání došlo k představení ZSF JU 
a její činnosti, jakož i samotné KPR, k získání mnoha nových kontaktů, resp. k upevnění těch 
stávajících, v rámci nichž se uskutečnilo již několik úspěšných studijních pobytů studentů 
ZSF JU. Kontakty budou navazujícími aktivitami dále rozvíjeny a upevňovány. 

Další zahraniční aktivity byly soustředěny na aktivní účast na mezinárodních konferencích 
v SRN. PhDr. Jaroslav Hála je zástupcem ZSF JU v poradním orgánu Sozialakademie Haus 
Silberbach-Selb.  
 
 



 

81  

4. Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Výrazným způsobem se podílela Ing. Radka Prokešová, spoluřešitelkou rozvojového projektu 
Ústavu sociální práce – koncepce rozvoje. Dále se podílela na řešení projektu OP VK „Pre-
vence úrazů pro neslyšící“ a partnerského projektu „Konstruktivismus“. 
 
 
5. Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
Personální obsazení průběžně doznává nové kvality. Doktorandské studium úspěšně zakončila 
Ing. Eliška Pešlová. V hodnoceném roce zahájila doktorské studium JUDr. Věra Pražmová 
a ve studiu pokračují Ing. Bednář a Ing. Prokešová.  
 
 
6. Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
 Plnění úkolů garanta bakalářského studijního programu Sociální politika a sociální práce 

a Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazujícího 
magisterského studia.  

 Kvalitní personální zabezpečení v akreditovaných studijních programech. 
 Další zvyšování odborného růstu členů katedry. 
 Dle potřeb hlavních procesů účast na výzkumných záměrech a projektech fakulty.



 

82 

 

 

KATEDRA PREKLINICKÝCH OBORŮ  
 
 
1. Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Hlavním úkolem bylo zajištění či spoluzajištění výuky a garance následujících předmětů:  
 Anatomie 1, 2 
 Funkční anatomie 
 Patologická anatomie 
 Funkční morfologie 
 Speciální a topografická anatomie 
 Základy anatomie a histologie 
 Fyziologie 
 Funkční fyziologie a patofyziologie 1, 2 
 Anatomie a fyziologie člověka 
 Praktická cvičení ve fyziologii 
 Obecná patofyziologie 
 Patologická fyziologie 
 Neurovědy 
 Patologie 
 Patologie a patofyziologie 
 Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech 
 Práce se stresem 
 Hygiena práce a pracovního prostředí 
 Problematika alkoholové a nealkoholové závislosti 
 

Jedná se o výuku předmětů s medicínskou orientací pro bakalářské i magisterské obory. 
Klíčovými předměty jsou především anatomie, fyziologie a patologie lidského organismu. 
Z těchto základních oborů je odvozena řada specializací, které nacházejí uplatnění ve výuce 
zobrazovacích technik a laboratorních postupů.  

Akademický rok 2008/09 probíhal v novém působišti katedry, blíže klinických oborům 
v nemocničním areálu, budova H. Do těchto prostor se přestěhovaly obě specializované výu-
kové laboratoře s veškerým vybavením pro výuku.   

Audiovizuální výuková místnost s potřebným technickým zázemím spolu s místností vy-
bavenou modely a pomůckami pro potřeby výuky anatomických oborů je plně využívána, 
nyní i pro výuku dalších předmětů. Stěžejní zůstává využití prostor systémem PowerLab pro 
praktické fyziologické úlohy. Strategickým úkolem zůstává další zkvalitňování výuky všech 
preklinických předmětů, které by měly být logicky integrovány a měly by vytvořit základní 
platformu pro další vzdělávání v klinických oborech.  
 
 
2. Složení katedry v roce 2009: 
 
Vedoucí  katedry : MUDr. Jiří Škopek, Ph.D.  
 
Zástupce vedoucího katedry: MUDr. Petr Zach, CSc.  
 
Sekretářka  katedry: Ywetta Marsová 
      
Docent: doc. MUDr. Jan Mareš, CSc.  



 

83 

 

 

Odborní asistenti: MUDr. Bohuslav Cypro, CSc.  
 MUDr. Dana Dvořáková  
 MVDr. Pavel Kolář  
 MUDr. Helena Müllerová, CSc.  
 MUDr. Eva Tomášková  
   
 
3. Zahraniční aktivity katedry 
 
MUDr. P. Zach se účastnil dvou zahraničních konferencí (Cologne, Německo 1.–3. 5. 2009) 
a New York, USA (25.–29. 6. 2009). Jde o soustavnou prezentaci a čerpání dalších informací 
v oboru práce se stresem, který MUDr. Zach vyučuje jako nepovinný předmět a o který je 
velký zájem. Naše fakulta je jedna z mála vysokoškolských institucí, která nabízí studentům 
předmět Práce se stresem, vedený primárně technikou práce s myslí a vědomou pozorností.  
 
 
4. Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Dr. Jiří Škopek spolupracuje na projektu „Vývoj rychlé a citlivé metody pro detekci genetic-
kého poškození způsobeného inhalací radonu a použití u myší s nedostatkem určitých genů 
pro opravu DNA“, který úspěšně získal hlavní řešitel doc. F. Zölzer u GAČR. Proběhla řada 
výjezdů do moravského dolu Rožínka, kde byly zpracovány anamnestické údaje a odebrány 
krevní vzorky horníkům. Tyto byly poté převezeny k dalšímu zpracování do laboratoří 
SUJCHBO, Příbram. 
 
 
5. Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
Z hlediska odborné vybavenosti katedry působí na částečný úvazek 1 docent a 7 odborných 
asistentů. V současné době je nutné pracovat na vyšším zastoupení habilitovaných pracovníků 
pro lepší zajištění oborů, k nástupu mladší generace do habilitačního i jmenovacího řízení. 
Z tohoto pohledu je plán na rok 2011 habilitačního řízení u dvou odborných asistentů.  
 
 
6. Další významné aktivity katedry 
 
 V roce 2009 pokračoval rozvoj předmětu „Práce se stresem“, který vede MUDr. P. Zach, 

CSc., a který si vybudoval pevný zájem studentů naší fakulty napříč jednotlivými obory. 
Dr. Zach čerpá zkušenosti ze svých zahraničních působení i realizace projektů, v rámci 
kterých se uskutečnila série návštěv hostujících profesorů (2008). Jejich přednášky 
a společné diskuse z oblasti teoretických znalostí, ale i praktického využití poznatků neu-
rologie, psychologie, práce s vnitřním potenciálem každého člověka – technikou vědomé 
pozornosti a jejího využití k redukci endogenního stresu, byly zaznamenány na videoka-
meru a jsou dále používány při výuce předmětu „práce se stresem“. Tyto nahrávky všech 
přednášek i cvičení jsou dostupné v knihovně KPO JCU. Dále byla upevňována řada kon-
taktů se zahraničními institucemi (Mind and Life Institute, Dechen Choling, Shamata In-
stitute), se kterými je dohodnuta možnost dalšího pokračování spolupráce na úrovni stu-
dentů i odborníků. 

 Dr. Škopek působil v organizačním výboru mezinárodní konference „37th Annual Meeting 
of the European Radiation Research Society“ (26.–29. 8. 2009, Praha).  



 

84 

 

 

 Katedra spolupracuje s odpovídajícími pracovišti na UK 1. a 3. LF, FTVS a s některými 
ústavy České akademie věd. 

 Katedra udržuje aktivní přístup k hledání dalších možností rozvoje a spolupráce na úrovni 
výuky i výzkumu. 

 4 učitelé jsou řešiteli nebo spoluřešiteli výzkumných úkolů v rámci národních grantových 
agentur. 

 Řada členů katedry působí v odborných společnostech Jana Evangelisty Purkyně (např. 
Společnosti pro radiobiologii a krizové plánování), v dalších odborných společnostech 
(např. Biomechanika) a zahraničních odborných společnostech, např. European Teratolo-
gy, European Society for Radiobiology (ESRB), European Society for Therapeutic Radio-
logy and Oncology (ESTRO). 
 
 

7. Hlavní úkoly pro rok 2010 
 

 Výuka další kondenzace a logického propojení výuky preklinických oborů, jako je fyzio-
logie, anatomie. V průběhu dalších reakreditací (stejně jako to bylo v roce 2009) bude vy-
tvářen modulový systém výuky těchto předmětů tak, aby se zjednodušila vzájemná propo-
jitelnost a návaznost a aby se opticky zpřehlednil systém rozličných předmětů. 
V současnosti vyučuje katedra minimálně 13 (z celkového počtu 21) předmětů, které mo-
hou být sloučeny pod tři hlavní směry: Anatomie, Fyziologie a patofyziologie a konečně 
Patologie. Toto se děje pomalu s každou novou akreditací, reakreditací. Jednotlivé před-
měty musí tvořit jednak skupinu základní, společnou platformu pro všechny obory (jakési 
moduly I. morfologie, fyziologie a patofyziologie) a druhou skupinu nadstavbových 
předmětů (rozšiřující moduly II.), které budou vědomosti rozšiřovat dle potřeb jednotli-
vých oborů, zvláště u zdravotnických oborů.  

Dále je třeba věnovat péči zajištění a výchově vyučujících, kteří budou pocházet 
z regionu Českých Budějovic, tak aby se zde budovala místní silná skupina kvalifikova-
ných pedagogů s výzkumným potenciálem. Jedině takto bude možno splnit náročné poža-
davky na kvalitu výuky, které si katedra předsevzala, kvalitními vyučujícími.  
 

 V oblasti výzkumu je aktivita katedry upřena dvěma hlavními směry: oblast Neurověd 
a Vliv nox na organismus a rozvoj patofyziologických reakcí. Díky spolupracujícím pra-
covištím našich vyučujících (1. a 3. LF UK v Praze) má katedra dobré možnosti pro roz-
voj vědecké činnosti a její zakotvení v Českých Budějovicích. Pro tento cíl bylo nezbytné 
nejprve postupně získat prostředky pro technické vybavení. Díky podpoře FRVŠ a podpo-
ře Zdravotně sociální fakulty vznikla v letech 2004–2006 laboratoř morfologických i fy-
ziologických předmětů. Tyto výukové laboratoře položily základ prvotního technického 
zázemí, kde se musí studenti seznámit s reálnými vědeckými postupy, simulacemi a mož-
nostmi bádání a základy vědeckého zpracovávání informací, analýzy a prezentace. 
V plánu katedry zůstává dále jasně profilovat vědecké možnosti a zapojit do činnosti stu-
denty.  

 



 

85 

 

 

KATEDRA PSYCHOLOGIE A SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKY 
 

Katedra psychologie a speciální pedagogiky (KPP) Zdravotně sociální fakulty Jihočeské uni-
verzity v Českých Budějovicích  byla ustavena v roce 2009.  
 
 
1.  Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Akreditací studijního programu Speciální pedagogika a vzdělávacího programu „Studium 
v oblasti pedagogických věd – Speciální pedagogika“ získala Zdravotně sociální fakulta 
oprávnění k pěstování oborů Speciální pedagogika a Speciální pedagogika-vychovatelství 
a v souladu se zákonem č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících, i oprávnění  
k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků.  

V roce 2009 zajišťovali pracovníci katedry v akreditovaných programech vedle speciální 
pedagogiky i výuku psychologických a psychiatrických disciplín, filozofii a etiku, v prezenční 
a kombinované formě studia výběrové a certifikační kurzy (Krizová intervence, Znaková řeč, 
Arteterapie).  

Dva pracovníci katedry byli školiteli doktorandů a podíleli se na jejich výuce, tři byli za-
stoupeni v komisích pro státní závěrečné zkoušky.   

Katedra psychologie a speciální pedagogiky připravila k akreditaci kombinované studium 
speciální pedagogiky včetně doložitelných studijních opor. Vypracovala koncepci mentorské 
praxe, podílela se samostatně na její realizaci. Hlavní úkol spočívající v plnění přímé výukové 
činnosti katedra splnila. Do výuky studentů uvedla dva nové odborné asistenty.   

 
 

2.  Složení katedry v roce 2009: 
 
 
Vedoucí katedry: doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc. 
  
Zástupce vedoucí katedry: Mgr. Václav Šnorek 
 
Referentka katedry:  Ilona Suchánková 
     
Docenti: doc. PhDr. Jiří Jankovský, Ph.D. (Speciální pedagogika) 

 doc. PhDr. Jana Šemberová, CSc. (Psychologie)  
 
Odborní asistenti:  Mgr. Josef Hošek  (Sociální patologie) 
 Mgr. Nicole Hovorková (Speciální pedagogika) 
 Mgr. Petr Jánský, Ph.D. (Speciální pedagogika) 
 PaedDr. Zdeněk Slomek (Speciální pedagogika) 
 Mgr. Václav Šnorek (Psychologie) 

Ing. Renata Švestková, Ph.D. (Sociál. pedagogika, Nezisková 
sféra) 

 Mgr. Kateřina Šuléřová (Psychologie) 
 Mgr. Zdeněk Toušek (Speciální pedagogika) 
 MUDr. Jan Tuček (Psychiatrie, Gerontopsychiatrie) 
 PhDr. Vlastimila Urbanová (Psychologie, Pedagogika) 
 
 



 

86 

 

 

Externí vyučující:
MUDr. Katarina Baranovičová 
PaedDr. František Batysta  
Mgr. Marie Bízková 
Mgr. Božena Coufalová 
MUDr. Dana Dvořáková 
Mgr. Karel Chodil 
Mgr. Veronika Chytilová 
Mgr. Alena Jankovská 
MUDr. Eva Kadlecová 
Mgr. Věra Koppová 
Mgr. Irena Kovářová 
Mgr. Marcela Kryski 
PaedDr. Marie Kubešová 
Mgr. Václav Kvítek 
Mgr. Ivana Macíková 

PaedDr. Jiří Moravec 
PhDr. Rostislav Nesnídal 
PhDr. Ivana Štrosová  
Mgr. Jan Šesták, Ph.D.  
Mgr. Radka Pechová 
Mgr. Jiří Pokorný  
Mgr. Radka Prázdná, Ph.D. 
Mgr. Dana Pšeničková 
Mgr. Jan Schuster 
Mgr. Iva Slámová  
Mgr. Michal Šimůnek  
Mgr. Petr Tomčík 
Mgr. Milan Veselý 
PhDr. Libuše Vlášková  
MUDr. Blanka Vodičková

 
 
 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
Katedra psychologie a speciální pedagogiky se angažovala v oblasti celoživotního vzdělávání, 
zejména seniorského. V rámci zapojení v informační a komunikační evropské síti LiLL 
(Learning in Later Life) spolupracovala s pěti zahraničními univerzitami (UTA). V roce 2009 
předložila Národní agentuře pro evropské vzdělávání v rámci Projektů partnerství Grundtvig 
projekt „EWA-Exceptional European Women in Older Age“. Do mezinárodní spolupráce 
zapojila seniorské týmy Univerzity třetího věku (U3V).     
 
 
4. Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Konstituování katedry a oboru Speciální pedagogika, příprava a tvorba akreditačních doku-
mentů pro kombinovanou formu studia, výběr a ustavení klinických pracovišť, vypracování 
koncepce odborné praxe se supervizí vyžadovalo značné úsilí. Neméně náročná byla realizace 
centralizovaného projektu „Rozvoj a regionální růst Univerzit třetího věku v České republice“ 
rozšiřující nabídku vzdělávacích programů na ZSF pro 961 účastníků celoživotního vzdělává-
ní v programu U3V.  

Pedagogickému a profesnímu zatížení pracovníků katedry v roce 2009 odpovídala 
i publikační činnost. Vedle výukových povinností studovalo v doktorských programech 
5 členů katedry, 1 pracovník studium dokončil, dva noví členové katedry se na vstup do post-
graduálního doktorského studia připravují.   
 
 
5. Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
Odborný a kariérní růst pracovníků katedry probíhá v souladu s předpokládanými plány osob-
ního rozvoje:  
 MUDr. Jan Tuček, odborný asistent – pokračuje ve studiu Ph.D. na Lékařské fakultě 

Masarykovy univerzity v Brně, termín dokončení studia 2010. 



 

87 

 

 

 Mgr. Václav Šnorek, odborný asistent s atestací v oboru klinická psychologie – pokraču-
je ve studiu Ph.D. na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, termín dokončení 
studia 2010. 

 Mgr. Jan Šesták, externí pracovník – ukončil doktorské studium  na Zdravotně sociální 
fakultě Jihočeské univerzity v roce 2009.  

 MUDr. Dana Dvořáková, odborná asistentka – vstoupila do doktorského studia v roce 
2006 na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
a v současné době ve studiu pokračuje.  

 Mgr. Zdeněk Toušek, odborný asistent – zahájil doktorské studium v roce 2005 na Peda-
gogické fakultě Masarykovy univerzity v Brně, termín dokončení studia 2010.   
 
Dva noví pracovníci katedry se na vstup do doktorského studia připravují, přihlášku do 

doktorských programů předloží v květnovém termínu 2010 (UK Praha). 
Odborný a kariérní růst pracovníků katedry je realizován v souladu s předpokládanými 

plány jejich osobního rozvoje.  
 
 
6. Další významné aktivity katedry     
 

Katedra psychologie a speciální pedagogiky garantovala seniorské vzdělávání na Jihočes-
ké univerzitě v Českých Budějovicích, na Zdravotně sociální fakultě realizovala novou kon-
cepci Univerzity třetího věku (ucelené 6semestrové vzdělávání, 1–2semestrové programy 
a moduly, kontinuální vzdělávání v rámci počítačové a funkční gramotnosti, projektové a me-
zigenerační učení, studentská konference U3V s mezinárodní účastí). Činnost a rozvoj infra-
struktury Centra CŽV-U3V realizovala z grantových prostředků. 

Katedra má zastoupení v Asociaci U3V České republiky, je registrovaná v evropské síti 
pro vzdělávání dospělých LiLL  (University of Ulm, Germany). 

V roce 2009 předložila katedra do výběrového řízení čtyři projekty, z nichž k realizaci by-
ly doporučeny tři, čtvrtý partnerský projekt „EWA“ je ve schvalovacím řízení.     

Od roku 2009 garantuje fakulta jako partnerská instituce v evropském programu (ESF) 
projekt Konstruktivismus v praxi vysokých škol. V  projektu  jsou pracovníci katedry (řešitel 
a akademičtí pracovníci) zastoupeni.    
 
 
7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 
  
Od 1. 1. 2009 došlo ke spojení stávající katedry psychologie a psychiatrie s katedrou speciální 
a sociální pedagogiky. Nově konstituovaná katedra psychologie a speciální pedagogiky dává 
šanci a záruku profilace v oboru Speciální pedagogika a v oblasti dalšího a celoživotního 
vzdělávání (na úrovni katedry, fakulty, Jihočeské univerzity i České republiky).  

Hlavním úkolem pro rok 2010 je realizace koncepce rozvoje oboru Speciální pedagogika 
a oblastí CŽV, včetně vzdělávacího, metodického a poradenského Centra CŽV-U3V, předlo-
žení navazujícího magisterského programu Speciální pedagogika v oborech Speciální peda-
gogika a Speciální pedagogika-vychovatelství k akreditaci.     

S ohledem na profilaci fakulty a koncepci jejího Dlouhodobého záměru rozvoje (2010–
2015) bude věnována pozornost personálnímu rozvoji katedry (výběru pracovníků podle do-
saženého pregraduálního vzdělání a následné ochoty vstupovat do doktorského a celoživotní-
ho vzdělávání, specifikaci podílu pedagogické práce, vědecké a publikační činnosti, účasti 
v grantových a dalších projektech). Prvořadý úkol je spatřován ve výchově mladých perspek-
tivních pracovníků přímo na katedře, v jejich zapojení do výzkumných programů a participaci 
na jejích úkolech.   



 

88 

KATEDRA RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE 
 
 
1.  Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Úkoly katedry je možné rozdělit do dvou základních směrů: pedagogický a vědecko-
výzkumný. 

V oblasti pedagogické katedra garantuje v současné době tři studijní obory: bakalářské 
studijní obory „Radiologický asistent“ a „Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE“ 
a navazující magisterský studijní obor „Civilní nouzová připravenost“. Výuka ve všech těchto 
oborech probíhá v prezenční i kombinované formě studia.  

Členové katedry včetně externích mají nemalý podíl na skutečnosti, že Zdravotně sociální 
fakulta je dnes v České republice považována za významnou v oblasti přípravy specialistů 
v oboru „Ochrana obyvatelstva“, což se projevuje mimo jiné v zastoupení jejích členů ve vě-
deckých a oborových radách podobně zaměřených fakult jiných vysokých škol. Prof. MUDr. 
Leoš Navrátil, CSc., prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc., prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc., 
a doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D., byli opakovaně členy, resp. předsedy habilitačních a jme-
novacích komisí a oponenty doktorských prací a výzkumných projektů v České republice 
i v zahraničí. 

Činnost katedry radiologie a toxikologie je především zaměřena do oblastí krizového ma-
nagementu, ochrany obyvatelstva, toxikologie, radiobiologie, radiologie, radioterapie, nukle-
ární medicíny a biofyziky. Katedra spolupracuje s  řadou významných českých i zahraničních 
pracovišť jak při vzájemné výměně učitelů, tak i při zabezpečování praxí posluchačů výše 
uvedených studijních oborů.  

Na Fakultě vojenského zdravotnictví Univerzity obrany a Fakultě speciálního inženýrství 
Žilinské univerzity v Žilině v současné době studují 2 pedagogové katedry (v oborech vojen-
ská radiobiologie a krizový management). Prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., je školitelem 
studentů PGS na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze, Fakultě vojenského zdravot-
nictví Univerzity obrany v Hradci Králové a na Fakultě speciálního inženýrství Žilinské uni-
verzity v Žilině. Doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D., je školitelem v rámci oborové rady Fakul-
ty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v Hradci Králové. 

V oblasti vědecko-výzkumné se práce katedry zaměřuje na tři hlavní směry. V prvém je 
zkoumán vliv trvale přítomných nox v životním prostředí, které jsou důsledkem ať již přírod-
ních procesů nebo činností člověka na lidský organismus s cílem navrhnout způsoby minima-
lizace jejich důsledků. Ve druhém se práce katedry zaměřuje na studium interakce ionizující-
ho a neionizujícího záření. Ve třetím je posuzován vliv psychiky lidského jednání při řešení 
mimořádných událostí a možnost minimalizace případných negativních jevů způsobených 
zejména vlivem chybného informování veřejnosti hromadnými sdělovacími prostředky.  

V roce 2009 se katedra zaměřila i na další směry bezpečnostního výzkumu, které se zabý-
valy především vývojem nových biodozimetrických postupů, problematikou terorismu a me-
dicíny katastrof, dále oblastí patofyziologických dějů při stresových situacích s následným 
studiem adaptace organismu na chlad a horko, možnosti ochrany a zpracování principů zdra-
votnické kritické infrastruktury a jejich aplikace do příslušných havarijních plánů a metodic-
kých postupů. 
 
 
 
 
 



 

89 

2.  Složení katedry v roce 2009:  
 
Vedoucí katedry:  prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc. 
 
Zástupci vedoucího katedry: doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D.  
 (pro oblast vědy a výzkumu) 
 Mgr. Zdeněk Hon  
 (pro oblast pedagogiky a provozu) 
 Mgr. Renata Havránková, Ph.D.  
 (pro oblast rozvoje a e-learningu)  
 
Referentka katedry: Alena Kladenská 
 
Vedoucí sekcí:  Ochrany obyvatelstva a toxikologie 
 prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc. 
  
 Radiobiologie, radiační onkologie a radiační ochrany 
 doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D.  

 
 Zobrazovacích metod 
 prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc. 
 
 
Profesoři: prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.  
 prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.  
 prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc.  
 
Docenti: doc. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D.  
 doc. RNDr. Přemysl Záškodný, CSc.  
 doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D.  
 
Odborní asistenti:  Mgr. Zuzana Freitinger Skalická  
 Mgr. Jiří Havránek  
 Mgr. Renata Havránková, Ph.D.  
 Mgr. Zdeněk Hon 
 Ing. Jan Horák  
 Ing. Jiří Hruška  
 MUDr. Ladislava Janoušková, CSc.  
 Ing. Aleš Kudlák  
 MUDr. Petr Lhoták 
 Mgr. Miloš Plhoň  
 Mgr. Ondřej Scheinost  
 MUDr. Ladislav Šabata  
 MUDr. Hana Šiffnerová, Ph.D.  
 MUDr. Josef Štorek, Ph.D.  
 
Asistenti: Mgr. Lubomír Francl     
 Mgr. Petr Malecha  
 Mgr. Eva Pětivlasová 

 



 

90 

Externí vyučující:  
pplk. Mgr. Klement Bláha  
mjr. Ing. Milan Brabec  
MUDr. Stanislav Brádka  
MUDr. Jiří Brož  
plk. Ing. Lubomír Bureš  
MUDr. Ivana Bustová  
Ing. Tomáš Čapoun, CSc. 
Blanka Drtinová  
plk. Ing. Miroslav Ďuriš  
pplk. doc. Ing. Stanislav Florus, CSc.  
Ing. Milan Hájek, DrSc.  
Mgr. Vít Herinek, Ph.D.  
mjr. Ing. Jan Hrbek  
MUDr. Daniela Chroustová  
MUDr. Zdeněk Chudáček, Ph.D.  
doc. Ing. Josef Janošec, CSc. 
Ing. Jaroslav Jedlička  
plk. Ing. Ladislav Karda 
Ing. Josef Koc, CSc.  
Ing. Jiří Konečný, CSc.  

Ing. Jana Krykorková, CSc. 
mjr. PhDr. Marie Mezníková  
kpt. Ing. Jana Neškodná 
gen. št. prof. MUDr. Jan Österreicher, Ph.D.  
plk. Ing. Jan Pavlík  
Ing. Jindřich Pěnička  
doc. Ing. Vladimír Pitschmann, CSc.  
MUDr. Boris Pouzar  
Ing. Zdeněk Prouza, CSc.  
PhDr. Libor Pytel 
MUDr. Jan Riedl  
Mgr. Jiří Řehoř  
prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D. 
plk. Ing. Martin Sviták  
prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.  
prof. Ing. Ladislav Šimák, Ph.D.  
Ing. Daniel Šuta, Ph.D. 
Mgr. Olga Trpáková  
PharmDr. Simona Víšková 
MUDr. František Vorel, CSc. 

 
 

 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
Katedra udržuje úzké odborné a pedagogické aktivy již řadu let zejména s Univerzitou 
v Essenu, International Academy Laser Medicine and Surgery ve Florencii, s Vojenskou lé-
kařskou akademií S. M. Kirova v Sankt-Petěrburgu, Ruskou státní hydrometeorologickou 
univerzitou ve stejném městě, s Všeruským vědeckým onkologickým centrem Akademie lé-
kařských věd v Moskvě a s Mezinárodní univerzitou životního prostředí Sacharova v Minsku. 
Bohaté jsou kontakty s Fakultou speciálního inženýrství Žilinské univerzity. 
 

 Prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., byl členem vědeckého výboru mezinárodní konference 
LASER FLORENCE 2009. Na této konferenci byly předneseny příspěvky „Oxidative 
stress after therapeutic laser irradiation and gamma irradiation“ a „The Creation of Stan-
dardized Certification for Low Level Laser Therapy (LLLT)”, na kterých se podíleli čle-
nové katedry. 

 Ve dnech 7. až 9. července 2009 se prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., a doc. MUDr. Josef 
Rosina, Ph.D., zúčastnili na pozvání pořadatelů v Sankt-Petěrburgu mezinárodní konfe-
rence věnované ekologickým a hydrometeorologickým problémům velkých měst a prů-
myslových zón „Зкологические и гидрометеорологические проблемы больших 
городов и промышленных зон“. Na této konferenci prezentovali tři příspěvky, které vy-
cházely z dosavadních výsledků grantového projektu NPV II MŠMT, řešeného na Zdra-
votně sociální fakultě. 

 V Benátkách se ve dnech 10.–11. září 2009 uskutečnila EACHME konference na téma 
multikulturalismus, náboženství a bioetika, na které přednesl příspěvek i doc. RNDr. Frie-
do Zölzer, Ph.D. 

 V ukrajinském městě Užhorod se ve dnech 15. až 18. 9. 2009 konal V. kongres Radiobio-
logické ukrajinské společnosti, kterého se zúčastnili prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., 



 

91 

a Mgr. Zdeněk Hon. Na tomto kongresu vystoupili s příspěvky, které se týkaly problema-
tiky radonu v České republice. 

 Doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D., se ve dnech 30. 9. až 2. 10. 2009 zúčastnil 16. ročníku 
konference Společenství výzkumu o biologických účincích, kterou pořádal Institut lékař-
ské radiobiologie v Essenu. Na konferenci prezentoval příspěvek s názvem „Methodische 
Varianten des Mikronukleus-Centromer Tests“. Tento příspěvek je průběžným výstupem 
grantového projektu NPV II MŠMT. 

 Prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., se ve dnech 15.–16. 10. 2010 zúčastnil na pozvání po-
řadatelů mezinárodní konference „Медико-биологические последствия 
Чернобыльской катастрофы“ v běloruském Gomelu, jednom z nejvíce postižených měst 
touto katastrofou, a prezentoval zde v několika přednáškách vědecké výsledky dosažené 
učiteli katedry. 

 V rámci učitelských mobilit programu Erasmus Evropské unie se podíleli prof. MUDr. 
Leoš Navrátil, CSc., a Mgr. Zdeněk Hon na výuce na Fakultě speciálního inženýrství Ži-
linské univerzity v Žilině a na Lékařské fakultě Univerzity Pavla Jozefa Šafárika 
v Košicích.  

 
Katedra radiologie a toxikologie v roce 2009 přijala tři studenty z Ruské státní hydrome-

teorologické univerzity se sídlem v Sankt-Petěrburgu v rámci vzájemných recipročních vý-
měn. Program mobilit se zaměřuje především na oblast vedlejších účinků jaderných, chemic-
kých a biologických nox, ochranu obyvatelstva a environmentálního zdraví. Pedagogičtí pra-
covníci katedry radiologie a toxikologie seznamují studenty s problematikou radiobiologie, 
toxikologie, biofyziky a radiační fyziky. Dále v roce 2009 přijala katedra tři studenty v rámci 
studentských mobilit programu Socrates/Erasmus z bakalářského oboru Radiologický asistent 
– Kate McKenney (Irsko), Laura Siemerink (Holandsko), Katinka Tijman (Holandsko). 

Pracovníci katedry se zúčastnili ještě řady dalších zahraničních kongresů, mnohdy byli 
vedoucími jednotlivých sekcí. 

 
 
4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Rok 2009 byl druhým rokem řešení grantového projektu MŠMT s názvem „Biologická dozi-
metrie pro osoby profesně vystavené ionizujícímu záření alfa“. Hlavním řešitelem projektu 
NPV II je doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D., a spoluřešiteli další členové katedry. Cílem řeše-
ného projektu je vyhodnotit použitelnost biodozimetrického mikrojaderně-centromerového 
testu v případech profesní expozice radiačního záření alfa.  
 

V rámci interní agenty ZSF JU byl úspěšně řešen grant Mgr. Freitinger Skalické a Mgr. 
Zdeňka Hona s názvem „Špinavá bomba a její potenciální vliv na antioxidační ochranu“ (GA 
ZSF JU č. 901-104-209), jehož závěry byly prezentovány na mezinárodní konferenci Laser 
Florence 2009 a na 6. ročníku konference Medicína katastrof – traumatologické plánování 
a příprava a 9. konferenci odborné Společnosti vojenských lékařů, farmaceutů a veterinárních 
lékařů ČLS JEP.  
 

V roce 2009 byl úspěšně dokončen projekt s názvem „Edukační program pro výuku medi-
cíny katastrof“, který byl řešen v rámci Fondu rozvoje vysokých škol (593/2009). Hlavním 
řešitelem tohoto projektu byl prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., a spoluřešiteli další členové 
katedry. Záměrem projektu bylo vytvoření multimediálního výukového programu zaměřené-
ho na problematiku medicíny katastrof. Edukační program je dostupný na stránkách katedry 
radiologie a toxikologie v sekci „Projekty“. 



 

92 

5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
Členství v redakčních radách: 
 
prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.  
 Laser Journal  
 Krízový manažment  
 Laser and Technology (Clinical and experimental)  
 The Science for Population Protection  
 Acta Medica (Hradec Králové)  
 Kontakt  
 Radiační onkologie  
 Spektrum  
 Laser and Technology (Clinical and experimental)  
 
prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc. 
 Journal of Applied Biomedicine  (zástupce šéfredaktora) 
 Vojenské zdravotnické listy 

 
prof. MUDr. Stanislav Tůma, CSc. 
 Česká radiologie 
 Cor et Vasa 
 JAMA (české a slovenské vydání) 
 
doc. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D. 
 Kontakt 
 
doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D. 
 Journal of Applied Biomedicine   
 
 
Členství ve výborech odborných společností a vědeckých a oborových radách mimo JU:  
 
prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc.  
 člen vědecké rady Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
 člen vědecké rady Fakulty speciálního inženýrství Žilinské univerzity 
 člen vědecké rady Fakulty biomedicínského inženýrství Českého vysokého učení v Praze 

se sídlem v Kladně  
 Fakulta bezpečnostního managementu Policejní akademie v Praze 
 člen vědeckého výboru International Academy of Laser Medicine and Surgery 
 předseda Společnosti pro radiobiologii a krizové plánování ČLS JEP 
 člen oborové rady pro biofyziku UK v Praze 
 člen oborové rady Žilinské univerzity, Fakulty špeciálneho inžinierstva, studijní obor 

8.3.7 Občanská bezpečnost ve studijním programu krizový management  
 člen European Society for Radiation Research 
 
doc. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D. 
 člen vědecké rady Českého vysokého učení v Praze se sídlem v Praze 
 člen vědecké rady Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 



 

93 

 člen vědecké rady Fakulty biomedicínského inženýrství Českého vysokého učení v Praze 
se sídlem v Kladně  

 člen oborové rady pro biofyziku UK v Praze 
 
doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D. 
 člen vědecké rady Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovi-

cích 
 člen výboru Společnosti pro radiobiologii a krizové plánování ČLS JEP 
 člen oborové rady pro radiobiologii Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany 

v Hradci Králové 
 
MUDr. Ladislava Janoušková, CSc. 
 členka poradního sboru Academia Medica 
 členka European Society of Neuroradiology (národní delegát) – ESNR 
 členka výboru České neuroradiologické společnosti – ČNRS 
 členka revizní komise Radiologické společnosti ČLS JEP 

 
MUDr. František Vorel, CSc. 
 místopředseda Společnosti soudního lékařství a soudní toxikologie České lékařské spo-

lečnosti JEP 
 
MUDr. Hana Šiffnerová, Ph.D. 
 členka výboru České kooperativní lymfomové komise 
 členka výboru České karcinoidové skupiny 
 
Mgr. Lubomír Francl 
 člen výboru Společnosti radiologických laborantů a asistentů ČR  
 
 
6.  Další významné aktivity katedry 
 
Organizačně se členové katedry radiologie a toxikologie podíleli na realizaci „37th Annual 
Meeting of the European Radiation Research Society“ konané ve dnech 26.–27. srpna 
2009 v Praze, blíže viz www.err09.org.  

Organizací této významné radiobiologické akce byla Česká republika pověřena potřetí. 
Poprvé v roce 1967, podruhé v roce 1985. V roce 2009 zorganizovala celý kongres Společ-
nost pro radiobiologii a krizové plánování České lékařské společnosti Jana Evangelisty Pur-
kyně. Předsedou této společnosti je vedoucí katedry radiologie a toxikologie prof. MUDr. 
Leoš Navrátil, CSc., a další členové katedry byli členy vědeckého nebo organizačního výboru 
(doc. RNDr. Friedo Zölzer, Ph.D., byl spolupředsedou vědeckého výboru, Mgr. Zdeněk Hon 
byl členem organizačního výboru). 
 
 
 



 

94 

7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
 akreditace a zahájení výuky doktorského studijního oboru „Civilní nouzová připravenost 

při ohrožení jadernými a radiologickými noxami“; 
 reakreditace bakalářského oboru „Radiologický asistent“; 
 podání projektů v rámci Fondu rozvoje vysokých škol, které by zkvalitnily výuku našich 

studijních oborů; 
 úspěšné řešení projektu NPV II s názvem „Biologická dozimetrie pro osoby profesně 

vystavené ionizujícímu záření alfa“ a splnění dílčích cílů v roce 2010; 
 prohloubení mezinárodní spolupráce s univerzitními a vědeckými pracovišti na Sloven-

sku, v Rusku, Německu, Itálii, Bělorusku, Polsku, Belgii a na Ukrajině; 
 trvalé úsilí o získání grantu v rámci českých grantových agentur nebo 7. rozvojového 

programu EU; 
 úzká spolupráce se Státním ústavem jaderné, chemické a biologické ochrany, v.v.i., 

s cílem prohloubení činnosti společného „Centra krizového managementu“. 
 



 

95 

KATEDRA SOCIÁLNÍ PRÁCE A SOCIÁLNÍ POLITIKY 
 
 
1.  Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Náplní katedry je zejména výuka studijních předmětů ze sociální oblasti, např. sociální politiky, 
teorií a metod sociální práce, technik a metod výzkumu v sociální práci, kurátorské práce, sociální 
práce s etnickými a menšinovými skupinami, sociální práce s rizikovou mládeží, sociální práce 
s osobami s handicapem, sociální demografie, mediace a probace v sociální práci, sociologie 
životního způsobu, problematiky gender, charitativní činnosti atd. Jednotlivé studijní kurzy se-
znamují studenty s teoretickými poznatky včetně aplikace získaných znalostí do praxe v oblasti 
sociální práce a sociální politiky.  

V roce 2009 členky a členové katedry zajišťovali výuku 149 předmětů v zimním a letním se-
mestru. Členky a členové katedry se v roce 2009 podíleli na vedení 17 dizertačních, 36 diplomo-
vých a 87 bakalářských prací. 
 
 
2. Složení katedry v roce 2009:  
 
Vedoucí katedry: doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.  
 (Metody výzkumu v sociální práci, Metodologie výzkumu) 
 
Zástupkyně vedoucí katedry: Mgr. Hana Francová 
 (Sociální politika, Teorie a metody sociální práce) 
 
Referentka katedry: Gabriela Kombercová 
     
 
Docentky: doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D. 
 (Metody výzkumu v sociální práci, Metodologie výzkumu) 
 doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc. 
 (Sociální psychologie) 
 

Odborní asistenti: PhDr. Eva Davidová, CSc. 
 (Problematika menšin) 
 PhDr. Martina Hrušková, Ph.D. 
 (Sociologie) 
 Mgr. Alena Kajanová, Ph.D. 
 (Problematika menšin) 
 RNDr. Renata Klufová, Ph.D. 
 (Demografie, Matematicko-statistické metody) 
 Mgr. Helena Kocmanová  
 (Sociální politika)    
 Mgr. Veronika Kubelová 
 (Genderová problematika) 
 Mgr. Aleš Novotný 
 (Sociální politika) 
 Mgr. Ludmila Švehlová 
 (Sociální politika) 
  



 

96 

 Mgr. Pavel Vácha 
 (Protidrogová problematika) 
 

Externí vyučující: Mgr. Michaela Čermáková 
 (Charitativní činnost) 
 Mgr. Dana Kopecká 
 (Sociální práce s osobami s handicapem) 
 Mgr. Johana Mertová 
 (Náhradní rodinná péče) 
 Mgr. Štěpán Strnad 
 (Politologie)  
 Mgr. Lenka Vysoká 
 (Sociální práce s rizikovou mládeží) 
 
 
3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
Ve spolupráci se Sociologickým ústavem AV ČR se katedra zapojila do mezinárodního pro-
jektu EGALES. V období květen–červen byla na katedře přítomna stážistka PhDr. Martina 
Tomašíková, Ph.D., z Ústavu nelékařských studijních programů JLF UK v Martině ze Slo-
venska.  
 
 
4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
GAČR 403/07/0336 „Kvalita života, střední a zdravá délka života z aspektu determinant 
zdraví u romského obyvatelstva v České republice“. Řešitelka PhDr. Eva Davidová, CSc. 
 
Aktivní účast na konferencích 
 

 Kajanová, A. – Sociálně patologické chování a sociální exkluze. Sociálna a ekonomická 
núdza – bezpečnosť jedinca a spoločnosti. Bratislava: Vysoká škola zdravotníctva a soci-
álnej práce sv. Alžbety, n. o., 2009. 

 Kubelová, V. – Soužití příslušníků homosexuální menšiny a diskriminace. Praha: Lékař-
ský dům, 16. 11. 2009. 

 Urban, D., Kajanová, A. – Socially Excluded Romani Community – A Case Study of South-
Bohemian Border Village Pohorská Ves. Interkulturalita a národnostné menšiny: 
v sociálnych, filozofických, pedagogických, kultúrnych, historických a prirodovednych 
súvislostiach. Nitra: Univerzita Konštantína Filozofa, 2009. 

 
 
5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry  
 
V tomto roce v souladu s plánem na rok 2009 úspěšně pokračují v doktorském studiu Mgr. 
Hana Francová, Mgr. Veronika Kubelová, Mgr. Aleš Novotný, Mgr. Pavla Štochlová a Mgr. 
Pavel Vácha. Doktorské studium dokončila Mgr. Alena Kajanová, Ph.D. 
 
 
 
 



 

97 

6.  Další významné aktivity katedry 
 
Katedra dlouhodobě spolupracuje s Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí ČR a se 
Sociologickým ústavem AV ČR, a to zejména formou oponentských a recenzních posudků, 
výzkumných projektů a odborných publikací. Vedoucí katedry je od roku 2004 členkou hod-
notící komise programu TP5-DP2 „Moderní společnost a její proměny“ MPSV ČR, dále je od 
roku 2009 členkou Atestační komise SOÚ AV ČR a členkou vědecké rady Fakulty sociálních 
studií Ostravské univerzity v Ostravě. Mgr. Aleš Novotný se zúčastnil hodnocení projektů 
podaných v rámci 11. ročníku akce POMOZTE DĚTEM! realizované pod záštitou České te-
levize a Nadace rozvoje občanské společnosti. Mgr. Pavel Vácha vedl intervenční programy 
ve školách a školských zařízeních v rámci identifikace forem rizikového chování. Mgr. Aleš 
Novotný a Mgr. Hana Francová realizovali 2. část e-learningového kurzu Sociální politiky.   
 
 
7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
Příprava publikací do zahraničních periodik Social Work, Ethics and Social Welfare, Re-
search in Comparative and International Education a International Journal of Education Po-
licy and Leadership. Zpracování publikací do domácích recenzovaných časopisů – Gender, 
rovné příležitosti a výzkum, Psychologie dnes, Sociologický časopis, Kontakt, Sociální prá-
ce/Sociálna práca. Dokončení doktorského studia Mgr. Hany Francové a Mgr. Veroniky Ku-
belové. 



 

98 

KATEDRA SUPERVIZE A ODBORNÉ PRAXE 
 
 

1.  Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Hlavním úkolem katedry supervize a odborné praxe je zajišťování odborných praxí 
a supervizí pro studenty denního i dálkového studia z oboru Rehabilitační péče o postižené 
děti, dospělé a seniory (bakalářské studium), Rehabilitační-psychosociální péče o postižené 
děti, dospělé a seniory (navazující studium), Prevence a rehabilitace sociální patologie 
a Sociální práce ve veřejné správě.  
 
Cílem odborné praxe u všech studovaných oborů je:  
– ověření teoretických znalostí; 
– nácvik praktických dovedností;  
– seznámení s poskytovanými službami; 
– rozvoj profesionálních kompetencí umožňujících úspěšné uplatnění absolventa na trhu 

práce. 
 
Praktická výuka probíhá formou: 
– souvislé odborné praxe: u prezenční i kombinované formy studia; 
– blokové průběžné praxe: částečně u oboru Prevence sociální patologie. 

Rozdělení praxe v roce 2009 
Odbornou praxi bychom mohli rozdělit u jednotlivých oborů do následujících specializací: 
Obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory  
Typy odborné praxe: zdravotně sociální, sociálně právní, speciálně pedagogická, sociální in-
tervence a praxe výběrová.  
 
Obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie 
Typy odborné praxe: sociální prevence 1, sociální prevence 2, sociální prevence 3, koordinace 
sociální prevence a volitelná praxe. 

 
Obor: Sociální práce ve veřejné správě  
Typy odborné praxe: sociálně právní, sociální intervence, sociální práce v institucích a praxe 
výběrová.  
 
Organizační zajištění praxe v roce 2009 
Předtím, než si studenti v roce 2009 začali zajišťovat praxi pro následující semestr, účastnili 
se úvodního semináře, kde získali mj. informace: 
– o struktuře a časovém rozvržení praxe a supervizních seminářů; 
– o způsobu přihlášení se na praxi; 
– o jednotlivých klinických pracovištích; 
– o podmínkách nástupu na praxi (povinnost zachovávat mlčenlivost, povinnost pojištění 

odpovědnosti za škodu, očkování proti hepatitidě B); 
– o podmínkách udělení zápočtu (viz Manuál profesionálních kompetencí). 
  

Veškeré tyto informace jsou rovněž studentům k dispozici na webových stránkách fa-
kulty: http://www.zsf.jcu.cz/struktura/katedry/supervize/praxe  

Volbu pracoviště prováděli studenti prostřednictvím internetové databáze pracovišť na 
adrese: http://praxe-beta.zsf.jcu.cz/body/info/uvodni-stranka.html 



 

99 

Odborné vedení praxe 
Praxe je a byla po odborné stránce v roce 2009 zajišťována: 
– školitelem, tj. odborným pracovníkem z pracoviště, na němž student vykonává odbornou 

praxi, který je pověřený vedením odborné praktické výuky;  
– supervizorem, tj. kmenovým pracovníkem fakulty, který v průběhu celé praxe poskytuje 

studentům pravidelné skupinové supervize (8–12 studentů ve skupině), individuální 
supervize a konzultace, v závěru praxe vyhodnocuje spolu se studentem naplnění cílů 
praxe a přínos praxe pro profesní rozvoj studenta; 

– v rámci profesionalizace praxí připravila KSU pro studenty „Manuál profesionálních 
kompetencí“, který slouží jako metodická příručka pro plnění praxe na jednotlivých 
pracovištích (klinických i individuálních). Cílem plnění kompetencí je mimo jiné 
vytvoření studentova portfolia, jež předkládá nejen u státní závěrečné zkoušky, ale též 
jako výsledek své práce během praxe na ZSF JU v ČB (např. při ucházení se o nové 
zaměstnání). 

 
Odborná praxe v číslech  
V roce 2009 zajistila KSU odbornou praxi v rozsahu 1 660 studento/týdnů, každý student 
navštívil přibližně 2–3 pracoviště. Pro studenty 1. ročníku oboru Prevence a rehabilitace soci-
ální patologie zabezpečila KSU také exkurze do vybraných zařízení. Při zajišťování odborné 
praxe spolupracovala KSU se 101 klinickými pracovišti a téměř s 550 dalšími pracovišti. 
V průběhu akademického roku 2009 bylo realizováno více než 200 skupinových supervizí. 
Odborné vedení a organizaci praxí zajišťovalo 6 pracovníků katedry supervize a odborné pra-
xe. Dále bylo realizováno 14 úvodních seminářů k praxi, kde studenti získali informace o je-
jich odborné praxi.  
 
 
2.  Složení katedry v roce 2009: 
 
Vedoucí katedry:  Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.  
 (t. č. na mateřské dovolené) 
 
Zástupkyně vedoucí katedry:  Mgr. Alena Bockschneiderová, Ph.D. 
 
Referentka:  Mgr. Šárka Koubová  
 
Docentka: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
 
Interní odborní asistenti: Mgr. Bohdana Břízová (t. č. na mateřské dovolené) 
 Mgr. Dagmar Dvořáčková 
 Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D. 
 Mgr. Adéla Michková, Ph.D. (t. č. na mateřské dovolené) 
 Mgr. Lenka Motlová  
 Mgr. Jana Stejskalová, Ph.D. (t. č. na mateřské dovolené) 
 Mgr. Petr Studenovský 
 Mgr. Věra Tichá, Ph.D. (t. č. na mateřské dovolené) 
 Mgr. Hana Tomanová 
 Mgr. David Urban, Ph.D. 
 
Externí odborná asistentka:  Mgr. Eva Novotná 

 



 

100 

3.  Zahraniční aktivity katedry 
 
Mezinárodní konference (aktivní a pasivní účast) 
 
 Mgr. Alena Bockschneiderová, Ph.D., a doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.: 

„Odborná prax ako súčast pregraduálnej a graduálnej prípravy sociálnych pracovníkov. 
Manažment. Etika. Supervízia“ organizovaná Pedagogickou fakultou Univerzity 
Komenského v Bratislavě, katedrou sociálnej práce ve spolupráci s Asociáciou 
supervízorov a sociálnych poradcov, konaná dne 26. 6. 2009. Hlavní přednáška v plénu 
a moderování dvou tematických sekcí konference (Odborné praxe a manažment v rámci 
vzdelávania sociálnych pracovníkov, Etika pri výkone odbornej praxe a supervízia 
v odbornej praxi). 

 Mgr. Dagmar Dvořáčková: Mezinárodní konference, zabývající se problematikou  
závislostí u seniorů a duševní hygienou u zaměstnanců v domovech pro seniory 
organizovaná Domovem sociálních služeb Kaštiel – Stupava, Slovenská republika, 
konaná dne 4. 9. 2009. Název příspěvku: ,,Supervize – nástroj duševní hygieny 
u pracovníků domova pro seniory“ a ,,Vybrané etické problémy u seniorů“. 

 Mgr. Dagmar Dvořáčková: Mezinárodní konference Generace 50+, organizovaná ZSF 
JU v Českých Budějovicích ve spolupráci s firmou Ledax, o. p. s., konaná ve dnech 
21. 4.–22. 4. 2009. Název příspěvku: ,,Počítač ve světě seniorů“. 

 
 

Přednášky v zahraničí, učitelské mobility (Erasmus) 
 
 Mgr. David Urban, Ph.D.: Učitelská mobilita projektu Socrates Erasmus na 

Hanzehogeschool SASS, School of Social Studies, Groningen, Holandsko, v termínu 24.–
31. 3. 2009. Příspěvek „Social work with Romany people in the Czech Republic“.  

 Mgr. David Urban, Ph.D.: Učitelská mobilita projektu Socrates Erasmus na 
Hanzehogeschool SASS, School of Social Studies, Groningen, Holandsko, v termínu 1.–3. 
4. 2009. Příspěvek „The situation of Romany people“.  

 Mgr. Lenka Motlová: Učitelská mobilita projektu Socrates Erasmus na hostující Kemi-
Tornio University of Applied Sciences, Kemi, Finsko, v termínu od 23. 3. do 27. 3. 2009. 
Příspěvek „Centre for seniors called PATUP“ a „Memory training“.  

 Mgr. Lenka Motlová: Učitelská mobilita projektu Socrates Erasmus na hostující Kemi-
Tornio University of Applied Sciences, Kemi, Finsko, v termínu od 13. 9. do 18. 9. 2009. 
Příspěvek „Volunteer program in the Hospital in Ceske Budejovice, a. s.“ a „Canistherapy 
as an activation program for seniors in the nursing homes“. 

 
 
Další zahraniční aktivity 
 
 Mgr. David Urban, Ph.D., a Mgr. Hana Tomanová: organizace „Mezinárodního týdne 

sociální práce“ na ZSF v Českých Budějovicích, který se konal ve dnech 20. 4.–24. 4. 
2009.   

 Mgr. David Urban, Ph.D., a Mgr. Hana Tomanová: schůzka koordinátorů IW – 
příprava výměnného pobytu studentů a pedagogů v rámci Evropské sítě škol sociální 
práce na rok 2010 (European Network of Schools of Social Work), Brémy 14.–16. 10. 
2009.  

 Mgr. Lenka Motlová: přednáška v rámci Mezinárodního týdne sociální práce – 
International Week 2009: Examples of the Best Practice in Social Work, pořádaného na 
Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (ZSF JU), 



 

101 

katedrou supervize a odborné praxe v termínu 20.–24. 4. 2009. Příspěvek: „Centre for 
seniors called PATUP”. 

 Mgr. Alena Bockschneiderová, Ph.D.: přednáška v rámci Mezinárodního týdne sociální 
práce – International Week 2009: Examples of the Best Practice in Social Work, 
pořádaného na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
(ZSF JU) katedrou supervize a odborné praxe v termínu 20.–24. 4. 2009. Příspěvek: 
„Summer camp for children suffer from enuresis and encopresis“.  

 Mgr. David Urban, Ph.D.: přednáška v rámci Mezinárodního týdne sociální práce – 
International Week 2009: Examples of the Best Practice in Social Work, pořádaného na 
Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (ZSF JU), 
katedrou supervize a odborné praxe, v termínu 20.–24. 4. 2009. Příspěvek: „Romany 
people in the Czech Republic and in the Slovakia“.  

 doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.: jmenována členkou výkonného výboru European 
Association of Schools of Social Work. 

 doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D.: jmenována hostujícím profesorem na Clemson 
University, USA. 

 Mgr. et. Mgr Jitka Vacková, Ph.D.: člen Management Committee v COST Action 
IS0603 (Health and Social Care for Migrants and Ethnic Minorities in Europe). Více na 
následujících webových stránkách:  
http://www.costhome.eu/management/index.php/Main_Page 

 Mgr. et. Mgr Jitka Vacková, Ph.D.: zástupce vedoucí Centra práv dítěte při ZSF JU 
v ČB, které se stalo součástí mezinárodní organizace Child Watch International. Více na 
následujících webových stránkách: www.childwatch.org 

 Mgr. et. Mgr Jitka Vacková, Ph.D.: Adjunct Professor v Institutu pro rodinu 
a mezilidské vztahy (Institut on Family and Neighbourhood Life), Clemson University, 
Jižní Karolína, USA. Více na následujících webových stránkách: 
http://virtual.clemson.edu/groups/ifnl/People/adjunct_faculty.html 

 Mgr. Lenka Motlová a PhDr. Marie Trešlová: spolupráce a členství v mezinárodní 
pracovní skupině OCIN (Old Care International Network).  
 
 

4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Projekty 
 
Název projektu: Kvalita života, střední a zdravá délka života z aspektu determinant zdraví 
u romského obyvatelstva v České a Slovenské republice 
Řešitel projektu: PhDr. Eva Davidová, CSc. 
Spoluřešitel: Mgr. David Urban, Ph.D. 
Donátor: Grantová agentura České republiky (GA ČR) 
 
Název projektu: Výzkum náboženských interpretací motivujících k sociální práci 
Řešitel projektu: Dr. Ing. Alois Křišťan, Th.D. 
Spoluřešitel: Mgr. David Urban, Ph.D. 
Donátor: Grantová agentura České republiky (GA ČR) 
 
Název projektu: Projekt č. 60: Program cíl 3, Přeshraniční spolupráce mezi Českou republi-
kou a Bavorskem 
Koordinátor projektu: Mgr. David Urban, Ph.D. 
Donátor: Evropský sociální fond (ESF) 



 

102 

Název projektu: Letní tábor pro děti trpící enurézou a enkoprézou 
Řešitel projektu: Mgr. Alena Bockschneiderová 
Spoluřešitel: Mgr. Bohdana Břízová 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
Název projektu: Kvalita života, střední a zdravá délka života z aspektu determinant zdraví 
u romského obyvatelstva v České a Slovenské republice 
Řešitel projektu: PhDr. Eva Davidová, CSc. 
Spoluřešitel: Mgr. et Mgr. Jitka Dvořáková Vacková, Ph.D. 
Donátor: Grantová agentura České republiky (GA ČR) 
 
Název projektu: Univerzitní centrum pro seniory PATUP 
Řešitel projektu: Mgr. Lenka Motlová 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
Název projektu: Dobrovolnický program v Nemocnici České Budějovice, a. s. 
Řešitel projektu: Mgr. Lenka Motlová 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
Název projektu: Zlepšení životních podmínek nemocných Parkinsonovou chorobou 
Řešitel projektu: Ing. Bohumila Šindelářová 
Spoluřešitel: Mgr. Lenka Motlová 
Donátor: Magistrát města České Budějovice 
 
 
5.  Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
V roce 2009 se pracovníci KSU zúčastnili několika mezinárodních i národních konferencí, 
kde přednesli příspěvky týkající se jejich odborného zaměření (ať to byla problematika senio-
rů, menšin, migrantů či supervize). To svědčí o stále se rozšiřujících kompetencích – nejen 
odborných (ty potvrzují uvedené publikace), ale i jazykových. Dále se účastnili několika 
vzdělávacích kurzů a ty v roce 2009 ukončili – např. „Kurz v arteterapii a artefiletice“ či 
dlouhodobý supervizní výcvik v „Systemické supervizi a koučování“. Jeden z členů katedry 
tento výcvik v roce 2009 také započal. Jedná se o pedagogy, kteří poskytují supervizi 
k praxím studentů. 

Čtyři členové katedry v roce 2009 dokončili doktorské studium na ZSF, většina ostatních 
členů KSU, kteří mají magisterský titul, tento doktorský studijní program studují. Dále se také 
aktivně účastní výuky anglického jazyka, která jim umožňuje organizaci mezinárodních se-
tkání, praxí studentů ze zahraničí a odborných přednášek zahraničních pedagogů.  
 
 
6.  Další významné aktivity katedry  
 
Další vzdělávání akademických pracovníků  
 
 Výcvikový program „Systemická supervize a koučování“, který organizaval Institut pro 

koučování a supervizi, ukončila Mgr. Hana Tomanová a Mgr. Dagmar Dvořáčková. 
Lektory byli MUDr. František Matuška a PhDr. Vratislav Strnad. 



 

103 

 Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D, Bc. Zuzana Bursová, Mgr. Marie Chlopčíková: 
„Základní kurz bazální stimulace“ – byl organizován Institutem bazální stimulace v Písku 
v termínu 23.–25. října 2009.  

 Mgr. Lenka Motlová: „Kurz v arteterapii a artefiletice“ – organizuje VVAA – 
Vzdělávání v artefiletice a arteterapii. Bc. Miroslav Huptych, Praha, v termínu 27. 2.–1. 3. 
2009, 8. 5.–10. 5. 2009, 24. 8.–30. 8. 2009, 9. 10.–11. 10. 2009 a 4. 12.–6. 12. 2009.  

 Mgr. Lenka Motlová: „Kurz Hledání souvislostí – Sebevyjádření pomocí výtvarných 
prostředků“ – organizuje ak. mal. Kamila Ženatá, Praha, v termínu 11. 8.–17. 8. 2009.  

 Mgr. Lenka Motlová: Od roku 2008 pokračující „Výcvik v jungovsky orientované 
psychoterapii“ – organizuje Česká společnost pro jungovsky orientovanou psychoterapii 
(regionální a víkendové semináře, individuální a skupinová sebezkušenost, supervize).  

 Mgr. Dagmar Dvořáčková a Mgr. Alena Bockschneiderová, Ph.D., jsou 
registrovanými zdravotně sociálními pracovníky a mají způsobilost k výkonu 
zdravotnického povolání bez odborného dohledu – pro období 2009–2015. 

 
Organizace konferencí, odborných setkání 
 
 „Setkání školitelů klinických pracovišť ZSF JU v ČB“, který organizovala KSU v září 

2009. Garantem byla Mgr. Alena Bockschneiderová. 
 „Setkání Asociace Pět P v ČR“, místo konání – J. Boreckého 27, zasedací místnost, dne 

20. 10. 2009. Organizátorkou byla Mgr. Bohdana Břízová jako člen Výboru Asociace 
Pět P v ČR. 

 „Konference Pravda o zooterapii“, XI. ročník, místo konání – J. Boreckého, sál E, dne 13. 
listopadu 2009. Organizátorkami byly Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D., a Bc. Zuzana 
Bursová, garantem byla doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 

 Konference „Den trénování paměti“ pořádaná v rámci Národního týdne trénování paměti 
ČSTPMJ, místo konání – J. Boreckého 27, dne 17. března 2009. Organizátorkou 
a garantem byla Mgr. Lenka Motlová.  
 

Další významné aktivity  
 
 Člen pracovní skupiny Asociace vzdělavatelů v sociální práci k tvorbě Minimálního 

vzdělávacího standardu Odborná praxe (duben 2008–2009). 
 Člen lektorského týmu projektu ZSF JU v Českých Budějovicích – Celoživotní 

vzdělávání ve dvou nelékařských profesích, kurz Zvláštnosti sociální práce 
s handicapovanými, LS AR 2008/2009 (rozsah 1 kurzu byl 16 hodin). 

 Pod vedením Mgr. Lenky Motlové obdržel tým pěti trenérek paměti dne 16. 4. 2009 
ocenění Křesadlo „Dobrá parta“ za rok 2008 v rámci činnosti Centra pro seniory PATUP 
(aktivita trénování paměti). 

 „Asociace Pět P v ČR“: dne 23. 2. 2009 byla Mgr. Bohdana Břízová zvolena členem 
Výboru Asociace Pět P v ČR. 

 
Konference v České republice (aktivní a pasivní účast) 

 
 Setkání Asociace Pět P v ČR organizovala Mgr. Bohdana Břízová dne 20. 10. 2009. Na 

tomto setkání byl připomínkován a následně schválen Etický kodex koordinátora Pět 
P/BBBS, který zpracovala Mgr. Bohdana Břízová. 

 Mgr. Bohdana Břízová: „Dítě a zdravý životní styl“ – III. ročník odborné 
interdisciplinární konference, místo konání – ZSF JU, J. Boreckého 27, České Budějovice, 
dne 25. 11. 2009. Vzdělávací akce pořádaná v rámci dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků, č. j. 21 382/2009-25-460. Příspěvek: „I kamarádství může pomáhat“. 



 

104 

 Mgr. et. Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.: Aktivní účast na konferenci a mítinku organizace 
COST (Cooperation on Scientific and Technical Research) s názvem „Roma Health“. 
Maďarsko, Budapešť: 14. února 2009. Přednáška na téma: Life quality, mean and healthy 
lenght  of life from the aspect of health determinants in Roma population in the Czech 
Republic. Prezentace a diskuse proběhla ve formě skype call (vzešel z toho článek, který 
je na webu: 
http://www.costhome.eu/management/index.php/Budapest_-_Presentations/ 

 Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D.: Konference „Pravda o zooterapii“, organizována 
Centrem zoorehabilitací, ÚSP a katedrou supervize a odborné praxe 13. listopadu 2009 
v Českých Budějovicích. Příspěvek: „Výsledky výzkumu realizovaného na integračním 
canisterapeutickém táboře v roce 2009“. 

 Mgr. Marie Chlopčíková a Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D.: Konference „Dítě 
a zdravý životní styl“ organizovaná Ing. Renatou Švestkovou, Ph.D., dne 25. listopadu 
2009. Příspěvek: „Přirozené soužití dětí a psů – budoucnost, či přežitek“. 

 Mgr. Alena Bockschneiderová, Ph.D.: Konference „Akční pole sociální práce“, 
organizovaná Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci, konaná dne 19. 
3. 2009. Příspěvek: „Letní tábor jako možnost práce s dětmi trpícími enurézou“. 

 Mgr. Dagmar Dvořáčková a Mgr. Hana Tomanová: Konference „Senior Living“, 
organizovaná Zdravotně sociální fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 
Fakultou stavební ČVUT v Praze a společností Ledax, o. p. s., ve dnech 10. a 11. 
listopadu 2009.  

 8. ročník Mezinárodní konference studentských odborných prezentací v cizích jazycích, 
místo konání Na Mlýnské stoce v Českých Budějovicích dne 19. 11. 2009; Mgr. Hana 
Tomanová se aktivně zúčastnila jako porotce v anglické sekci. 

 Mgr. Lenka Motlová: Konference „Senior Living“, organizovaná Zdravotně sociální 
fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, Fakultou stavební ČVUT v Praze 
a společností Ledax, o. p. s., ve dnech 10. a 11. listopadu 2009. Příspěvek: „Význam 
aktivity ve stáří“.  

 Konference Senior Living, místo konání Dům kultury Metropol v Českých Budějovicích, 
ve dnech 10. a 11. listopadu 2009. Pořadatelé: Zdravotně sociální fakulta Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, Fakulta stavební ČVUT v Praze a společnost Ledax, 
o. p. s. Na konferenci prezentovala Mgr. Lenka Motlová postery s názvem „Centrum pro 
seniory PATUP při ZSF JU a Trénování paměti na ZSF JU“. 

 Mgr. Lenka Motlová: Konference „Den trénování paměti“, organizovaná ZSF JU v ČB 
17. března 2009. Příspěvek: „Kurzy trénování paměti na ZSF JU“. 

 Mgr. David Urban, Ph.D.: Konference „Akční pole sociální práce“, organizovaná 
Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci a konaná dne 19. 3. 2009. 
Příspěvek: „Terénní výzkum v romských rodinách v rámci projektu kvalita života, střední 
a zdravá délka života z aspektu determinant zdraví u romského obyvatelstva v České 
a Slovenské republice“ a „Salesiánský výchovný styl a jeho uplatnění v práci s romskou 
mládeží“. 

 
 
7.  Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
 Další zvyšování vědeckého a odborného růstu členů KSU (prostřednictvím absolvování 

výcviků v supervizi, dokončování doktorského studia, příprava na habilitace 
a pokračování ve studiu cizích jazyků). 

 Zvyšování kvality spolupráce mezi KSU a klinickými pracovišti (opakování pravidelných 
návštěv klinických pracovišť odbornými garanty jednotlivých typů praxe). 



 

105 

 Zvyšování kvality supervizí praxí (využívání technik, nových metod, které si supervizoři 
osvojí v rámci výcviků). 

 Zvyšování kvality pedagogických schopností jednotlivých akademických pracovníků 
a kvality výuky teoretických předmětů, které zajišťuje KSU. 

 Postupné zlepšování IT technologie a vytváření databázového systému odborných praxí 
studentů ZSF JU. 



 

106 

KATEDRA VEŘEJNÉHO A SOCIÁLNÍHO ZDRAVOTNICTVÍ 
 
 

1. Hlavní úkoly a činnosti katedry 
 
Katedra zajišťovala výuku svých předmětů v deseti bakalářských studijních oborech, ve třech 
navazujících magisterských oborech a v  jednom doktorském studijním oboru. Komplexně 
pak zajišťovala studijně i organizačně bakalářský studijní obor Asistent v ochraně veřejného 
zdraví a navazující magisterský studijní obor Odborný pracovník v ochraně veřejného zdraví. 

Byl splněn důležitý úkol získat asistentku za ing. MUDr. Kastnerovou, Ph.D., která odešla 
na další mateřskou dovolenou. 
 
 
2. Složení katedry v roce 2009: 
  
Vedoucí katedry: doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.  
     
Zástupkyně vedoucího katedry:  MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D. 
 (Veřejné zdravotnictví, Protidrogová politika, Preventivní zdra-

votnické programy, Epidemiologie inf. onemocnění) 
 
Referentka katedry: Marta Schmidtschlägerová 
 
 
Profesor: prof. MUDr. Kamil Provazník, CSc.  
 (Ergonomie)  
            
Docenti:  doc. MUDr. Dana Göpfertová, CSc.  

 (Epidemiologická metodologie) 
 doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D. 
 (Farmakologie, Neinfekční choroby) 
 doc. MUDr. Hana Podstatová, DrSc. 
 (Hygiena provozu zdravotnických zařízení) 
 doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.  
 (Hygiena dětí a mladistvých)  
  doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc.  
 (Veřejné zdravotnictví a sociální zdravotnictví, Ošetřovatelská 

péče ve stomatologii, Pojišťovnictví, Systém řízení zdravotnictví 
ČR a EU)  

 
 

Odborní asistenti:  MUDr. Dagmar Beníšková   
 (Hygiena práce a pracovní lékařství, Technika prostředí) 
 Mgr. Linda Dvořáková   

(Metody odhadu a hodnocení rizika v životním a pracovním pro-
středí, Civilizační nemoci a podpora zdraví) 

 Mgr. et Mgr. Josef Havlík   
 (Marketingové a sociální komunikace)  
 Ing. MUDr. Markéta Kastnerová, Ph.D.  

 (t. č. mateřská dovolená) 
 MUDr. Radim Kramář, CSc.  
 (Mikrobiologie)  



 

107 

MUDr. Zdeněk Velikovský   
(Hygiena životního prostředí)  
 

Externí vyučující: MUDr. Jan Augustin  
(Epidemiologie infekčních onemocnění)  
MUDr. Markéta Balounová  
(Ergonomie) 
doc. RNDr. Oleg Ditrich, CSc.  
(Parazitologie)  
MUDr. Jana Feitová  
(Vybrané kapitoly z hygieny dětí a mladistvých, Hygiena dětí 
a mladistvých) 
MUDr. Jozef Filka, CSc.  
(Veřejné zdravotnictví) 
MUDr. Ludmila Havlíková  
(Fyziologie práce)  
MUDr. Magdalena Horníková  
(Hygiena výživy) 
MUDr. Milena Kambová  
(Hygiena výživy) 
RNDr. Jana Krejsová  
(Základy vyšetřovacích metod v ochraně živ. a pracovního pro-
středí) 
MUDr. Jiří Kubát  
(Základy infekčního lékařství, Infekční nemoci) 

 MUDr. Marie Nosková  
 (Výživové poradenství) 
 MUDr. Bohuslava Nováková  

(Hygiena výživy) 
doc. MUDr. Petr Petr, Ph.D.  
(Farmakologie, Neinfekční choroby) 
Ing. Vladimír Pour  
(Hygiena životního prostředí)  
MUDr. Eva Prüherová  
(Hygiena výživy) 
MUDr. Jarmila Rážová  
(Hygiena obecná a komunální) 
MUDr. Libuše Röhrichová  
(Hygiena obecná a komunální) 
Ing. Radmila Řepová  
(Metody dozoru)  
MUDr. Dagmar Smitková  
(Hygiena výživy)  
Ing. Helena Šebestová  
(Základy biometrie)  
MUDr. Eva Štanclová  
(Hygiena dětí a mladistvých, Vybrané kapitoly z hygieny dětí 
a mladistvých) 
RNDr. František Tondl  
(Lékařská zoologie)  

 RNDr. Kateřina Vozobulová  
 (Hygiena a ekologie vody) 
 



 

108 

3. Zahraniční aktivity katedry 
 
MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D., se aktivně zúčastnila spolu s Mgr. Lindou Dvořákovou 
mezinárodní konference na Slovensku v Trnavě, konanou na téma „Health and Quality of 
Life“. 
 
 
4.  Vědecko-výzkumná činnost katedry 
 
Katedra byla hlavním pořadatelem VI. mezinárodní konference „Problematika generace 50 
plus“, která se konala ve dnech 21. a 22. dubna 2009 v Českých Budějovicích, 
a spolupořadatelem konference Senior Living, která se konala ve dnech 10. a 11. listopadu 
2009 v Českých Budějovicích. Z obou konferencí byl vydán sborník.  
 
 
5. Zhodnocení odborného a kariérního růstu členů katedry 
 
 MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D., pokračuje v přípravě pro habilitaci z oboru Veřejné 

zdravotnictví. 
 MUDr. Markéta Kastnerová úspěšně ukončila doktorské studium. 
 MUDr. Zdeněk Velikovský pokračuje úspěšně v doktorském studiu. 
 Mgr. Linda Dvořáková zahájila doktorské studium v ak. r. 2009/2010. 
 
 
6. Další významné aktivity katedry  
 
Projekt 201 FRVŠ/245-201-0050 – Zřízení laboratoře pro praktickou výuku předmětů vyšet-
řovací metody a techniky v ochraně životního a pracovního prostředí. Zodpovědný řešitel: 
doc. MUDr. Vladimír Vurm, CSc. Projekt byl schválen a to umožní přidělení finančních pro-
středků ve schválené výši 1.7 mil. Kč. Bude tak zřízena laboratoř pro měření škodlivin ve 
vnějším prostředí na špičkové úrovni pro praktickou výuku studentů OVZ v 1. pol. r. 2010. 
 
MZ ČR – Odbor ochrany veřejného zdraví – Národní program řešení problematiky 
HIV/AIDS: Poradna HIV/AIDS Centra zdravotně sociální prevence ZSF JU v Českých Budě-
jovicích. Zodpovědný řešitel: MUDr. Kvetoslava Kotrbová, Ph.D. 
 
 
7. Hlavní úkoly pro rok 2010 
 
 Uvést do praktické výuky laboratoř pro praktickou výuku předmětů vyšetřovací metody 

a techniky v ochraně životního a pracovního prostředí. 
 Realizovat VII. ročník mezinárodní konference Problematika generace 50 plus. 
 Zavést do praxe další e-learningové výukové programy. 
 Zajistit podklady pro reakreditaci bakalářského studijního oboru „Asistent v ochraně 

veřejného zdraví“ a pro navazující magisterský studijní obor „Odborný pracovník 
v ochraně veřejného zdraví“. 



 

109 

ÚSTAV SOCIÁLNÍ PRÁCE 
 
 
Ústav sociální práce (dále jen ÚSP) je pracovištěm Zdravotně sociální fakulty, které realizuje 
činnost terénní sociální práce prostřednictvím svých center. Hlavní náplní činnosti ÚSP je 
tedy sociální práce v terénu, realizace dobrovolnických aktivit ve vztahu k různým cílovým 
skupinám klientů. Dále ÚSP jako klinické pracoviště Zdravotně sociální fakulty zajišťuje od-
bornou praxi studentů. Součástí aktivit center ÚSP jsou další činnosti jako výzkum, publikač-
ní činnost, edukační a osvětová činnost, poradenství, organizace pobytových akcí pro děti se 
specifickými potřebami atd. 
 
 
 
CENTRUM BIOETIKY 
 
 
1. 1. 2005–do 2011 Výzkumný záměr Teologické fakulty Československé církve husitské 
MSMT 0021620803  
Název: Církve v českých zemích a otázka nacionalismu – historické problémy, jejich překo-
nání a výhled směrem k mnohonárodnostní a multikulturní evropské společnosti. VEGA, Slo-
venská republika.  
Název grantu: „Transformácia identity človeka v slovenskej spoločnosti“ 
Vedoucí grantu: prof. ThDr. Helena Hrehová, Ph.D. 
Spoluřešitelé: Dr. Tkacik, Dr. Orbanova, Dr. Rusňák, doc. Orban, prof. J. Dolista 
Č. grantu: e. 1/0278/08. R. 2008-2010 
 
Další aktivity centra 
 

 Trnava, 30.–31. 3. 2009 – vedení semináře na Filozofické fakultě v Trnavě  na téma: Bio-
etika. 

 Trnava, 24. 9. 2009 – mezinárodní konference „K súčasným problémom slobody“. Pří-
spěvek: „Problém hranic slobody. Absolútna a relatívna sloboda“. 

 Praha, 29.–30. 10. 2009 – mezinárodní konference „Soužití národů a národností u nás 
v náboženské reflexi současnosti“, organizovala Husitská teologická fakulta UK Praha. 
Příspěvek: „Cesty ke svobodě“. 

 
 
 
CENTRUM PRÁV DÍTĚTE 
 
 
Konference (aktivní a pasivní účast) – zahraniční a v ČR 
 

Aktivní účast na konferenci a mítinku organizace COST (Cooperation on Scientific and Tech-
nical Research) s názvem „Roma Health“. Maďarsko, Budapešť: 14. února 2009. Přednáška 
na téma: Life quality, mean and healthy lenght  of life from the aspect of health determinants 
in Roma population in the Czech Republic. Prezentace a diskuse proběhla ve formě skype call  
(vzešel z toho článek, který je na webu:  
http://www.costhome.eu/management/index.php/Budapest_-_Presentations 



 

110 

CENTRUM PREVENCE CIVILIZAČNÍCH CHOROB 
 
 
V LS 2009/2010 proběhla dne 25. 6. tisková konference, jejímž hlavním záměrem bylo in-
formovat veřejnost o přestěhování CPCCH do nových prostor v budově H. K tiskové konfe-
renci se vztahovaly 2 větší letní akce, na nichž bylo CPCCH prezentováno a zajišťovalo servis 
měření hodnot cholesterolu a krevního cukru. Obě akce proběhly v Třeboni (22. 7. a 26. 8.). 
Během obou akcí bylo vyšetřeno 70 návštěvníků. Během tohoto semestru se CPCCH účastni-
lo akce 30 Dnů pro prevenci CMP v nemocnici Strakonice. Celkem bylo vyšetřeno 50 ná-
vštěvníků.  

V ZS 2009/2010 byla poupravena provozní doba CPCCH (personální důvody) na středu 
od 15.30 do 17.30 hod. Provoz CPCCH nadále zajišťují pracovníci katedry ošetřovatelství. 
Během tohoto semestru se CPCCH účastnilo Dnů zdraví ve Strakonicích (14. 10.) ve spolu-
práci s místní nemocnicí. Při této akci bylo vyšetřeno 180 návštěvníků akce.  

V poradně CPCCH (v ČB) bylo v období AR 09/10 vyšetřeno 40 klientů.  
 
 
 
CENTRUM PREVENCE ÚRAZŮ, NÁSILÍ A SPOLEČENSKY NEŽÁDOUCÍCH JEVŮ 
 
Sekce: Prevence společensky nežádoucích jevů 
 
 
Konference (aktivní a pasivní účast) – zahraniční a v ČR 
 

 Výzvy pre sociálne profesie v modernej spoločnosti, ECCE a Filozofická fakulta Prešov-
ské univerzity, 2.–3. 10. 2010 Prešov.  
Eisertová J., Chlopčíková M., Bursová Z., Ročňová J.: Dobrovolnictví jako prostředek 
rozvoje odborných kompetencí ve zdravotně sociální oblasti.  

 Dítě a zdravý životní styl, Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Bu-
dějovicích, 25. 11. 2009, České Budějovice.  
Ročňová J.: Životní styl „street children“ na Ukrajině. 

 Život s AIDS, Česká společnost AIDS pomoc, o. s., 7.– 9. 10. 2009, Stráž pod Ralskem. 
Ročňová J.: Zdravotně sociální problematika HIV/AIDS na Ukrajině a v subsaharské Af-
rice.  

 Seminář AIDS, drogy, Občanské sdružení Společně s nadějí proti AIDS a drogám, 26. 11. 
2009, Praha. 
Ročňová J.: HIV/AIDS u „street children“ na Ukrajině. 

  
Odborný a kariérní růst členů centra, rozvoj centra 
 

Absolvování kurzu Základy vědecké práce, Akademie věd České republiky, 20.–24. dubna 
2009. 
 
Organizace konferencí, odborných setkání 
 

 Odborný seminář: Co obnáší diagnóza – HIV pozitivní, J. Boreckého, sál D, dne 2. 12. 
2009.  
Organizátorka: PhDr. Jolana Ročňová.  

 Setkání garantů, lektorů projektu HIV/AIDS a život nás všech, Praha 23. 5. 2009.  
Organizátorka: Zuzana Pavlíčová, viceprezidentka Mládeže Českého červeného kříže. 



 

111 

CENTRUM ROZVOJOVÉ SPOLUPRÁCE A HUMANITÁRNÍ POMOCI 
 
 
Konference (aktivní a pasivní účast) – zahraniční a v ČR 
 

 Konference Dítě a zdravý životní styl, III. ročník, místo konání – ZSF JU, ČB, J. Borec-
kého 27, sál E, dne 25. listopadu 2009. Organizátorkami byly Ing. Renata Švestková, 
Ph.D., Mgr. Andrea Březinová, Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D. 
Příspěvek/aktivní účast: Mgr. Veronika Šimečková: „Volnočasové aktivity pro děti ulice 
v Zambii“.  
Garant konference: prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c. – děkan ZSF JU. 

 
Organizace konferencí, odborných setkání 
 

 Seminář na téma Nenásilí (v rámci projektu Světový pochod za mír a nenásilí), místo ko-
nání – J. Boreckého 27, sál E, dne 12. října 2009. 
Jeden z organizátorů spolu z Humanistickým centrem Narovinu, MZV ČR. 

 
 Diplomový kurz Montessori – alternativní pedagogika Montessori – společnost Montesso-

ri ČR, Praha srpen 2008 až leden 2010. 
 
 
 
CENTRUM ZOOREHABILITACÍ 
 
 
Konference (aktivní a pasivní účast) – zahraniční a v ČR 
 

 Studentská konference v Ostravě – byla organizována dne 30. dubna 2009 Fakultou 
zdravotních studií Ostravské univerzity. Konference se aktivně zúčastnila Mgr. Marie 
Chlopčíková s příspěvkem: „Rehabilitace vztahu dětí ke psům“ – Prevence úrazů a Mgr. 
Eva Kadlecová s příspěvkem: „Zvyšování kvality života pomocí felinoterapie (terapie 
s kočkou)“. 

 Konference Dítě ve Vojtově terapii a pevné objetí dle Prekop – byla organizována 
Vojtovým centrem – MUDr. Jaroslava Kolářová, Ph.D., 8. května 2009 v Českých Budě-
jovicích. Konference se pasivně zúčastnila Mgr. Jaroslava Eisertová a studentka Bc. 
Zuzana Bursová (koordinátorka dobrovolnického programu Canisterapie Centra zoore-
habilitací na ÚSP). 

 Konference ve Fakultní nemocnici Motol s názvem Zooterapie ve zdravotnických 
zařízeních – byla realizována dne 22. května 2009 Dobrovolnickým centrem při FN Mo-
tol. Konference se aktivně zúčastnila Mgr. Marie Chlopčíková s příspěvkem: „Dítě 
a pes aneb prevence úrazů a rizikových situací při společném kontaktu“ a Mgr. Eva Ka-
dlecová s příspěvkem: „Zvyšování kvality života pomocí felinoterapie: výběr vhodného 
zvířete pro felinoterapii“. 

 Konference Výzvy pre sociálne profesie v modernej spoločnosti, organizátorem byla 
Prešovská univerzita (Filozofická fakulta, katedra sociálnej práce) ve spolupráci s  ECCE 
– European Centre of Community Education (Európske centrum pre komunitné vzdeláva-
nie) 2.–3. října v Prešově. Na konferenci přednesly Mgr. Jaroslava Eisertová, Bc. Zuza-
na Bursová, Mgr. Marie Chlopčíková, PhDr. Jolana Ročňová příspěvek s názvem: 
„Dobrovolnictví jako prostředek rozvoje odborných kompetencí ve zdravotně sociální ob-
lasti“. 



 

112 

 Konference Pravda o zooterapii – byla organizována Centrem zoorehabilitací, ÚSP za 
finanční podpory Ministerstva zdravotnictví v ČR 13. listopadu 2009 v Českých Budějo-
vicích. Konference se aktivně zúčastnila Mgr. Jaroslava Eisertová s příspěvkem: „Vý-
sledky výzkumu realizovaného na integračním canisterapeutickém táboře v roce 2009“, 
Mgr. Marie Chlopčíková s příspěvkem: „Současné rizikové faktory v přístupu dětí ke 
psům“ a Mgr. Eva Kadlecová s příspěvkem: „Felinoterapie: východiska, podmínky 
a zkušenosti“. 

 Konference Dítě a zdravý životní styl, místo konání J. Boreckého, sál E, dne 25. listo-
padu 2009. Organizátorem byla Ing. Renata Švestková, Ph.D. Konference se aktivně zú-
častnily Mgr. Marie Chlopčíková a Mgr. Jaroslava Eisertová s příspěvkem: „Přirozené 
soužití dětí a psů – budoucnost, či přežitek“. 

 IV. ročník konference Senior Living – organizovaly: Ledax, o. p. s., ZSF JU a Fakulta 
stavební ČVUT v Praze v termínu 10.–11. 11. 2009 v Českých Budějovicích. Na konfe-
renci se s posterovou prezentací Centra zoorehabilitací a o. s. Hafík zúčastnila Mgr. 
Jaroslava Eisertová a Eva Kadlecová.  

 
 
Vědecko-výzkumná činnost centra 
 
Název projektu: Integrační canisterapeutický tábor 
Řešitel projektu: Mgr. Jaroslava Eisertová 
Spoluřešitelé: doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c. 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
Název projektu: Rekondiční canisterapeutický pobyt  
Řešitel projektu: Mgr. Jaroslava Eisertová 
Spoluřešitel: Bc. Zuzana Bursová 
Donátor: Nadace Konta BARIÉRY (spolupráce s Hafík, o. s. – spolufinancováno) 
 
Název projektu: Dítě a pes aneb prevence úrazů způsobených psem u dětí středního školního 
věku 
Řešitel projektu: Mgr. Marie Chlopčíková 
Spoluřešitel: Mgr. Jaroslava Eisertová 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
 
Odborný a kariérní růst členů centra, rozvoj centra 
 

Základní kurz bazální stimulace – byl organizován Institutem bazální stimulace v Písku 
v termínu  23.–25. října. Kurzu se zúčastnily Mgr. Jaroslava Eisertová, Bc. Zuzana Burso-
vá, Mgr. Marie Chlopčíková.  
 
 
Další významné činnosti centra 
 

Konference Pravda o zooterapii, XI. ročník, místo konání – J. Boreckého, sál E, dne 13. 11. 
2009. Organizátorkami byly Mgr. Jaroslava Eisertová, Ph.D., a Bc. Zuzana Bursová, garan-
tem byla doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D. 
 
Den otevřených dveří na ZSF JU (2009) – prezentace ÚSP místo konání: Uran, J. Borecké-
ho 27, České Budějovice.  



 

113 

FÓRUM 2000, Prezentace NNO (v rámci prezentace o. s. HAFÍK představení Dobrovolnic-
kého programu Canisterapie (ÚSP) na ZSF JU dne 24. dubna 2009.  
Místo konání: Praha. Organizátor: FÓRUM 2000.  
 
Prezentace Centra zoorehabilitací na úvodním soustředění prvních ročníků studentů 
ZSF JU dne 27. září 2009. 
Místo konání: J. Boreckého, sál A. Organizátor: Ing. Renata Švestková, Ph.D. 
 
Výstava fotografií z XI. letního canisterapeutického tábora, 10.–20. listopadu 2009. 
Místo konání: J. Boreckého, vestibul. Organizátorky: Bc. Zuzana Bursová, Mgr. Jaroslava 
Eisertová. 
 
Doktorský studijní program Specializace ve zdravotnictví, obor Prevence, náprava 
a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů – Mgr. Jaroslava Eiser-
tová (garant centra) úspěšně ukončila studium a získala titul Ph.D. 
 
 
 
DOBROVOLNICKÝ PROGRAM V NEMOCNICI ČESKÉ BUDĚJOVICE, a. s. 
 
 
Přednášení v zahraničí, učitelské mobility (Erasmus) 
 

Učitelská mobilita projektu Socrates Erasmus na hostující Kemi-Tornio University of Applied 
Sciences, Kemi, Finsko, v termínu od 13. 9. do 18. 9. 2009. Příspěvky „Volunteer program in 
the Hospital in Ceske Budejovice, a. s.“ a „Canistherapy as an activation program for seniors 
in the nursing homes“ přednesla Mgr. Lenka Motlová. 
 
 
Vědecko-výzkumná činnost centra 
 
Název projektu: Dobrovolnický program v Nemocnici České Budějovice, a. s. 
Řešitel projektu: Mgr. Lenka Motlová 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
 
Odborný a kariérní růst členů centra, rozvoj centra 
 

 „Specializovaný kurz pro koordinátory dobrovolníků ve zdravotnických zařízeních“ – 
organizuje Consult Hospital, s. r. o., Praha, v termínu 22.–24. 10. 2009. Kurzu se zúčastni-
ly Bc. Kateřina Kosová a Hana Mácová.  

 „Kurz Hledání souvislostí – Sebevyjádření pomocí výtvarných prostředků“ – organizuje 
ak. mal. Kamila Ženatá, Praha, v termínu 11.–17. 8. 2009. Kurzu se zúčastnila Mgr. Len-
ka Motlová. 

 Pokračující „Výcvik v jungovsky orientované psychoterapii“ – organizuje Česká společ-
nost pro jungovsky orientovanou psychoterapii (regionální a víkendové semináře, indivi-
duální a skupinová sebezkušenost, supervize). Výcviku se od roku 2008 účastní Mgr. 
Lenka Motlová. 

 
 



 

114 

Další významné činnosti centra 
 

Odborný výcvik pro dobrovolníky v nemocnici – vedly Mgr. Lenka Motlová, Bc. Kateřina 
Kosová a Hana Mácová 13. 11. 2009. 
 
 
 
PROGRAM PĚT P 
 
 
Konference (aktivní a pasivní účast) – zahraniční a v ČR 
 

 Dítě a zdravý životní styl – III. ročník odborné interdisciplinární konference, místo konání 
– ZSF JU, J. Boreckého 27, České Budějovice dne 25. 11. 2009. Vzdělávací akce pořáda-
ná v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, č. j. 21 382/2009-25-460. Pří-
spěvek s názvem „I kamarádství může pomáhat“ přednesla Mgr. Bohdana Břízová. 

 Celodenní setkání Asociace Pět P. Organizátor – Asociace Pět P v ČR, 23. 2. 2009. Praha, 
Metropolitní univerzita Praha. Setkání se zúčastnili Mgr. Bohdana Břízová, Jan Talich. 

 Setkání Asociace Pět P v ČR organizovala Mgr. Bohdana Břízová jako člen Asociace Pět 
P v ČR dne 20. 10. 2009 na ZSF JU J. Boreckého 27, České Budějovice. Setkání se zú-
častnili Mgr. Bohdana Břízová, Bc. Jan Talich a Bc. Pavla Valentová. 

 
 
Vědecko-výzkumná činnost 
 
Název projektu: Žabky 
Řešitel projektu: Bc. Jan Talich 
Spoluřešitel: Bc. Pavla Valentová  
Donátor: Make a connection – Připoj se 
 
 
Odborný a kariérní růst členů centra, rozvoj centra 
 
 Asociace Pět v ČR – dne 23. 2. 2009 byla Mgr. Bohdana Břízová zvolena členem Výboru 

Asociace Pět P v ČR. 
 Doktorský studijní program Specializace ve zdravotnictví, obor Prevence, náprava a tera-

pie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů – předpokládané ukončení 
Mgr. Břízové (léto 2010). 

 Kurz management dobrovolnictví I. Organizátor: Národní dobrovolnické centrum 
HESTIA. V termínu 23. 6.–25. 6. 2009 v České Skalici. Kurzu se zúčastnili a osvědčení 
o absolvování obdrželi Bc. Pavla Valentová a Bc. Jan Talich. 

 Jan Talich – 16. června 2009 získal vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním pro-
gramu REHABILITACE ve studijním oboru Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory na ZSF JU. 

 Pavla Valentová – 15. září 2009 získala vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním 
programu REHABILITACE ve studijním oboru Rehabilitační-psychosociální péče 
o postižené děti, dospělé a seniory na ZSF JU. 

 
 
 
 



 

115 

Organizace konferencí, odborných setkání 
 

Setkání Asociace Pět P v ČR organizovala Mgr. Bohdana Břízová dne 20. 10. 2009. Místo 
setkání: ZSF JU, J. Boreckého 27, České Budějovice. Na tomto setkání byl připomínkován 
a následně schválen Etický kodex koordinátora Pět P/BBBS, který zpracovala Mgr. Bohdana 
Břízová. 
 
 
 
REGIONÁLNÍ LAKTAČNÍ CENTRUM 
 
 
Personálně je centrum zajištěno dvěma laktačními poradkyněmi. 

V průběhu roku 2009 pracovnice laktačního centra zajistily „laktační pomoc“ v rodině 
formou 36 návštěv (z toho 10 návštěv bylo opakovaných). Dále proběhlo v centru celkem 42 
telefonických konzultací. Laktační poradkyně v roce 2009  přednesly 12 edukačních předná-
šek v kurzech předporodních příprav.  
 
 
 
UNIVERZITNÍ CENTRUM PRO SENIORY PATUP 
 
 
Konference (aktivní a pasivní účast) – zahraniční a v ČR 
 

 „IV. ročník konference Senior Living“ – organizovaly: Ledax, o. p. s., ZSF JU a Fakulta 
stavební ČVUT v Praze v termínu 10.–11. 11. 2009 v Českých Budějovicích. Na konfe-
renci přednesla příspěvek s názvem „Význam aktivity ve stáří“ Mgr. Lenka Motlová.  

 „IV. ročník konference Senior Living“ – organizovaly: Ledax, o. p. s., ZSF JU a Fakulta  
stavební ČVUT v Praze v termínu 10.–11. 2009 v Českých Budějovicích. Na konferenci 
prezentovaly postery s názvem „Centrum pro seniory PATUP“ při ZSF JU a „Trénování 
paměti na ZSF JU“ Mgr. Lenka Motlová a Bc. Kateřina Kosová. 

 „Den trénování paměti“ – organizovala ZSF JU v rámci Národního týdne trénování pamě-
ti ČSTPMJ dne 17. března 2009 v Českých Budějovicích. Na konferenci přednesly pří-
spěvek s názvem „Kurzy trénování paměti na ZSF JU“ Mgr. Lenka Motlová a příspě-
vek s názvem „Metody a techniky trénování paměti“ Bc. Kateřina Kosová. Pro seniory 
byl současně uspořádán workshop, kde si metody a techniky trénování paměti prakticky 
vyzkoušeli. 

 „Den trénování paměti“ – organizovala ZSF JU v rámci Národního týdne trénování pamě-
ti ČSTPMJ dne 17. března 2009 v Českých Budějovicích. Na konferenci prezentovaly 
postery s názvem „Centrum pro seniory PATUP“ a „Trénování paměti na ZSF JU“ Mgr. 
Lenka Motlová a Bc. Kateřina Kosová. 

 International week – organizovala ZSF JU v období 20.–24. 4. 2009 v Českých Budějovi-
cích. Na mezinárodním setkání přednesla příspěvek s názvem „Centre for seniors called 
PATUP” Mgr. Lenka Motlová.   

 
 
 
 



 

116 

Přednášení v zahraničí, učitelské mobility (Erasmus) 
 

Učitelská mobilita projektu Socrates Erasmus na hostující Kemi-Tornio University of Applied 
Sciences, Kemi, Finsko, v termínu od 23. 3. do 27. 3. 2009. Příspěvek „Centre for seniors 
called PATUP“ a „Memory training“ přednesla Mgr. Lenka Motlová. 
 
 
Vědecko-výzkumná činnost 
 
Název projektu: Univerzitní centrum pro seniory PATUP 
Řešitel projektu: Mgr. Lenka Motlová 
Donátor: Ministerstvo zdravotnictví ČR 
 
Název projektu: Zlepšení životních podmínek nemocných Parkinsonovou chorobou 
Řešitel projektu: Ing. Bohumila Šindelářová 
Spoluřešitel: Mgr. Lenka Motlová 
Donátor: Magistrát města České Budějovice 
 
Název projektu: Dny paměti. Projekt na podporu včasného záchytu poruch paměti 
Typ projektu: externí  
Projekt České alzheimerovské společnosti (ČALS) na podporu včasného záchytu poruch pa-
měti. Centrum pro seniory PATUP je do projektu zapojeno od roku 2008 jako kontaktní místo 
ČALS. V rámci projektu probíhá bezplatné vyšetření paměti. Partnerem projektu je Pfizer 
a IPSEN. 
 
Odborný a kariérní růst členů centra, rozvoj centra 
 

 „Seminář o mozku pořádaný ČSTPMJ“, Praha dne 28. 3. 2009, kurzu se účastnila Bc. 
Kateřina Kosová. 

 „Vliv aktivizačních programů na kognitivní funkce u seniorů s demencí“, Praha 23.–26. 
11. 2009, kurzu se účastnila Bc. Kateřina Kosová. 

 Pokračující „Třístupňové vzdělávání certifikovaných trenérů paměti“, pořádaný ČSTPMJ, 
2008–2010, Praha, kurzů se účastní Bc. Kateřina Kosová. 

 „Kurz v arteterapii a artefiletice“ – organizuje VVAA – Vzdělávání v artefiletice 
a arteterapii. Bc. Miroslav Huptych, Praha 27. 2.–1. 3. 2009, 8.–10. 5. 2009, 24.–30. 8. 
2009, 9. 10.–11. 10. 2009 a 4. 12.–6. 12. 2009. Kurzu se zúčastnila Mgr. Lenka Motlová. 

 
Organizace konferencí, odborných setkání  
 

 Spolupráce a členství v mezinárodní pracovní skupině OCIN (Old Care International Net-
work). Mgr. Lenka Motlová (Centrum pro seniory PATUP) zastupuje ZSF JU společně 
s PhDr. Marií Trešlovou, PhD., (katedra ošetřovatelství).  

 Konference Den trénování paměti pořádaná v rámci Národního týdne trénování paměti 
ČSTPMJ, místo konání – J. Boreckého 27, dne 17. března 2009. Organizátorkou byla 
Bc. Katečina Kosová a garantem byla Mgr. Lenka Motlová.  

 Veřejná sbírka na pomoc lidem s Alzheimerovou chorobou organizována Centrem pro 
seniory PATUP v rámci Pomerančového týdne ČALS dne 18. 6. 2009. Garentem byla 
Mgr. Lenka Motlová. 

 Mezinárodní den Parkinsonovy choroby – informační kampaň pořádaná Centrem pro se-
niory PATUP ve spolupráci s Klubem Společnosti Parkinson v Českých Budějovicích dne  
14. 4. 2009. Garantem byla Mgr. Lenka Motlová. 



 

117 

 Letní pobyt pro seniory s trénováním paměti organizovaný Centrem pro seniory PATUP 
v termínu 6. 7.–8. 7. 2009. Organizátorkami byly Bc. Kateřina Kosová a Štěpánka Řezá-
čová, garantem byla Mgr. Lenka Motlová.  

 Odborné výcviky pro dobrovolníky Centra pro seniory PATUP. Bylo uspořádáno 
6 odborných výcviků v termínech: 20. 2., 10. 4., 15. 4., 22. 4., 19. 10. a 13. 11. 2009, které 
vedly Mgr. Lenka Motlová a Bc. Kateřina Kosová. 

 
 
Ocenění 
 

Pod vedením Mgr. Lenky Motlové obdržel tým pěti trenérek paměti (Kateřina Kosová, Zuza-
na Zíbarová, Hana Mácová, Štěpánka Řezáčová, Kateřina Elstnerová) dne 16. 4. 2009 ocenění 
Křesadlo „Dobrá parta“ za rok 2008 v rámci činnosti Centra pro seniory PATUP (aktivita 
trénování paměti). 



 

118 

16.  KRIZOVÉ CENTRUM PRO DĚTI A RODINU V JIHOČESKÉM 
KRAJI, o. s., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 
 
Cílem poskytovaných služeb v roce 2009 bylo zvýšení počtu klientů 
a rozšíření poskytovaných služeb. Kvůli rekonstrukci a stěhování v roce 
2008 došlo k poklesu klientů, a tak bylo potřeba znovu obnovit služby 
v plném rozsahu a formou prezentace organizace (letáčky, přednášková 
činnost) zvýšit povědomí odborné i laické veřejnosti o Krizovém centru 
pro děti a rodinu v Jihočeském kraji, o. s., v Českých Budějovicích.  

Během roku 2009 dosáhl počet psychologů počtu 3, což výrazně usnadnilo práci s dětmi 
a rodinami.  
 
Stručná statistika klientů za rok 2009 je uvedena níže: 
 

Problematika Počet klientů 

Probíhající rozvod   14 

Změna péče po rozvodu   20 

Partnerské problémy   13 

Psychosomatické problémy    5 

Emoční poruchy   12 

Poruchy chování    6 

Školní problémy   12 

Jiné   10 

Syndrom CAN    9 

Výchovné problémy   39 

Domácí násilí    6 

Konflikty v rodině   17 

Reakce na traumatickou událost   22 

Problémy v dospívání   13 

Problémy spojené s alkoholem    3 

Problémový styk s rodičem po rozvodu   52 

Celkem 253 
  

Počet případů 253 

Počet klientů 497 

Ženy 294 

Muži 203 
  

Bydliště Počet 

České Budějovice 119 

Jihočeský kraj 131 

Jiný kraj     3 

Neuvedeno     0 

Celkem                                                                         253 



 

119 

V roce 2009 byla znovu obnovena podporovaná setkávání rodiče a dítěte, kde došlo 
k narušení vazeb z důvodu rozvodu.  
 
 

Podporovaná setkávání 2009 

Rodiny Věk dítěte 
Počet 

návštěv 
PS 

(rodič+dítě) 
Rodičovská schůzka 

Konzultace 
s dítětem 

01 nad 10 let 8 3 4 1 
02 6–10 let 12 5 6 1 
03 do 5 let 7 4 2 1 
04 do 5 let 6 3 2 1 
05 do 5 let 9 3 5 1 
06 do 5 let 2x 9 5 4 0 
07 nad 10 let 14 7 4 3 
08 do 5 let 4 1 2 1 
09 nad 10 let 3 1 1 1 
10 nad 10 let 10 4 5 1 
11 6–10 let 5 4 1 0 

12 6–10 let 2x 10 2 5 3 

13 6–10 let 7 2 4 1 
14 6–10 let 10 4 5 1 
15 do 5 let 8 4 4 0 
16 nad 10 let 3 1 2 0 
17 do 5 let 1 0 1 0 

Celkem  126 53 57 16 
 
 



 

120 

17.  VÝCVIKOVÉ CANISTERAPEUTICKÉ SDRUŽENÍ HAFÍK, o. s. 
 
 
Výcvikové canisterapeutické sdružení Hafík, o. s. (dále jen 
o. s. Hafík), vzniklo v roce 2001 v Třeboni a zabývá se 
výukou trenérů pro výcvik terapeutických psů, výcvikem 
terapeutických psů a především praktikováním odborné 
canisterapie a felinoterapie. Sdružení se dále zaměřuje na 
edukační, osvětovou a preventivní činnost. 

Od roku 2008 je o. s. Hafík akreditovaným dobrovol-
nickým centrem v úseku dlouhodobé dobrovolnické činnos-
ti. Z toho vyplývá, že o. s. Hafík se stalo v současné době 
první organizací, jež je způsobilá provádět dobrovolnickou 
činnost v oblasti vysílání dobrovolníků s jejich otestovanými terapeutickými psy. Hlavním 
posláním této dlouhodobé akreditované dobrovolnické služby je pomoc osobám zdravotně 
postiženým, seniorům a pomoc při péči o děti a mládež na území ČR, zejména v oblasti již-
ních a středních Čech.   

Od roku 2009 je sdružení  členem klubu neziskových organizací v ČR – Neziskovky, cz. 
o. p. s. – informačního a vzdělávacího centra. Organizace dále spolupracuje s národním dob-
rovolnickým centrem Hestia, o. s., a je členem evropské asociace pro výkon terapie za asis-
tence zvířat ESAAT.   

Občanské sdružení Hafík spolupracuje v průběhu celého roku s Ústavem sociální práce 
(Centrem zoorehabilitací) na zajištění dobrovolnických, preventivních, pobytových i edukač-
ních aktivit. 

 
Základními cíli organizace je provádění canisterapie jako jedné z metod podpory psycho-

sociálního zdraví lidí všech věkových kategorií, prožitkových aktivit se zaměřením na canis-
terapii, provádění edukační – preventivní, poradenské činnosti a poskytování odborných in-
formací všem zájemcům o canisterapii a felinoterapii (pořádání seminářů, přednášek aj.). 

 
Dobrovolníci sdružení Hafik, o. s., působí v Jihočeském, Středočeském a Západočeském 

kraji. Jedná se především o zařízení sociální péče, školy a školská zařízení, domovy pro seni-
ory a další.   

V současné době má dobrovolnická základna občanského sdružení 65 dobrovolníků. 
31 canisterapeutických týmů má složeno canisterapeutické zkoušky a praktikuje aktivně ca-
nisterapii; 12 týmů je v přípravě a ke canisterapeutickým zkouškám nastupuje v roce 2010. 

 
Jednorázové aktivity o. s. Hafík za rok 2009  
V roce 2009 se občanské sdružení Hafík podílelo či uskutečnilo 55 jednorázových akcí. Bě-
hem těchto akcí jsme navštívili mnoho mateřských, základních a speciálních škol – v Českých 
Budějovicích, Třeboni, Nové Bystřici, Kájově, Českém Krumlově, Břilicích, Telči či Lužnici.  

Dále se začalo sdružení věnovat preventivnímu programu a aktivitám souvisejícím se sní-
žením rizikových faktorů ve vzájemném kontaktu mezi dítětem a psem. Tento program je 
realizován v mateřských a základních školách v Jihočeském kraji.  

S našimi pejsky jsme navštívili také děti na pobytech – pobyt střediska rané péče v Holen-
ském Dvoře, pobyt organizace I-MY Soběslav v Lutové a pobyt klubu Naděje Tábor v Chlu-
mu u Třeboně. 

V průběhu léta jsme byli pozváni na dětské tábory, abychom s pejsky trochu zpestřili pro-
gram. Jako první jsme navštívili tábor pro pěstounské rodiny v Majdaleně. Dále jsme zavítali 
na tábor ve Chvalkově a do Třeboně za námi přijely děti z příměstského tábora v Českých 



 

121 

Budějovicích. Na konci července jsme byli na dětském táboře pro děti trpící enurézou a enko-
prézou pořádaném Zdravotně sociální fakultou Jihočeské univerzity. Poslední tábor, na který 
jsme byli s našimi pejsky pozváni, byl tábor pro rodiče s dětmi konaný v Hradcích u Lipí. 

Během celého roku jsme navštívili i mnoho zařízení v Jihočeském kraji, která se zabývají 
péčí o děti se zdravotním postižením. 

Při akcích jsme samozřejmě nezapomněli ani na naše starší klienty v Domovech pro senio-
ry. Každý měsíc jsme pořádali s našimi pejsky besídku pro tyto klienty. 

Další činností organizace bylo i prezentování občanského sdružení Hafík na různých ak-
cích a veletrzích. 

Začátkem léta jsme uspořádali třídenní rekondiční pobyt zaměřený na canisterapii, a to jak 
pro děti zdravé, tak pro děti s postižením. Celý pobyt se konal v prostředí základny Zdravotně 
sociální fakulty Jihočeské univerzity v Hradcích u Lipí.  

Samozřejmě jsme se i tento rok zúčastnili již tradičního integračního canisterapeutického 
tábora pořádaného Zdravotně sociální fakultou Jihočeské univerzity – letos to byl již neuvěři-
telný XII. ročník. 

Na konci letních prázdnin se konal týdenní výcvik canisterapeutických týmů, po jehož 
úspěšném ukončení obdrželi účastníci certifikát o splnění zkoušek.  
 
Návštěvní činnost o. s. Hafík za rok 2009 
Návštěvní činnost je realizována celoročně formou AAA (Animal Assisted Activities – aktivi-
ty za pomoci zvířete) a AAT (Animal Assisted Therapy – terapie za pomoci zvířete) v zaříze-
ních sociální péče (především v domovech pro seniory, domovech pro osoby se zdravotním 
postižením, v dětských stacionářích), ve speciálních školách, v mateřských školách, ve škol-
ských zařízeních (především v SPC) a v nemocnicích. Canisterapie je praktikována dlouho-
době v pravidelných intervalech (většinou jedenkrát až dvakrát týdně) formou skupinovou či 
individuální. 

V současné době zahajuje o. s. Hafík také návštěvní činnost v oblasti felinoterapie, a to 
především využitím kočky v rámci AAA (Animal Assisted Activities – aktivity za pomoci 
zvířete). 
 
Počet zařízení, kde občanské sdružení Hafík zajišťuje canisterapii: 27  
(České Budějovice, Písek, Třeboň, Hluboká nad Vltavou, Jindřichův Hradec, Veselí nad Luž-
nicí, Soběslav, Milovice nad Labem, Nymburk, Tloskov, Praha, Staňkov u Plzně) 
 
Individuální docházení za klientem: 3 
(Třeboň, Jindřichův Hradec) 
 
Forma canisterapie AAT: 17 
(České Budějovice, Třeboň, Jindřichův Hradec, Tloskov, Veselí nad Lužnicí, Soběslav, Hlu-
boká nad Vltavou) 
 
Forma canisterapie AAA:  26 
(České Budějovice, Třeboň, Veselí nad Lužnicí, Soběslav, Hluboká nad Vltavou, Písek, Mi-
lovice nad Labem, Nymburk, Staňkov u Plzně, Praha, Soběslav) 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

18. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA



 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Foto 1: Prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c. – děkan ZSF JU - odborná konference dětských nefrologů 
a urologů proběhla ve dnech 22.–23. 5. 2009 v třeboňských Lázních Aurora pod názvem 30. Annual Meeting of 
the Czech Working Group for Pediatric Nephrology, 20. Annual Meeting of the Czech Working Group for Pedi-

atric Urology 
Foto 2: I. ročník mezinárodní vědecké konference „PROBLEMATIKA GENERACE 50 plus“ 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Foto 3: Akt předání Potvrzení o spolupráci mezi Rajamangala University of Technology Lanna a ZSF JU. Zle-
va: děkanka p. Araya Patchalametha, JUDr. M. Šimák, Ph.D., JUDr. Ing. D. Prouza, Ph.D. 

Foto 4: Setkání s českým velvyslancem v Bangkoku. Zleva: JUDr. Ing. D. Prouza, Ph.D., JUDr. M. Šimák, 
Ph.D., p. Ivan Hotěk, velvyslanec ČR v Thajsku, gen. Wongyai, Ph.D., p. T. Ledajaks 

 

 
 

Foto 5: Třetí setkání studentů prvních ročníků ZSF JU (27. 9. 2009) 
Foto 6: Chiang Mai University – studentky ZSF JU na své stáži v roce 2009  

(Jana Burianová, Marta Nedláhová, Blanka Švehlová, Hana Baudyšová) 
 
 



 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

Foto 7 a 8: Od 4. do 18. 5. 2009 bylo možné zhlédnout ve vestibulu ZSF na Uranu výstavu s názvem „Výstava 
streetkids – Odessa 2009“ 

 

 

 

Foto 9: Dne 16. dubna 2009 byli oceněni nejlepší dobrovolníci Jihočeského kraje za rok 2008 – Tereza Korecká 
(studentka ZSF JU byla oceněna za své působení v Dobrovolnickém programu canisterapie) 



 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Foto 10, 11, 12, 13: Občanské sdružení Hafík (2009)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 

 
 
 

EDICE ZSF JU 
 
 

Monografie: 
 Kahoun, V. a kol.: Sociální zabezpečení, vybrané kapitoly, 1. vydání, Triton 2009 
 Tóthová, V. a kol.: Ošetřovatelský proces a jeho realizace, 1. vydání, Triton 2009 
 Záškodná, H., Mlčák, Z.: Osobnostní aspekty prosociálního chování a empatie, 1. vydání, 

Triton 2009 
 

 
 
Publikace – reprezentativní:  
 Mojžíšová, A., Velemínský, M.: Děti – Naděje afrického kontinentu, Triton 2009 
 Mojžíšová, A., Velemínský, M.: Children – The Hope of the African Continent, Triton 2009 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 



 

 

Tato publikace neprošla jazykovou úpravou.  
Za věcnou a jazykovou správnost díla odpovídají autoři. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 2009  
 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
Zdravotně sociální fakulta 

Tisk: Vlastimil Johanus Tiskárna 
1. vydání, 2010 
Náklad: 50 ks 


